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Nekdanja Lipa v  
Pirničah spet obratuje
V prostorih nekdanje diskoteke 
Lipa v Spodnjih Pirničah je vrata 
odprl Club Seven, o katerem so 
včeraj razpravljali predstavniki 
Občine Medvode, inšpekcij in po-
licije. Občina glede kluba ni izdala 
nobenih dovoljenj.
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GORENJSKA

Smučišča brez  
večjih naložb
Na gorenjskih smučiščih bo v novi 
smučarski sezoni bolj malo nove-
ga, večjih investicij namreč ni bilo. 
Cene smučarskih vozovnic so ve-
činoma enake kot v minuli zimi, 
na nekaterih smučiščih pa so jih 
malo zvišali. 

4

GG+

Romanje okrepi telo  
in osveži duha
Vladimir Žumer, upokojeni zgodo-
vinar, in Miran Zadnikar, župan 
občine Preddvor, sta jeseni roma-
la v Rim. 850 kilometrov oddaljeni 
cilj sta dosegla v 30 dneh. Urad za 
romarje jima je izdal potrdilo o ro-
manju k svetemu Petru.

19

ZADNJA

Za Kranjca  
najtežja odločitev
Smučarski skakalec Robert Kra-
njec se je moral odločiti, ali zaradi 
operacije kolena izgubiti sezono 
ali tvegati še hujšo poškodbo. »Ko 
sem izvedel diagnozo, sem se od-
ločil za poseg, kar je bila najtežja 
odločitev v karieri.«

32

VREME

Danes bo pretežno jasno. 
Jutri bo oblačno, popol-
dne bo deževalo. V nede-
ljo bo oblačno s padavina-
mi, ohladilo se bo. 

1/11 °C
jutri: pretežno oblačno

69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Simon Šubic

Zvirče – V prometni nesreči, 
ki se je na hitri cesti med Tr­
žičem in Podtaborom zgo­
dila v noči na sredo, je umrl 

avstrijski državljan. Policisti 
so ugotovili, da je voznik, ki je 
v sredo okoli pol dveh zjutraj 
z osebnim avtomobilom pe­
ljal proti Tržiču, pri Zvirčah 
trčil v odbojno ograjo in se z 

vozilom nato začel prevrača­
ti. Po več deset metrih drse­
nja in kotaljenja je avtomo­
bil na strehi obstal pod cesto. 
V nesreči je voznik umrl, tri­
je sopotniki so se huje ranili, 

ena potnica pa lažje. Zaradi 
ogleda kraja prometne ne­
sreče in odpravljanja njenih 
posledic je bil promet na hi­
tri cesti oviran skoraj do 5. 
ure zjutraj. 

Gorenjske ceste so letos 
terjale že sedem smrtnih 
žrtev v prav toliko nesre­
čah, kar je manj kot v ena­
kem lanskem obdobju, ko je 
v devetih prometnih nesre­
čah umrlo deset oseb. Letos 
so poleg avstrijskega držav­
ljana v nesrečah umrli še 
pešec na avtocesti, voznik 
avtomobila v Tržiču, trakto­
rist v Radovljici, voznica av­
tomobila v Velesovem, voz­
nik avtomobila, ki je pri Sve­
tem Duhu trčil z vlakom, in 
kolesarka v Poljanah nad 
Škofjo Loko. 

Umrl v prevrnjenem avtomobilu
Sredina prometna nesreča na hitri cesti pri Zvirčah je terjala življenje avstrijskega državljana. 

Avstrijski državljan je umrl po več deset metrih prevračanja in drsenja z avtomobilom. 
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Suzana P. Kovačič

Ljubljana, Kranj – Mesec dni 
po protestnem shodu po­
močnic vzgojiteljic so na 
včerajšnjem shodu pred vla­
dnim poslopjem v Ljublja­
ni na najnižje plače zaposle­
nih v javnem sektorju opo­
zarjali v Konfederaciji sin­
dikatov javnega sektorja, ki 
delujejo na področju vzgoje 
in izobraževanja, zdravstva, 
socialnega varstva, pravo­
sodja, policije ... Shoda pod 
geslom »Zahtevamo pošte­
no plačilo, nočemo milošči­
ne!« se je udeležilo okrog 

dva tisoč protestnikov, veči­
na jih je bila iz plačne skupi­
ne J, v kateri prejemajo mi­
nimalno plačo ali celo manj. 
Pobuda za protest je prišla 
iz vrst najslabše plačanih 
javnih uslužbencev v Sin­
dikatu vzgoje, izobraževa­
nja, znanosti in kulture Slo­
venije (SVIZ), saj je največ 
najslabše plačanih usluž­
bencev, skoraj 5500, ravno 
v vzgoji in izobraževanju. 
Pobudi so se nato pridruži­
li tudi drugi sindikati, člani 
konfederacije. Kot so pou­
darili organizatorji shoda, 
kljub številnim dogovorom 

o odpravi anomalij plačnega 
sistema, zlasti v plačni sku­
pini J, do danes do resnih po­
pravkov še ni prišlo. Protest 
je namreč potekal v času po­
gajanj med sindikati in vla­
do glede plač v letih 2017–
2019, v katerih želi vlada 
fleksibilizirati sistem jav­
nih uslužbencev. Po mne­
nju reprezentativnih sindi­
katov bo z razpadom plačne­
ga sistema odpravljeno na­
čelo enakega plačila za ena­
ko delo, najkrajši konec pa bi 
potegnili prav tisti z najnižji­
mi plačami. 

Zahtevajo pošteno plačilo, ne miloščine
Konfederacija sindikatov javnega sektorja Slovenije je pripravila protestni 
shod zaposlenih v javnem sektorju z najnižjimi plačami. Okoli dva tisoč 
protestnikov je želelo opozoriti, da s svojimi prihodki ne morejo dostojno 
živeti. Protest je potekal brez Sindikata uslužbencev plačne skupine J.

Nekaj avtobusov je odpeljalo na protestni shod tudi z Gorenjskega (na sliki), pred vladnim 
poslopjem v Ljubljani naj bi se shoda udeležilo okrog dva tisoč ljudi. / Foto: Gorazd Kavčič 42. stran
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Knjigo prejme MARIJA ŠIMNIC iz Kamne Gorice.

»To smo kadri, brez 
katerih ne gre!«

V Ljubljano na shod je od-
peljalo več avtobusov z Go-
renjskega, eden iz Kranja. 
Med protestniki sta bili tudi 
zaposleni v vrtcu Brigita Pet-
kovič in Marjeta Perko. Pet-
kovičeva je kuharica in ima 
560 evrov neto osnovne me-
sečne plače, Perkova je čis-
tilka in ima 490 evrov neto 
plače. »To je kriminalno ... 
stiskamo in stiskamo skozi 
mesec ...« sta povedali. Obe 
sicer dvomita, da bosta poš-
teno plačilo za pošteno delo 
dočakali v času do upokoji-
tve: »Ampak je vredno pro-
testirati že za to, da bo vsaj 
zanamcem bolje.« V plačni 
skupini J so poleg kuharjev 
in čistilcev tudi hišniki, pe-
rice, negovalci, računovod-
je, vozniki, zaposleni v teh-
ničnih službah ... »To smo 
kadri, brez katerih ne gre!« 
sta še opozorili Petkovičeva 
in Perkova.  

Predsednica območnega 
odbora SVIZ Kranj Vlasta 
Sagadin je povedala, da že 
sedem let čakajo na izpolni-
tev obljube o zvišanju plač. 
V javnem sektorju prejema 
minimalno plačo več kot de-
set tisoč zaposlenih, nekaj 
več kot osem tisoč zaposle-
nim država razliko do mini-
malne plače doplačuje.

Shoda se je udeležilo tudi 
kar nekaj učiteljev, med 

njimi sta se iz Kranja odpe-
ljali Asja Štucin in Irena Hu-
dobivnik. Povedali sta, da sta 
prišli izrazit vso podporo za-
poslenim v plačni skupini J. 

Razhajanja med sindikati

Protestnega shoda ni pod-
prla Konfederacija sloven-
skih sindikatov, katerega 
del je Sindikat uslužbencev 
plačne skupine J (SUPSJ), 
čeprav je prav njih shod še 
najbolj naslovil. Med svo-
je člane je SUPSJ sporočil, 
naj sami presodijo, ali bodo 
s svojo prisotnostjo podprli 
protest, ker nihče od repre-
zentativnih sindikatov ne 
zagovarja njihovih intere-
sov. Kot so zapisali v sporo-
čilu, so krivci za nastalo si-
tuacijo, v kateri so se znašli 
zaposleni v plačni skupini J, 
vsi, ki so sedeli za pogajalsko 

mizo zadnjih dvajset let 
(tako s strani vlade kot s stra-
ni reprezentativnih sindi-
katov). Prepričani so tudi, 
da vse aktivnosti, ki jih da-
nes izvajajo vlada in repre-
zentativni sindikati, pelje-
jo v nasprotno smer in bodo 
še poglobile razlike in pos-
labšale položaj zaposlenih 
v plačni skupini J. Te očit-
ke je predsednik Konfedera-
cije sindikatov javnega sek-
torja Branimir Štrukelj zani-
kal, pri SUPSJ pa omenjajo 
možnost sklica svojega pro-
testnega shoda. 

Včeraj so se odzvali tudi 
iz Sindikata zdravnikov in 
zobozdravnikov Slovenije 
FIDES, kjer pa ne podpirajo 
enotnega plačnega sistema. 
Po njihovem Zakon o siste-
mu javnih plač ne uzakonja 
enakega plačila za enako 

delo, temveč skrajno meri-
tokratski sistem, v katerem 
je pol plače odvisne od dela, 
druga polovica pa izključno 
od starosti. Sistema se ne da 
popraviti, temveč ga je tre-
ba čim prej ukiniti, so še za-
pisali. 

Odziv ministra

Vlada je na včerajšnji seji, 
ki je potekala sočasno s pro-
testnim shodom, presodi-
la, da je zahteva sindikatov 
javnega sektorja po varoval-
ki pri spreminjanju plač-
ne zakonodaje neizvršljiva, 
zato nanjo ni pristala. Sindi-
kate bodo povabili k nadalj-
njim pogajanjem, je pove-
dal minister za javno upravo 
Boris Koprivnikar in dodal: 
»Ne moremo pa pristati na 
zahtevo, da sindikati odloča-
jo, kaj lahko vlada predlaga 
in česa ne. Če drugega ne, bi 
bil to poseg v ustavnopravno 
ureditev te države. Zato mi 
je težko poslušati sindikalne 
vodje, ki javno glasno zatrju-
jejo, da vlada zavrača rešitve 
tega problema. Kajti dejstva 
v pogajanjih so nasprotna. 
Vlada si želi odprave anoma-
lij, a jih mora uskladiti s sin-
dikati, ker se je k temu zave-
zala, zato pričakujemo s sin-
dikalne strani konkreten di-
alog o konkretnih delovnih 
mestih, da lahko te anoma-
lije dejansko tudi odpravi-
mo.« Mandat za pogajanja 
ima vladna pogajalska sku-
pina do 7. novembra.

Zahtevajo pošteno plačilo, ne miloščine
31. stran

Vstopili so v Kranju ... med udeleženci shoda so bili tako 
kuharji, čistilke ... pa tudi učitelji, ki so šli izrazit podporo 
najslabše plačanim v javnem sektorju. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no je v petek v uradnem listu 
objavilo javni razpis, na pod-
lagi katerega bosta sloven-
ska država in Evropski kme-
tijski sklad za razvoj podeže-
lja namenila za nakup nove 
opreme za predindustrij-
sko predelavo lesa manjše-
ga obsega osem milijonov 
evrov nepovratnih sredstev, 
od tega štiri milijone evrov 
kmetijam z registrirano do-
polnilno dejavnostjo in šti-
ri milijone evrov gospo-
darskim družbam, zadru-
gam in samostojnim podje-
tnikom posameznikom. Po-
samezni vlagatelj bo za na-
ložbo lahko pridobil največ 
40 odstotkov upravičenih 
stroškov naložbe, vendar v 
celotnem programskem ob-
dobju 2014–2020 največ 

pol milijona evrov. Vlogo za 
pridobitev finančne podpo-
re bo treba vložiti v elektron-
ski sistem v času od 21. no-
vembra letos do vključno 1. 
februarja 2017 (do 24. ure). 
Ker gre za zaprti tip javnega 
razpisa, bo ministrstvo fi-
nančne podpore dodelilo le 
najbolje ocenjenim popol-
nim vlogam, ki bodo pre-
segle vstopno mejo 40 od-
stotkov najvišjega možne-
ga števila točk, pri tem pa 
bo upoštevalo ekonomski, 
geografski, okoljski in teh-
nološki vidik naložbe. Vla-
gatelji lahko pridobijo doda-
tne informacije o razpisu na 
Info točki agencije za kme-
tijske trge in razvoj podeže-
lja, v Kmetijsko gozdarski 
zbornici Slovenije, na Za-
vodu za gozdove Slovenije 
ter na spletnih straneh mi-
nistrstva za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano. 

Finančne podpore za 
naložbe v predelavo lesa
Država in Evropska unija namenjata osem milijonov 
evrov za spodbujanje naložb v predelavo lesa.

Maja Bertoncelj

Medvode – V prostorih Ob-
čine Medvode so se včeraj za 
zaprtimi vrati srečali pred-
stavniki medvoške občine, 
Policijske postaje Medvode, 
gradbene, tržne in kmetij-
ske inšpekcije. Tema: Club 
Seven v Spodnjih Pirničah. 
Gre za nekdanji klub Lipa, v 
katerem se je konec decem-
bra 2005 zgodila tragedija, 
v kateri so življenje izgubi-
la tri mlada dekleta. Objekt 
je pred časom znova odprl 
svoja vrata, imenuje pa se 
Club Seven. Robert Tomas 
Zavašnik je za nekatere me-
dije dejal, da potrebna dovo-
ljenja ima, čemur pa se dru-
gi čudijo.

»Občina Medvode je bila 
o odprtju seznanjena sredi 
septembra, saj so se večkrat 
oglasili občani, ki so pove-
dali, da se tam nekaj doga-
ja. Na terenu smo to tudi 
sami zaznali. Takoj so bili 

opravljeni prvi pregledi do-
kumentacije znotraj obči-
ne, če smo izdali kakršna-
koli dovoljenja, vezana na 
obratovalni čas ali na podalj-
šan obratovalni čas. Ugoto-
vili smo, da ne, torej da mi o 
tem nismo bili nikdar sezna-
njeni. Občina je nato poda-
la opažanje Policijski posta-
ji Medvode, na tržni inšpek-
torat, na delovno in gradbe-
no inšpekcijo. Občina Med-
vode je torej storila vse, kar je 
v njeni moči. Zaznala je krši-
tev, podala vse prijave, jasno 
in glasno povedala, da ni iz-
dajala nobenih dovoljenj, ve-
zanih na klub Seven,« je po 
včerajšnjem sestanku pojas-
nil Nejc Smole, župan Obči-
ne Medvode, ki je bil poleg 
Feliksa Streharja, koman-
dirja Policijske postaje Med-
vode, edini, ki je stopil pred 
medije. Kot je dejal, je bil 
tudi včerajšnji sestanek nuj-
no potreben: »Z različnimi 
sestanki, ki smo jih imeli v 

zadnjih desetih dneh, skuša-
mo zadeve razjasniti, razčis-
titi, da vidimo, pri čem smo. 
Skušali smo križati vse in-
formacije, ki jih imamo, in 
ugotoviti, kakšna so izhodi-
šča za prihodnje urejanje te 

situacije. S strani inšpekcij je 
bilo povedano, da vodijo po-
stopke, in ko bodo zaključe-
ni, bomo dobili povsem jas-
no sliko. Takrat bomo vide-
li, kakšne so še sploh pristoj-
nosti občine v tem primeru. 

V izhodišču pa smo se vsi 
strinjali, da ima v tej drža-
vi vsakdo pravico do svobo-
dne gospodarske pobude, 
da pa je potrebno, da se vsi 
držimo istih meril.« Jasne-
ga odgovora, ali in kdaj bodo 

inšpekcije ukrepale, torej 
včeraj nismo dobili. Izvaja-
jo pa v Clubu Seven kontro-
lo policisti Policijske postaje 
Medvode. »V primeru ugo-
tovljenih kršitev z našega 
delovnega področja izvede-
mo primeren ukrep, enako 
velja, da če ugotovimo kršit-
ve oziroma dogodke, ki so v 
pristojnosti drugih organov, 
jih o tem obvestimo. V tem 
klubu smo v času obratova-
nja od začetka septembra 
intervenirali enkrat. Izved-
li smo prekrškovni posto-
pek,« je povedal Feliks Stre-
har, komandir Policijske po-
staje Medvode.

In kako naprej? Župan 
Smole pravi, da bodo s pri-
stojnimi službami sodelo-
vali tudi v prihodnje: »Sode-
lovanje s Policijsko postajo 
Medvode je že tako zelo dob-
ro, pretok informacij je sta-
len, z drugimi pa smo v do-
govoru, da se obveščamo o 
vseh korakih.« 

Nekdanja Lipa v Pirničah spet obratuje
V prostorih nekdanje diskoteke Lipa v Spodnjih Pirničah je vrata odprl Club Seven, o katerem so včeraj razpravljali predstavniki Občine Medvode, inšpekcij in 
policije. »Občina Medvode ni izdala nobenih dovoljenj, vezanih na klub Seven,« je jasen župan Medvod Nejc Smole.

Club Seven v Spodnjih Pirničah vabi na zabave, krajani pa se bojijo nove tragedije.  
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Leta 2007 so prebivalci 
Šenčurja prek civilne ini-
ciative opozorili na vse 

slabšo kakovost življenja, ki 
jim jo povzroča bližina brni-
škega letališča. Zračni pro-
met se močno povečuje, s tem 
pa vplivi na okolje, predvsem 
hrup, domačini tožijo zaradi 
nizkih preletov letal, občutek 
imajo, da ta letajo tik nad 
strehami njihovih hiš, večkrat 
na dan je hrup neznosen. Že 
ob širitvi letališča leta 1978 
so Šenčurjanom obljubili pro-
tihrupno zaščito in krajinsko 
ureditev. Civilna iniciativa je 
sestavila zahteve in jih naslovi-
la pristojnim, da bi se razmere 
ublažile. Štirikrat so se v nas-
lednjih letih (do 2009) sestali s 
predstavniki ustanov, ki imajo 
vpliv na letalski promet. 

Petič so se (tokrat na pobu-
do občinskega vrha) srečali 
oktobra letos in s seznama 
takratnih ultimatov je ostalo 
nerešenih še pet zahtev. Kot da 
se v šestih letih ni prav nič spre-
menilo. Toda v tem času se je 
spremenilo najmanj to, da tako 
letališče kot vodilni letalski pre-
voznik nista več v slovenski las-
ti. Spremenile so se tudi odletne 
procedure, kakor uradno ime-
nujejo spremenjene koridorje 
letenja. Kdo jih določa, zakaj 
teh odločitev ne sprejemajo v so-
glasju z lokalnimi skupnostmi, 
ali so nove procedure sprejete 
zaradi nižjih stroškov poletov 
in torej služijo interesu kapita-
la, so pomisleki, ki so jih letos 
izrazili v občini Šenčur. Do-

mačini namreč menijo, da so 
se s temi spremembami njihove 
težave samo še povečale. Na-
mesto v smeri Dolskega in Vo-
dic letala sedaj vzletajo v smeri 
Šenčurja in Kranja in občutek, 
da hrumijo tik nad njihovi-
mi strehami, se je še okrepil. 
Pristojni iz kontrole zračnega 
prometa, sektorja za letalstvo 
ministrstva za infrastrukturo, 
zavoda za varstvo pri delu, 
agencije za civilno letalstvo in 
Aerodroma Ljubljana so imeli 
odgovore na vsa vprašanja. Ni 
letališča brez vplivov na okolje, 
torej tudi hrupa, a ta je v me-
jah dopustnega, so zagotovili. 
Višine letal zelo hitro po vzletu 
dosežejo od 250 do 400 metrov, 
torej mnogo višje od šenčurskih 
streh in zvonika, le četrtina vse-
ga letalskega prometa poteka 
nad Šenčurjem, nove vzletne 
procedure so zakonite in v skla-
du z mednarodnimi in sloven-
skimi standardi, sprejete pa ne 
samo zaradi ekonomičnosti, 
temveč predvsem varnosti. Z 
njimi in novimi tehnologijami, 
zaradi katerih so letala manj 
hrupna in nesnažna, so se raz-
mere celo izboljšale. In ko jim 
obljubijo še, da se letos končno 
začenjajo postopki za vzposta-
vitev protihrupne zaščite, je vi-
deti, ko da je vse v redu in kot 
da so Šenčurjani samo malo 
sitni. Povedano so sicer spreje-
li, a s pridržkom, ob tem pa, 
prepričani v legitimnost svojih 
zahtev, napovedali, da njiho-
vega prizadevanja proti hrupu 
ni konec.        

Hrup nad strehami

KO­MEN­TAR
Danica Zavrl Žlebir

Urša Peternel

Jesenice – Begunka iz Soma-
lije, ki je prejšnji teden v 
Splošni bolnišnici Jesenice 
rodila deklico, je še vedno 
na porodnem oddelku bolni-
šnice. Po besedah predstav-
nice za stike z javnostjo Ire-
ne Micco naj bi pri njih os-
tala predvidoma do nedelje, 
tako mamica kot novorojen-
ka pa se počutita dobro. Po 
odpustu iz bolnišnice naj bi 
obe namestili v azilni dom, 
najverjetneje v Ljubljani.

Pomoč za mamico in do-
jenčico zbirajo v Hiši sreče 
na Jesenicah, v sredo pa so 
somalsko begunko obiskali 
tudi predstavniki jeseniške-
ga Rdečega križa, ki so ji (s 
pomočjo prevajalca v arab-
ščino) v skladu z mednaro-
dnimi konvencijami ponu-
dili pomoč službe za iskanje 
pogrešanih. Ta s pomočjo 
mednarodnega Rdečega kri-
ža sodeluje pri iskanju po-
grešanih oseb, prenaša dru-
žinska sporočila in sodeluje 
pri obnavljanju družinskih 

vezi. Predstavniki jeseniške-
ga Rdečega križa so ji prines-
li tudi paket s kozmetiko in 
plenicami, ves čas pa so v sti-
ku tudi z bolnišnico, tako da 
bodo v primeru, če bodo pot-
rebovali kakršnokoli dodat-
no pomoč, to tudi prinesli, 
je povedala Rina Beravs Zor 
z Rdečega križa.

Po naših neuradnih infor-
macijah je Somalka precej 
zadržana in tudi ni razkri-
la veliko podatkov o tem, 
kako se je znašla v Sloveni-
ji. Po prav tako neuradnih 

informacijah naj bi želela 
v Nemčijo, kjer naj bi ime-
la sorodnike, s katerimi je 
tudi že navezala stik prek te-
lefona. Prav tako naj bi bila 
po telefonu že poklicala svo-
jo mamo v Somaliji. Tam 
naj bi, vsaj tako naj bi trdi-
la, imela tudi moža in še dva 
otroka. Je pa po naših podat-
kih zelo hvaležna za vso po-
moč in oskrbo, kakršne se 
ni nadejala, v zadnjih dneh 
pa se je tudi nekoliko spro-
stila in bolj zaupa tudi ose-
bju bolnišnice.

Begunka naj bi želela v Nemčijo
V Splošni bolnišnici Jesenice naj bi begunka iz Somalije s hčerko ostala do nedelje, zatem pa jo bodo 
namestili v azilni dom. Želela pa naj bi v Nemčijo, kjer naj bi imela sorodnike.

Simon Šubic

Kranj – Zaradi predloga no-
vega tobačnega zakona, ki 
predvideva še strožje ukre-
pe za omejevanje uporabe 
tobačnih in povezanih izdel-
kov, je največ nezadovoljstva 
med gostinci, saj bi mora-
li številni zapreti gostinske 
terase oziroma bodo te pos-
tale neustrezne za kajenje, 
kar je po mnenju Obrtno-
-podjetniške zbornice Slove-
nije (OZS) popolnoma ne-
sprejemljivo. Kot opozarja-
jo v zbornici, so morali go-
stinci že tobačni zakonodaji 
izpred osmih let prilagoditi 
svoje terase, zdaj predlagana 
definicija odprtega prostora 
pa je za njih že prava kata-
strofa. Tudi kadilci so njiho-
vi gosti, ki jih ne morejo kar 
vreči na cesto, poudarjajo. 
Moti jih tudi plačilo licenc, 
ki jih bodo predvidoma mo-
rali pridobiti za vsa prodajna 
mesta tobačnih izdelkov. 

Tako v obstoječem kot v 
predlaganem tobačnem za-
konu je kajenje prepoveda-
no v vseh zaprtih javnih in 
delovnih prostorih. Proble-
matična pa je nova definici-
ja zaprtega prostora – o njej 
sicer vladna koalicija še ni 
usklajena –, za katerega se 
šteje prostor, »ki ga pokriva 
streha in ima zaprto več kot 
polovico površine pripada-
jočih sten oziroma stranic, 
ne glede na vrsto materiala, 
uporabljenega za streho, ste-
ne, stranice, in ne glede na 
to, ali je objekt stalen ali za-
časen. Okna in vrata štejejo 
kot del zaprte površine. Za 
odprti del se šteje le popol-
noma odprta površina. Če 
je površina strehe večja od 
polovice površine prostora, 
ki ga določajo pripadajoče 

stene, in je več kot polovica 
površine teh sten popolno-
ma zaprtih, gre za zaprt jav-
ni prostor.« 

»Čeprav podpiram proti-
kadilsko zakonodajo, pa je 
predlagani zakon še dokaz 
več, da smo v Sloveniji radi 
bolj papeški od papeža. Kar 
se tiče primernosti gostin-
skih teras za kadilce, je pre-
dlagana rešitev res pretira-
na, na kar smo pripravljav-
ca zakona že ves čas opozar-
jali, a žal neuspešno,« pra-
vi Anton Magdič, vodja sek-
cije gostincev v Območni 
obrtno-podjetniški zborni-
ci Kranj. Če bodo nova pra-
vila obveljala, bo tudi terasa 

v njegovi gostilni Ančka v 
Šenčurju postala neprimer-
na za kajenje. »Preurejali je 
ne bomo, žal bomo morali 
prepovedati kajenje,« je de-
jal Magdič, ki meni, da bi 
bila primerna rešitev tudi 
razdelitev gostinskih teras 
na kadilski in nekadilski 
del. V OZS sicer predlaga-
jo podobno definicijo, kot 
jo imajo v sosednji Avstriji: 
»Odprt prostor je prostor, ki 
nima nameščene strehe ali 
ima odprto najmanj površi-
no ene daljše stranice (stre-
ha, stena …). Ograja (lese-
na, steklena, cvetlična kori-
ta, ciprese ipd.) se šteje kot 
del odprte površine.«

Magdiču se zdi neživljenj-
ska tudi rešitev, da bo v po-
sebne kadilnice prepove-
dan vnos hrane in pijače. Po 
mnenju gostincev bi morala 
biti prepovedana le strežba v 
kadilnicah, tako pa bodo go-
stinci morali nadzirati vsa-
kogar, ki stopi v kadilnico 
in mu preprečiti morebi-
ten vnos pijače, opozarja so-
govornik. »Vsi pa vemo, da 
kadilcem ob cigareti najbolj 
prija kava.«

V OZS odločno naspro-
tujejo tudi uvedbi dodatnih 
stroškov, ki bi nastali z uved-
bo licenc za prodajo tobač-
nih izdelkov, za katero bodo 
trgovci in gostinci morali 
plačati najmanj dvesto evrov 
na leto. Menijo, da gre le za 
dodatno pobiranje denar-
ja oziroma dodatne stroške 
za podjetja ob izdaji licenc. 
»Gre za navadno skubljenje 
trgovcev in gostincev. Zdi se 
mi, da država resnično izgu-
blja kompas, ko išče načine, 
da bi prišla do dodatnega de-
narja,« je še dejal Magdič.

Tobačni zakon moti gostince
Zaostritev tobačnega zakona bo marsikaterega gostinca prisilila k »zaprtju« gostinske terase, 
opozarjajo v Obrtno-podjetniški zbornici Slovenije. 

»Vsi vemo, da kadilcem ob cigareti najbolj prija kava,« o nesmiselnosti popolne prepovedi 
vnosa pijače in hrane v kadilnice, ne samo strežbe, pravi gostinec Anton Magdič. / Foto: Tina Dokl 

»Čeprav podpiram protikadilsko zakonodajo, pa je 
predlagani zakon še dokaz več, da smo v Sloveniji 
radi bolj papeški od papeža. Kar se tiče primernosti 
gostinskih teras za kadilce, je predlagana rešitev res 
pretirana, na kar smo pripravljavca zakona že ves čas 
opozarjali, a žal neuspešno,« pravi Anton Magdič, 
vodja sekcije gostincev v Območni obrtno-podjetniški 
zbornici Kranj.
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Kranj – V gorenjskih smu­
čarskih središčih se že pri­
pravljajo na novo smučarsko 
sezono. Upravljavce smu­
čišč smo vprašali o novostih 
na smučiščih, o cenah smu­
čarskih vozovnic v novi sezo­
ni in o predvidenem začetku 
sezone.

Kranjska Gora: cene malo 
višje kot lani

Čeprav žičnice v Kranj­
ski Gori med krompirjevimi 
počitnicami obratujejo še po 
poletnem režimu, kar pome­
ni, da vsak dan od 9. do 15. 
ure vozi sedežnica Vitranc 
1, obratujejo pa tudi poletno 
sankališče, kolesarski park, 
poletna tuba in orientacijski 
park, so žičničarji že priprav­
ljeni tudi na prihajajočo zim­
sko sezono. Kakšnih večjih 
novosti letos niso pripravi­
li, bodo pa tako kot običaj­
no – takoj ko se bodo tem­
perature spustile dovolj niz­
ko, da bo to mogoče – zače­
li umetno zasneževati. Tako 
računajo, da bodo smučišče 
za prve smučarje odprli že 
konec meseca. Cene vozov­
nic bodo nekaj višje kot lani. 
Dnevna vozovnica za odra­
sle tako stane 32,50 evra, za 
otroke 20 evrov ter za mladi­
no in seniorje 27 evrov, do­
poldanska 27 (oziroma 17 za 
otroke ter 22 za mladino in 
seniorje), vozovnica za noč­
no smuko pa 22 evrov (15,5 
za otroke, 20 za mladino in 
seniorje). V predprodaji do 
konca novembra so cene 
nižje: za dnevno vozovni­
co boste odšteli 28 evrov (18 
za otroke in 23 za seniorje in 
mladino.) 

Vogel: kupili planinsko 
kočo Merjasec

Na Voglu po rekordni po­
letni sezoni tudi pred zim­
sko sezono niso počivali. Po 
besedah Boštjana Mencin­
gerja, predsednika uprave 
Žičnic Vogel, bodo še pred 
zimo obnovili in posodobili 
restavracijo Viharnik, izbolj­
šali ponudbo v baru Kavka in 
prenovili inventar v nastani­
tvenih objektih. »Največ­
ja letošnja pridobitev je na­
kup planinske koče Merja­
sec, tako da bomo nadaljeva­
li z izboljšavami v gostinski 
ponudbi. Bolje smo se opre­
mili tudi za zasneževanje, 
tako da bo vsaj manjši del 
prog zasnežen tudi s tehnič­
nim snegom.« Cene dnev­
nih vozovnic so se malen­
kost zvišale, dnevna in pol­
dnevna vozovnica sta tako 
evro dražji. V predprodaji 

pa so 15 odstotkov cenejše. 
Gondola na Vogel bo predvi­
doma začela obratovati takoj 
po novembrskem remontu, 
3. decembra, s smučanjem 
pa bodo začeli takoj, ko bo 
zapadlo dovolj snega, upa­
jo, da bo to že 9. decembra. 
Vrnitev Kanina v smučarsko 
ponudbo jih ne skrbi, raču­
najo, da jim bo uspelo s tu­
jih trgov pridobiti več smu­
čarjev, kot jim jih lahko po­
tencialno vzame Kanin.

Krvavec: sezona pred 
veliko investicijo

Glede na pretekle izku­
šnje lahko prvo smuko na 
Krvavcu, ki si jo bodo smu­
čarji privoščili za enako ceno 
kot lani, pričakujemo zadnji 
konec tedna v novembru, 
pravi Uroš Zupan iz RTC 
Krvavec. Seveda če bodo raz­
mere to dopuščale. 

»Letošnja novost je sple­
tna prodaja vozovnic, ki 
omogoča nakup s kavča. Na 
lasten čip si lahko na spletu 
naložimo novo vozovnico,« 
o glavni novosti pravi Zu­
pan in dodaja, da so tudi le­
tos, tako kot vsako leto, do­
polnili tehnično zasneževa­
nje in dokupili nekaj topov. 
Največje investicije pa se na 
Krvavcu nadejajo po zaključ­
ku zimske sezone, ko bodo 
začeli z gradnjo akumulacij­
skega jezera v vrednosti treh 
milijonov evrov, za katerega 
so že pridobili gradbeno do­
voljenje.

Velika planina: obnovili 
vlečnico Zeleni rob

Smučišče Šimnovec na 
Veliki planini bo z obrato­
vanjem začelo takoj, ko bo 
zapadlo dovolj snega (ume­
tnega zasneževanja nima­
jo), ob idealnih razmerah ga 
potrebujejo vsaj štirideset 

centimetrov. »Letos bomo 
poleg sedežnice Šimnovec 
in otroške vlečnice Jurček 
pognali tudi vlečnico Zele­
ni rob, ki lani ni obratova­
la, trenutno pa jo še aktivno 
obnavljamo. Gre za temelji­
to obnovo z menjavo sider, 
varnostnih komponent ipd. 
Prav tako smo letos z og­
rajo zaščitili otroško smu­
čišče,« nam je povedal di­
rektor družbe Velika plani­
na Leon Keder. Ker bo letos 
obratovala tudi vlečnica Ze­
leni rob, so cene smučarskih 
vozovnic malenkost dvigni­
li. Odrasli bodo med tednom 
smučali za 18, ob koncu te­
dna pa za dvajset evrov. Po­
sebna ugodnost je družin­
ska dnevna vozovnica za šti­
rideset evrov.

Stari vrh: smučarske 
vozovnice tudi po spletu

Na smučišču Stari vrh 
bodo v primeru, da bodo 
vremenske razmere to do­
puščale, smuko po najbolj 
optimističnih pričakovanjih 
omogočili v začetku decem­
bra. Bistvenih novosti na 
smučišču po besedah vršil­
ca dolžnosti direktorja Smu­
čarsko-turističnega centra 
Stari vrh Tomaža Trobiša le­
tos ne bo, se pa že pripravlja­
jo na obogatitev ponudbe v 
poletnih mesecih. Smučar­
ske vozovnice je mogoče ku­
piti v predprodaji, pri čemer 
cene ostajajo enake kot lani. 
Po novem je mogoče vozov­
nice kupiti tudi po spletu, 
posebne ugodnosti pa bodo 
letos v dogovoru s Planinsko 
zvezo Slovenije deležni čla­
ni planinskih društev.

Soriška planina: 
investicija v zasneževanje

Na Soriški planini bodo 
ob primernih temperaturah 

novo zimsko sezono začeli 
16. decembra, ko obljubljajo 
brezplačno smuko. V pred­
prodaji, ki bo potekala do 1. 
decembra, so cene smučar­
skih vozovnic znižali za naj­
več 20 odstotkov. »Redne 
cene ostajajo enake, ma­
lenkost smo podražili le se­
zonske vozovnice, vse druge 
vrste vozovnic pa ohranjajo 
ugodno ceno,« je pojasnila 
direktorica Smučarsko-turi­
stičnega centra Soriška pla­
nina Polona Golija. Za novo 
sezono napoveduje več or­
ganiziranih zimskih aktiv­
nosti, sicer pa so letos pre­
cej sredstev vložili v poso­
dobitev zasneževanja in iz­
boljšanje energetske infra­
strukture. »Investicija še ni 
zaključena, saj smo projekt 
zasnovali večfazno, v tem 
letu smo vanj vložili okoli 
70 tisoč evrov,« je še pove­
dala Golijeva.

Cerkno: krajše čakalne 
vrste

V Cerknem bodo v novo 
zimsko sezono vstopili z 
novim sistemom nakupa 
in nadzora smučarskih vo­
zovnic, ki bo pripomogel h 
krajšim čakalnim vrstam 
pred blagajno in žičniški­
mi napravami. V posodo­
bitev so vložili 180 tisoč 
evrov. Začetek sezone v pri­
meru ugodnih vremenskih 
razmer načrtujejo na za­
četku decembra. »Redne 
cene smučarskih vozovnic 
so enake lanskim. Predpro­
daja bo potekala do 20. no­
vembra; z dosedanjim iz­
kupičkom smo zadovolj­
ni, čeprav šele prehajamo 
v glavno obdobje predpro­
daje. Cene so v predproda­
ji tudi do 28 odstotkov niž­
je, odvisno od vrste vozov­
nice,« so še pojasnili. 

Smučišča brez večjih naložb
Na gorenjskih smučiščih bo v novi smučarski sezoni bolj malo novega, večjih investicij ni bilo. Cene 
smučarskih vozovnic so večinoma enake kot v minuli zimi, na nekaterih smučiščih pa so jih malo 
zvišali. Začetek sezone bo odvisen od snežnih padavin oziroma od mraza.

Letos bo na takšen motiv, kot ga kaže fotografija iz lanske sezone v Kranjski Gori, treba še 
malo počakati. / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Tržič – Meseca maja je v ve­
ljavo stopil nov Občinski 
prostorski načrt (OPN), kar 
nalaga občinskim svetni­
kom, da morajo v šestih me­
secih po njegovem spreje­
tju določiti tudi nova meri­
la za odmero komunalne­
ga prispevka, ker so se tudi 
območja stavbnih zemljišč z 
OPN kar spremenila. Na ok­
tobrski seji so imeli svetni­
ki v obravnavi osnutek Od­
loka o programu opremlja­
nja in merilih za odmero ko­
munalnega prispevka za ob­
močje občine, nekatere med 
njimi je zanimalo, zakaj 
tako pozno, glede na to, da 
se bo šestmesečni rok kma­
lu iztekel. Vodja občinske­
ga Urada za okolje in pros­
tor Jasna Kavčič je pojasni­
la, da so imeli na občini s 
tem čez poletje veliko dela, 
med drugim so morali no­
velirati stroške vodovoda in 
kanalizacije glede na ura­
dno cenitev, prevrednotiti 

infrastrukturo ... Določene 
cenitve na stanovanjskih 
objektih z novim odlokom 
kažejo celo na pocenitve, je 
še dodala Kavčičeva, nekaj 
svetnikov pa podobno, kot so 
pri občinskem uradu prip­
ravili primere izračunov za 
stanovanjske objekte, priča­
kuje tudi kak konkreten izra­
čun za gospodarske objekte 
pri novi odmeri komunalne­
ga prispevka. Svetnik Janez 
Meglič je menil, da morajo 
pri odmeri dati pozitiven si­
gnal potencialnim investi­
torjem tudi z olajšavami, žu­
pan Borut Sajovic pa je do­
dal, da imajo v občini spod­
bud v gospodarstvo in pod­
jetništvo več, kot pa dobijo v 
proračun sredstev, zbranih 
s komunalnim prispevkom. 
In kaj se bo zgodilo, če odlo­
ka ne sprejmejo do časa? Ja­
sna Kavčič je pojasnila, da bo 
investitor lahko dobil grad­
beno dovoljenje, še preden 
bo plačal komunalni prispe­
vek, ki mu ga bo občina zara­
čunala naknadno. 

Nov odlok za 
komunalni prispevek
Tržiški občinski svetniki morajo sprejeti nova 
merila za odmero komunalnega prispevka.

Urša Peternel

Žirovnica – V letu 2017 naj bi 
v občini Žirovnica po predlo­
gu proračuna prihodki zna­
šali 3,5 milijona evrov, od­
hodki pa nekaj manj kot šti­
ri milijone evrov. Proračun­
ski primanjkljaj naj bi zna­
šal 539 tisoč evrov, pokri­
li pa naj bi ga z zadolžitvijo. 
Prejšnja leta so sicer v Žirov­
nici sprejemali proračun za 
dve leti skupaj, tokrat pa so 
se odločili za sprejetje pro­
računa le za prihodnje leto. 
Po besedah župana Leopol­
da Pogačarja je namreč ne­
realno predvideti proračun­
ske prihodke in odhodke za 
dvoletno obdobje. Nejasni 
so prihodki od povprečnine, 
prav tako višina evropskih 
sredstev, za katere se bodo 
potegovali, na odhodkovni 

strani pa bo veliko odvisno 
tudi od sprejetja in vsebi­
ne občinskega prostorske­
ga načrta. »Je pa prvič, od­
kar sem župan, da bomo 
sprejemali le enoletni prora­
čun,« je ob tem dejal Poga­
čar. Po predlogu proračuna 
bo v letu 2017 največji inve­
sticijski projekt gradnja ka­
nalizacije v naselju Breg, za 
kar naj bi namenili 787 ti­
soč evrov, ureditev čebelje­
ga parka s podeželsko potjo 
(za to naj bi namenili 186 ti­
soč evrov) in nadaljevanje iz­
vedbe druge faze pločnika in 
avtobusnih postajališč ob re­
gionalni cesti od Zabreznice 
do Breznice v vrednosti 103 
tisoč evrov. Občinski svetni­
ki so predlog proračuna v 
prvi obravnavi sprejeli prej­
šnji teden, dokončno pa naj 
bi ga potrdili decembra.

Enoletni proračun
Potem ko so v občini Žirovnica doslej sprejemali 
proračun za dve leti skupaj, bodo tokrat prvič 
sprejeli le proračun za leto 2017.

Žirovnica – Žirovniški občinski svetniki so na zadnji seji spreje-
li sklep o prejemnikih občinskih priznanj za leto 2016. Plaketo 
Občine Žirovnica bodo prejeli Barbara in Vinko Toman z Brega 
za uspešno vodenje družinske kmetije in podjetje Medium iz 
Žirovnice za dolgoletno uspešno podjetniško pot. Nagrado 
Občine Žirovnica pa bo prejel trener smučarskih skakalk Sta-
ne Baloh z Zabreznice za izjemno uspešno lansko sezono, s 
čimer je prispeval tudi k promociji občine Žirovnica. 

Občinska priznanja v Žirovnici
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Suzana P. Kovačič

Žiganja vas – Pri postavitvi 
športnega igrišča so v Kra-
jevni skupnosti (KS) Sebe-
nje v občini Tržič naleteli 
na več ovir. Zemljišče v ve-
likosti 1900 kvadratnih me-
trov v Žiganji vasi so sicer 
odkupili že pred leti, želeli 
pa so odkupiti še dodatnih 

tisoč kvadratnih metrov in 
kot je povedal predsednik 
KS Sebenje Marko Poljanc, 
so imeli denar za nakup re-
zerviran že v občinskem 
proračunu 2015. Izkazalo 
se je, da bo treba spreme-
niti tudi namembnost zem-
ljišča v stavbno zemljišče za 
šport in rekreacijo, kar jim 
je uspelo maja letos s spre-
jetjem Občinskega prostor-
skega načrta. Župan Borut 
Sajovic je svetnikom po-
jasnil, da lastnik zemljišča 

pričakuje višjo kupnino, 
kot jo je prikazal sodno zap-
riseženi cenilec, in names-
to ponujenih 25 oziroma 
26 evrov za kvadratni meter 
zahteva trideset evrov. Ob-
činski svetniki so višjo ceno 
potrdili, tudi zato, da se 
konča ta dolgoletna zgodba, 
župan pa jim je položil na 
srce, da podobne pragma-
tične odločitve z njihove 
strani pričakuje tudi v dru-
gih primerih, ter dodal, da 
bo v tem primeru vendarle 

treba razčistiti še dilemo, 
kdo bo plačal davek. 

Na tem območju sta igri-
šči za nogomet in za košar-
ko z enim košem ter otroško 
igrišče. »Zaradi dolgotrajnih 
dogovarjanj niti nismo sme-
li vlagati in nismo mogli kan-
didirati na razpisih za obno-
vo igrišč. So pa v zelo slabem 
stanju in v naslednjih letih bo 
to ena od velikih aktivnosti v 
naši KS. Za vzdrževanje in 
delovanje sta najprej nujno 
potrebna priključka elektrike 

in vode ter ureditev dostopne 
poti, ki poteka po sosednji 
parceli, ki ni v občinski las-
ti,« je pojasnil Poljanc. Sicer 
pa je veliko opravljenega tudi 
s prostovoljnim delom Špor-
tno kulturnega društva Žiga-
nja vas, je še poudaril, nekaj 
denarja za sprotno vzdrževa-
nje prispeva tudi KS Sebenje. 
Vsako leto tu poteka več no-
gometnih tekem; tekma na 
prireditvi Stari orli, turnir 
rekreativnih ekip in tekma 
stari–mladi.

Svetniki za odkup zemljišča
Občinski svetniki so soglašali z odkupom še dodatnega zemljišča k športnemu igrišču v Krajevni 
skupnosti Sebenje. 

Po odkupu dodatnega zemljišča bo na vrsti ureditev igrišča.

Mateja Rant

Bled – Po finančnih teža-
vah, ki so javni zavod TNP 
pestile v preteklih letih, je ta 
čas finančna situacija stabil-
na, je pojasnil vršilec dolž-
nosti direktorja Bogomil 
Breznik. Kljub temu pa še 
ne morejo biti zadovoljni, 
je opozoril, saj jim manjka 
sredstev za nujno potrebne 
naložbe. Zaradi pomanjka-
nja sredstev morajo zavra-
čati tudi sodelovanje v raz-
ličnih projektih, ki bi lahko 
med drugim prinesli pot-
rebne nove zaposlitve.

Zmanjšali zadolženost 

Z rebalansom letošnje-
ga proračuna so po Brezni-
kovih besedah sredstva, ki 
so jim ostala zaradi bolniš-
kih odsotnosti, odpovedi in 
ker niso izvedli načrtovanih 
zaposlitev, namenili za kr-
panje luknje v proračunu, 
ki izvira izpred štirih let, in 

poplačilo posojila. V zad-
njem letu so sicer zmanjša-
li dolg za šeststo tisoč evrov, 
predvsem na račun poveča-
nja prihodkov iz lastne de-
javnosti, izvedbo ukrepov iz 
sanacijskega načrta in zni-
žanja obrestne mere. »Pri-
čakujem, da bomo do sre-
dine prihodnjega leta dolg 
do banke zmanjšali na ok-
rog 100 do 150 tisoč evrov, 
prej pa je znašal osemsto ti-
soč evrov,« je pojasnil Bre-
znik. Ob tem je z zado-
voljstvom ugotavljal, da jim 
bo sanacijski načrt verjetno 
uspelo izpeljati dve leti prej, 
kot so načrtovali, torej do 
leta 2018, predvsem če jim 
bo uspelo prodati nepotre-
ben objekt na Bledu in po-
čitniško kapaciteto na Hrva-
škem.

Čeprav za delovanje jav-
ne službe pristojno mini-
strstvo zagotavlja potrebna 
sredstva, pa imajo na voljo 
premalo sredstev za nalož-
be, opozarja Breznik. »Za 

izvedbo potrebnih investi-
cij bi v prihodnjih desetih le-
tih potrebovali vsaj milijon 
do milijon in pol evrov.« Po 
njegovih besedah bi bila nuj-
na obnova fasade in menja-
va oken na osrednji stavbi 
na Bledu, na obnovo čakajo 
tudi zastarele koče. Pri pro-
jektih pa se zaradi pomanj-
kanja sredstev osredotoča-
jo predvsem na tiste, ki po-
menijo dodano vrednost za 
park. »Letos smo dobili več 
kot trideset pobud za sode-
lovanje pri projektih, a se žal 
nismo mogli odločiti za vse, 
le za najnujnejše, ker ima-
mo premalo denarja za las-
ten vložek.«

Večji obisk, a tudi več 
kršitev 

Svetnikom so predstavili 
tudi sprejeti razvojni načrt 
biosfernega območja Julij-
ske Alpe kot trajnostne turi-
stične destinacije. K pripra-
vi načrta je po Breznikovih 

besedah lani pristopilo de-
set občin, vključene so bile 
tri upravne enote: Jesenice, 
Radovljica in Tolmin. »Sku-
pen izziv je bil vzpostaviti tu-
ristično destinacijo, ki teme-
lji na trajnostnem razvoju.« 
Za cilj so si med drugim zas-
tavili tudi uravnoteženje se-
zonskih »viškov« oziroma 
njihov prenos na manj obre-
menjena območja. Tako so 
bili tudi z letošnjo poletno 
sezono v parku po eni stra-
ni zadovoljni, po drugi pa 
jih skrbi pritisk na park, ki 
je presegel vsa pričakova-
nja. Breznik ocenjuje, da se 
je obisk parka povečal za pet 
do deset odstotkov, v infor-
macijskih centrih so našte-
li več kot sto tisoč obiskoval-
cev. Vse to je prineslo tudi 
številne negativne posledi-
ce, saj se je povečalo števi-
lo kršitev, pri čemer je Brez-
nik izpostavil zlasti prenoče-
vanje v avtomobilih oziroma 
kampiranje na nedovoljenih 
mestih.

Zmanjka denarja za naložbe
Svetnikom javnega zavoda Triglavski narodni park (TNP) so na seji prejšnjo sredo predstavili polletno 
poročilo o delu zavoda, obravnavali so tudi rebalans programa dela in finančnega načrta zavoda za letos. 

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Na 15. re-
dni seji so se minuli četrtek 
zbrali občinski svetniki Ob-
čine Bohinj, ki so med dru-
gim obravnavali spremem-
be odloka o priznanjih obči-
ne v prvi obravnavi in elabo-
rat o oblikovanju cen storitev 
obveznih občinskih gospo-
darskih javnih služb varstva 
okolja za leto 2016. 

Pobudo za spremembo od-
loka o občinskih priznanjih 
je dala mandatno-volilna ko-
misija, ki ugotavlja, da so se 
priznanja v sedanji obliki iz-
črpala. S spremembo odlo-
ka naj bi spremenili vrsto 
priznanj, saj sedanjih ni več 
moč podeljevati, ker so ne-
kateri posamezniki oziroma 
organizacije prejeli že vsa. 
Omejili pa naj bi tudi števi-
lo priznanj in s tem prepreči-
li njihovo razvrednotenje. Po 
besedah župana Franca Kra-
marja je čas za spremembe. 
»Pobudo ocenjujem za smi-
selno. Predlog mandatno-vo-
lilne komisije je zelo kakovo-
stno pripravljen.«

Najdlje so svetniki razprav-
ljali o elaboratu o oblikova-
nju cen obveznih občinskih 
gospodarskih javnih služb 
varstva okolja za leto 2016. 
Elaborat so na koncu tudi 
sprejeli, niso pa bile sprejete 
subvencije komunalnih sto-
ritev, temveč so odločitev o 
tem prestavili na eno od nas-
lednjih sej. »Podražitve v teh 
časih niso dobrodošle. Z obli-
kovanjem subvencij se bodo 
oblikovale tudi cene komunal-
nih storitev. Treba se je zave-
dati velikosti občine in njene 
bogate opremljenosti s komu-
nalno infrastrukturo, amorti-
zacija je velika,« je dejal žu-
pan in dodal, »bilo mi je oči-
tano, da sem zavlačeval z ela-
boratom. Do konca sem vztra-
jal, da ne bi prišlo do podraži-
tev. Z občinsko upravo bomo 
še enkrat pregledali vse mož-
nosti in predlagali subvenci-
je, ki ne bodo preveč obreme-
njevale občanov. Enako bomo 
tudi za gospodarstvo, kjer so 
obremenitve velike, poskusili 
pridobiti mnenje ministrstva 
za okolje in prostor, kako go-
spodarstvu pomagati.«

O subvenciji za 
komunalo
Prejšnji četrtek so na redni seji zasedali občinski 
svetniki Občine Bohinj. Izstopali sta točki o 
občinskih priznanjih in predstavitev elaborata o 
oblikovanju cen obveznih občinskih gospodarskih 
javnih služb varstva okolja za leto 2016.

Duplje – Člani občinske organizacije Socialnih demokratov 
Naklo so februarja letos ob sprehajalni poti med Zgornjimi 
Dupljami in avtobusnim obračališčem v Zadragi posadili 45 
vrtnic in sedem vrb žalujk. Sadike so se prijele in lepo rastejo 
ter polepšajo ta del vasi. Ker se bliža zima in se do ceste 
pogosto sprehodi tudi divjad, so konec tedna vrtnice in vrbe 
zavarovali z mrežami. Delo je bilo prostovoljno, material pa 
je prispevala občina. 

Vrtnice lepo cvetijo
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Kranjska Gora – V Kranjski Gori bodo ta mesec po vseh petih 
krajevnih skupnostih pripravili zbore občanov. Prvi bo že v 
ponedeljek ob 18. uri v Slovenskem planinskem muzeju, v 
torek prav tako ob 18. uri bo zbor občanov KS Podkoren v 
tamkajšnjem gasilskem domu, v četrtek, 10. novembra, pa še 
v dvorani gasilskega doma v Martuljku za krajevno skupnost 
Rute. Prihodnji teden bosta še zbora občanov v Ratečah, v 
sredo, 16. novembra, v dvorani krajevne skupnosti in v četrtek, 
17. novembra, v Ljudskem domu v Kranjski Gori, obakrat ob 
18. uri. Na zborih, ki jih sklicuje župan Janez Hrovat, bodo 
predstavili delovanje krajevnih skupnosti in razvojne načrte.

Ta mesec zbori krajanov 

Izkazalo se je, da bo 
treba spremeniti tudi 
namembnost zemljišča 
v stavbno zemljišče za 
šport in rekreacijo, kar 
jim je uspelo maja letos 
s sprejetjem Občinskega 
prostorskega načrta.
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Kranj – Mladi se dandanes 
soočajo s številnimi ovirami 
na različnih področjih, zato 
je bil namen konference, 
ki je potekala v Medgenera-
cijskem centru, najti ustre-
zne rešitve za sooblikovanje 
ugodnega okolja za mlade 
in družine za aktivno in ka-
kovostno preživljanje časa v 
Mestni občini Kranj.

Okoli osemdeset mladih 
udeležencev, tako dijakov 
kot študentov, je razpravlja-
lo o obstoječi in želeni situ-
aciji v občini Kranj, in sicer 
o aktualnih tematikah, ki se 
dotikajo njihovega bivanja 
in dela: od stanovanjske pro-
blematike, izobraževanja in 
zaposlovanja mladih, mož-
nostih podjetništva, prosto-
voljstva pa do zdravja, kul-
turnih dogodkov in športnih 

aktivnosti, ki jih ponuja 
mesto. Mladi so konferenco 
navdušeno pozdravili in od-
lično sodelovali ter izrazili 

potrebo po več podobnih do-
godkih. Skupna ugotovi-
tev vseh omizij je bila, da je 
v Kranju na večini področij 

sicer dovolj raznolika po-
nudba dejavnosti za mla-
de, pogrešajo pa predvsem 
več kulturno-družabnega 

dogajanja v samem mest
nem jedru – v zadnjih le-
tih mlade žal vse bolj pri-
vabljajo veliki trgovski cen-
tri na obrobju mesta, med-
tem ko jedro zlasti med te-
dnom sameva. Spremembe 
so torej dobrodošle in nujne, 
vse predloge in možne rešit-
ve naj bi upoštevala tudi Me-
stna občina Kranj pri prip-
ravi strategije za mlade, za-
živela pa naj bi tudi spletna 
stran KR ZA mlade, ki bo 
mlade informirala o njim 
namenjenim prireditvah in 
aktivnostih.

»Tovrstne konference, ki 
predstavljajo platformo dru-
ženja in sodelovanja mla-
dih pri ustvarjanju pogojev 
za kakovostnejše življenje, 
so nujne za splošen razvoj 

celotne regije, zato jih bomo 
prirejali tudi v prihodnje,« 
je dejala Mateja Šmid, di-
rektorica Ljudske univerze 
Kranj, ki je soorganizirala 
konferenco z Mestno občino 
Kranj ter mnogimi mladin-
skimi organizacijami, ki so 
se ob koncu predstavile tudi 
na tržnici za mlade: Center 
za trajnostni razvoj podeže-
lja, Dnevni center za mlade 
in družine Škrlovec, Pisarna 
za prenovo soseske Planina, 
Društvo prijateljev mladine 
Kranj, Klub prijateljev mla-
dine Marindolus Kranj, Klub 
študentov Kranj, Kovačnica 
Kranj, Europe Direct, Kranj-
ski taborniki, KUD Subart, 
Mladinski svet Slovenije, Za-
vod MEPI ter Zavod za graje-
no okolje, razvoj in politiko.

Pogrešajo več dogajanja  
v mestnem jedru
Na konferenci, poimenovani KR ZA mlade, so mladi spregovorili o aktualnih problematikah,  
ki jih pestijo, in predstavili predloge za izboljšanje življenjskih dejavnikov v njihovem okolju.

Predstavniki mladinskih organizacij so v sodelovanju z mladimi iskali najboljše rešitve. 

Svoje pobude so predstavljali tudi na zunanjih stojnicah.  
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Ana Šubic

Kranj – Srednja ekonomska, 
storitvena in gradbena šola 
Kranj je v tem šolskem letu 
skupaj s Srednjo tehniško 
šolo in Gimnazijo Kranj ter 
Osnovno šolo Staneta Ža-
garja sodelovala v projektu 
Z ustvarjalnostjo in inovativ-
nostjo do podjetnosti, v sklo-
pu katerega so v sodelovanju 
z Javno agencijo Spirit razvi-
jali podjetniške ideje za po-
pestritev turistične ponudbe 
v Kranju. Projekt je povezal 
48 dijakov in učencev, ki so v 

skupinah pod mentorstvom 
zunanjega strokovnjaka Loj-
zeta Bertonclja pripravili se-
dem predlogov, predstavi-
li pa so jih minuli teden na 
sklepni prireditvi v Mestni 
knjižnici Kranj.

V pot Franeta Prešerna so 
povezali sedem točk, pri kate-
rih bi obiskovalci izvedeli več 
o največjem slovenskem pe-
sniku: Prešernov kip, njego-
vo hišo, gaj, gledališče, knji-
žnico … Pod imenom Kranj-
ska tarča so zasnovali tri ko-
lesarske poti v okolici Kra-
nja, prilagojene različnim 

skupinam obiskovalcev. Za 
boljšo informiranost so pre-
dlagali postavitev električne 
table z informacijami o do-
godkih v Kranju. Dogajanje 
za mlade bi popestrili z za-
bavami v nekdanjem kom-
pleksu Baumaxa, po vzoru 
fontane piva v Laškem bi v 
Kranj umestili fontano čoko-
lade, zamislili so si zabavišč-
ni park, imenovan Lero, ka-
kor se nazaj prebere 'orel', ki 
je upodobljen tudi v kranj-
skem grbu. Učenci OŠ Sta-
neta Žagarja pa so si zamisli-
li iskanje skritega zaklada, 

pri katerem bi mladi ob reše-
vanju različnih nalog spoz-
navali kranjske znamenito-
sti. Svojo idejo bodo ta me-
sec preizkusili tudi v praksi.

»Veseli smo, da smo že 
drugo leto koordinatorji pro-
jekta, ki v sebi nosi tudi noto 
vseživljenjskega učenja, so-
delovanja in kreativnosti,« 
je na sklepni prireditvi pro-
jekta dejala ravnateljica Sre-
dnje ekonomske, storitve-
ne in gradbene šole Kranj 
Nada Šmid. »Vse ideje ima-
jo neke potenciale, zato ne 
bi želel kakšne posebej po-
udarjati. Najpomembnejše 
je, da so mladi dokazali, da 
so sposobni ustvariti ideje, 
ki jih je možno tudi uresni-
čiti,« je poudaril predstavnik 
agencije Spirit Boris Kuni-
lo. »Kar nekaj produktov bi 
se dalo umestiti v ponud-
bo Kranja. Vabljeni ste, da 
jih skupaj razvijemo in jih 
tudi damo na trg,« je dijake 
in učence nagovoril Tomaž 
Štefe, direktor Zavoda za tu-
rizem in kulturo Kranj. Med 
najperspektivnejšimi ideja-
mi so po njegovem fontana 
čokolade, ki bi v Kranj prite-
gnila tudi turiste iz Slovenije 
in tujine, ter interaktivna vo-
denja, ki bi jih lahko uresni-
čili v zelo kratkem času.

Ideje mladih za bolj pester Kranj
Fontana čokolade, iskanje skritega zaklada in zabaviščni park je le nekaj idej, ki so si jih kranjski dijaki in 
učenci zamislili za obogatitev turistične ponudbe v Kranju.

Učenci Osnovne šole Staneta Žagarja Kranj so si zamislili iskanje skritega zaklada, pri 
katerem bi mladi ob reševanju različnih nalog spoznavali kranjske znamenitosti. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Po novem ima Me-
stna občina Kranj lahko naj-
več tri podžupane. Število ko-
misij mestnega sveta se bo s 
15 zmanjšalo na 11, saj so ne-
katera delovna področja zdru-
žena. Dosedanjo komisijo za 
krajevne skupnosti bo na-
domestil sosvet za krajevne 
skupnosti kot županovo pos-
vetovalno telo in ga bo sesta-
vljalo 26 predsednikov svetov 
krajevnih skupnosti. Sosvet 
se bo sestajal pred vsako sejo 
mestnega sveta. Bolj podrob-
no so v statutu opredeljene 
tudi naloge in pravice krajev-
nih skupnosti in natančneje 
določena odgovornost pred-
sednika sveta krajevne skup-
nosti iz naslova financ. Prav 

tako je natančneje oprede-
ljen sklic zbora občanov. 
Sprememba statuta je še pri 
odpoklicu članov komisij: 
predlog mora potrditi tre-
tjina svetnikov, odpoklic pa 
je veljaven, če zanj glasujeta 
dve tretjini svetnikov. 

»Spremembe ne pome-
nijo nobene bistvene izbolj-
šave, lahko pa v perspektivi 
okrnijo delo krajevnih skup-
nosti. Lahko pomenijo tudi 
težavo pri delu mestnega 
sveta,« je pred glasovanjem 
na seji kranjskega mestnega 
sveta povedal Branko Grims 
in dodal, da so se zato svetni-
ki SDS odločili, da glasujejo 
proti sprejetju novega statu-
ta. Je pa za nov statut glaso-
valo 24 od 30 prisotnih sve-
tnikov. 

Imajo nov statut
Večina kranjskih mestnih svetnic in svetnikov je 
glasovala za nov statut, svetniki SDS so bili proti.

Kranj – Po vzoru evropskih mest je Kranj prvo mesto v Slo-
veniji, kjer že deluje talni semafor. V času, ko pešci čakajo na 
prehod ceste, utripajo rdeče, sicer svetijo zeleno. Namen tal-
nega semaforja je, da pritegne pozornost pešcev, ki med hojo 
preverjajo svoje mobilne naprave oziroma so manj pozorni 
na svetlobne signale običajnega semaforja. Talne semaforske 
luči so nameščene na prehod v križišču med Oldhamsko in 
Cesto Staneta Žagarja.»Ta prehod smo izbrali, ker je to najbolj 
obremenjen semaforiziran prehod za pešce, ki ga uporabljajo 
mladi zaradi bližine šol,« pojasnjuje župan Boštjan Trilar. 
Talni semafor je kot donacijo občini prispeval koncesionar, 
podjetje Vigred. 

V Kranju talni semafor
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Kranj – Hiša kulture Gorenj-
skega glasa je bila pretekli 
četrtek v znamenju Avseni-
kov in njihove glasbe. Sku-
paj z Galerijo Avsenik iz Be-
gunj smo pripravili predsta-
vitev najnovejše in najbolj 
popolne publikacije o Av-
senikih in njihovi glasbi z 
naslovom Zlati zvoki, kata-
log Avsenikove glasbe. Sku-
paj s sodelavci jo je napisal 
tržaški Slovenec, veliki lju-
bitelj in poznavalec Avseni-
kove glasbe, glasbeni ure-
dnik na tržaškem radiu Ale-
ksi Jercog. On je bil osrednji 
gost večera, meni pa je pri-
padla čast, da sem se pogo-
varjal z njim. Večer ni ob-
segal samo najinega pogo-
vora, ampak ga je napolnila 
tudi živa Avsenikova glasba, 
za kar sta z igranjem na di-
atonični harmoniki poskr-
bela harmonikarja, učenca 
Glasbene šole Avsenik Pa-
trik Ahačič iz Loma in Ma-
tija Gros z Brda nad Kovor-
jem, popestritev večera pa je 
bil film o Avsenikih po sce-
nariju gosta večera Aleksija 
Jercoga. 

Knjiga, o kateri smo se po-
govarjali pretekli teden, ni 
prva Aleksijeva knjiga o Avse-
nikih. Leta 2005, ko je minilo 
pol stoletja od prvega nastopa 
takrat še Gorenjskega kvarte-
ta v Trstu, je napisal knjigo 
z naslovom S pesmijo našo 
– 50 let z Avsenikovo glasbo 
na Tržaškem in Goriškem. 

Tri leta kasneje, ko je Avseni-
kova glasba praznovala 55 let, 
pa je Aleksi Jercog prejel pri-
jazno pismo Brigite Avsenik 
s prošnjo, če bi lahko napisal 
krajšo biografijo o bratih Av-
senik. Knjiga je bila napisa-
na. Za njen naslov je izbral 
ime ene od Avsenikovih viž 
– S polko v svet. 

Leta 2013 je bil pred Ale-
ksijem Jercogom nov iz-
ziv. Ko so v Begunjah sne-
mali dokumentarni film o 
Avsenikih, je bil zaprošen, 
če lahko napiše doslej na-
jobsežnejše delo o Avseni-
kih, nekakšen krovni pre-
gled več kot šestdesetletne-
ga osebnega in glasbenega 

sodelovanja Avsenikovih 
bratov Slavka in Vilka. 

»Za naslov nove knjige 
sem znova izbral ime ene od 
najbolj znanih viž Zlati zvo-
ki. Vse, kar sta brata skupaj 
ustvarila v 63 letih, je nekaj 
neponovljivega, nekaj izje-
mnega. Njuni zvoki so res 
zlati. Bal sem se, če bom 
zmogel tako zahteven in pre-
stižen projekt. S trudom in 
sodelovanjem Avsenikovih 
domačih, založbe in pozna-
valcev te glasbe, med kateri-
mi moram posebej omeniti 
Simona Golobiča, je bil le-
tos poleti vsebinsko in tudi 
oblikovalsko zahteven pro-
jekt končan. Knjiga je ka-
talog, v katerem je zbrano 
vse, kar sta brata ustvarila 
do Slavkove smrti. Podrob-
no, dvojezično – v slovenšči-
ni in nemščini – je predsta-
vljenih okrog 80 albumov in 
na stotine drugih plošč. Opi-
sane so vse objavljene sklad-
be, ki sta jih napisala Slav-
ko in Vilko, nato krajša zgo-
dovina ansambla, publika-
cije in notni zvezki. Pose-
bej so opisani nadaljevalci 
Avsenikove glasbe. Knjiga 

ima prikupno kvadratno ob-
liko, kot plošča z reliefno 
platnico,« je o katalogu Zla-
ti zvoki povedal Aleksi Jer-
cog. Prepričan je, da je kljub 
strokovnosti zaradi množice 
podatkov vsesplošno upora-
ben. Pri izdaji je pomagalo 
tudi ministrstvo za kulturo, 
žal pa Avsenikova glasba še 
ni vpisana v register kultur-
ne dediščine! 

»Avsenikova glasba je več-
na, saj poje o vrednotah, ki 
jih Avseniki vračajo v življe-
nje. Igrajo in pojejo o nara-
vi, okolju, družini, prijatelj-
stvu, ljubezni in o vsem, kar 
je lepo, človeško, o celotnem 
spektru človekovih čustev. 
Melodije so preproste, ven-
dar nikdar banalne, besedi-
la zanje pa so pisali tudi naj-
bolj znani slovenski pesni-
ki, kot so Tone Pavček, Gre-
gor Strniša, Janez Menart 
in drugi. Tone Pavček je na-
pisal besedila za prekrasen 
božični album, za katerega 
je Slavko deset skladb napi-
sal v enem večeru. To je ne-
kaj neverjetnega,« je o Avse-
nikovi glasbi povedal Aleksi 
Jercog.

Zlata knjiga Avsenikove glasbe
V Hiši kulture Gorenjskega glasa je pretekli teden tržaški Slovenec in glasbeni urednik na tržaškem 
radiu Aleksi Jercog predstavil knjigo Zlati zvoki, katalog Avsenikove glasbe.

Aleksi Jercog z najnovejšo in najobsežnejšo knjigo o Avsenikih. Zase pravi, da se je z njimi 
rodil in odraščal, v živo pa jih je prvič videl igrati leta 1978. / Foto: Gorazd Kavčič

»Brata Avsenik sta napisala več kot tisoč skladb. 
Ansambel jih je posnel nekaj nad 700. Preostale so 
v radijskih arhivih in niso bile posnete na plošče. So 
pa tudi take, ki jih je Slavko komponiral in snemal 
na kasetofon, vendar jih Vilko ni aranžiral za objavo, 
gotovo pa tudi naslova še nimajo. Slavko Avsenik 
mlajši je povedal, da je kar nekaj kaset s takimi 
skladbami,« je povedal Aleksi Jercog.

Janez Kuhar

Šmartno – Marijana Lavrič 
iz Trboj je z 98 leti najstarej-
ša stanovalka Doma Taber v 
Šmartnem pri Cerkljah. Na-
njo so ponosni tudi v domu, 
saj z njimi deli pozitivno 
energijo in zgodbe svojega 
življenja. Je prijetna sogo-
vornica, bere časopise, tudi 
Gorenjski glas, uporablja pa 
tudi mobitel. 

Na začetku oktobra je Ma-
rijano doletelo veliko pre-
senečenje, ko jo je po se-
demdesetih letih, odkar 
sta se nazadnje videla, obi-
skal nekdanji sovaščan, 
zdaj 95-letni Vincencij Vin-
ko Ovijach, ki živi v avstral-
skem Sydneyju. Vinko je v 
Slovenijo prispel 28. sep-
tembra s hčerko Marico in 
sinom Karlijem, nazaj v Av-
stralijo pa se je vrnil 17. ok-
tobra. Oba, hčerka in sin, sta 
rodno deželo svojega očeta 
obiskala prvič in bila nad 
njo navdušena. V Dom Ta-
ber sta Vinka pripeljala 13 
let mlajša sestra Manca in 
njen mož Marjan, ki živi-
ta na kmetiji Pr' Brank na 

Prebačevem. Vinko pa ima 
še 89 let starega brata Jan-
ka, ki živi v Trbojah. Z ženo 
Marijo bi letos praznovala 
70-letnico poroke, pa mu je 
pred 15 meseci umrla. 

Že dalj časa je imel Vin-
ko željo, da bi spet videl 
nekdanjo sovaščanko Ma-
rijano. Srečanje po sedem-
desetih letih v domu Taber 

je bilo ganljivo za oba, a še 
posebno za Marijano. Obu-
jala sta spomine, predvsem 
na njeno težko življenje, ki 
pa je nikoli ni dotolklo in 
je z veseljem poprijela za 
prav vsako delo. V mlados-
ti sta skupaj pasla krave, 
največkrat na vaškem sve-
tu, skupaj s fanti s sedmih 
ali osmih manjših kmetij iz 

Trboj. Kot sta povedala, so 
jima krave tudi ušle s paš-
nika do Voklega, kjer so jih 
domačini čez noč odpeljali v 
hlev in jih pomolzli, nasled-
nje jutro pa so jih vrnili pas-
tirju. Če so jeseni kdaj ušle 
na vrt, kjer je bilo še precej 
zelenjave za zimo, je bil za-
radi škode, ki so jo povzroči-
le, kaznovan.

Srečanje po sedemdesetih letih
Marijana Lavrič, najstarejša stanovalka doma Taber, in Vincencij Vinko Ovijach, ki živi v Avstraliji,  
sta se srečala po sedemdesetih letih.

Marijani in Vinku so se pridružili še Zdravko Kastelic, v. d. direktorja Doma Taber, ter 
zakonca Manca in Marjan Kastelic, po domače Brankova s Prebačevega. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Mestna občina Kranj 
je pristopila k podpisu Li-
stine temeljnih pravic brez-
domnih. Predlog občinske 
uprave so jo na zadnji seji 
podprli kranjski mestni sve-
tniki, gre pa za poziv Funda-
cije Abba Pierre in Feantse, 
ki mesta v Evropski uniji po-
zivata, da podprejo listino, s 
katero bi prepoznali in potr-
dili pravice ljudi, ki doživlja-
jo brezdomstvo. 

V Mestni občini Kranj se 
problematike brezdomstva 
zavedajo že dlje časa, zato 
so v sodelovanju s Centrom 
za socialno delo Kranj že v 
letu 1997 vzpostavili pro-
gram Razdelilnica hrane, s 
katerim dnevno zagotavljajo 
hrano socialno ogroženim 

posameznikom. Za reše-
vanje problematike brez-
domstva so na Sejmišču 4 
odprli Zavetišče za brez-
domce, kjer je v povprečju 
nastanjenih 24 oseb. Na Sej-
mišče 4 se je preselila tudi 
razdelilnica hrane, ki je 
nato vzpostavila še program 
Viški hrane. Temu progra-
mu je pred kratkim Mestna 
občina Kranj brezplačno od-
stopila prostore na Vodopiv-
čevi ulici. 

Najnovejši projekt kranj-
ske občine je vzpostavitev 
tako imenovane pro bono 
oziroma Fajdigove ambu-
lante, ki bo namenjena ose-
bam brez zdravstvenega za-
varovanja. Tako občina že 
uresničuje vse pravice, ki jih 
omenja Listina temeljnih 
pravic brezdomnih.

Podprli Listino temeljnih 
pravic brezdomnih

Bled – Društvo za varstvo okolja Bled to nedeljo ob 10.30 
prireja shod v podporo vzpostavitvi parka pod TVD Partizan 
na Bledu, ki je predviden tudi v občinskih prostorskih aktih. 
Kot so zapisali, želijo s shodom, ki bo potekal med občino in 
spodnjim zemljiščem TVD Partizan, opozoriti na dogajanje 
v najožjem središču Bleda, kjer je zasebnik 2300 kvadratnih 
metrov veliko zemljišče nasul z gramoznim materialom in 
samovoljno spremenil namembnost rabe prostora iz parka 
v parkirišče.   

Shod v podporo parku pod TVD Partizan na Bledu
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Škofja Loka – Priznanja vsa-
ko leto podeljujejo v šestih 
kategorijah in še posebno 
priznanje za nageljne. Le-
tos so jih za najlepša ocve-
tličenja v starem mestnem 
jedru prejeli: Čipke Moj-
ca družine Jemc na Blaže-
vi ulici, družina Šturm na 
Spodnjem trgu in krčma 
pri Miholu na Mestnem 
trgu. Med nastanitvenimi, 
gostinskimi in ostalimi tu-
rističnimi objekti v občini je 
prvo mesto osvojila gostilna 
pri Boštjanu na Križni Gori, 
drugo gostilna Rupar na Sv. 
Andreju in tretje apartmaji 
Danica na Partizanski cesti 
v Škofji Loki. Podjetja, usta-
nove in kulturni spomeniki 
v občini, ki so najlepše ure-
jali svoje okolje, so v tem 
letu: Orodjarstvo Bergant 
pri Sv. Barbari, Avto Marko-
vič na Kidričevi cesti in pod-
jetje Filc na Trati.

Z najlepšimi balkoni v 
škofjeloških blokih se lah-
ko pohvalijo družine Leben 
(Partizanska cesta 44), Šti-
mac (Frankovo naselje 52) 

in Emeršič (Partizanska 
cesta 47), najlepše urejene 
stanovanjske hiše pa ima-
jo družine Đurović v Vir-
mašah, Ravnikar na Križ-
ni Gori in Klemenčič v 
Brodeh, svoje kmetije pa 
najlepše urejajo družine 

Potočnik (Stirpnik), Rav-
nikar (Križna Gora) in Alič 
(Sv. Barbara). Posebno pri-
znanje za nageljne je preje-
la družina Veber iz Puštala. 
Kot nam je že pred podelit-
vijo letošnjih priznanj deja-
la članica Skupine za lepšo 

Loko Danica Langerholc, je 
lepo urejenih in s cvetjem 
okrašenih hiš vsako leto 
več, tako da se kar težko 
odločijo, katerim bodo do-
delili priznanja, več »kon-
kurence« pa bi si želeli pri 
podjetjih in ustanovah.

Loka vsako leto lepša
Skupina za lepšo Loko je podelila priznanja za najlepše urejene hiše, balkone v blokih, turistične, 
gostinske in nastanitvene objekte ter kmetije na območju občine Škofja Loka, nagradila pa je tudi 
družino z najlepšimi nageljni.

Balkon kmetije Potočnik v cvetju in zelenju / Foto: Andreja Križnar

Mateja Rant

Žiri – V proračunu za pri-
hodnje leto so predvideli 4,6 
milijona evrov prihodkov, 
za naložbe pa bodo predvi-
doma namenili 1,3 milijona 
evrov oziroma skoraj tride-
set odstotkov celotnega pro-
računa. Po besedah župana 
Janeza Žaklja so tudi tokrat 
proračun načrtovali »kon-
servativno«. »Nismo napi-
hovali prihodkov. S sredstvi, 
ki jih imamo na voljo, smo 
začrtali naloge, ki so za obči-
no najbolj potrebne oziroma 
pomembne, pri čemer smo 
upoštevali tudi, ali je mogo-
če zanje pridobiti dodatna 
sredstva.«

Med večjimi projekti je 
tako župan omenil posta-
vitev nove športne dvora-
ne, za katero so že pridobi-
li vsa potrebna zemljišča. 

Prihodnje leto bo sledila iz-
delava gradbene dokumen-
tacije in recenzija projekta, 
čez dve leti pa bi tako lahko 
objavili javni razpis za grad-
njo dvorane. Prihodnje leto 
namreč po županovih be-
sedah ne morejo računati 
na sredstva s strani države, 
medtem ko naj bi imeli v letu 
2018 več možnosti za to. Lo-
čeno od projekta dvorane po-
teka tudi pridobivanje grad-
benega dovoljenja za uredi-
tev atletske steze, saj slednje 
sovpada z gradnjo nadome-
stnega igrišča za nogomet. 
Nekaj več sredstev so v pro-
računu namenili še za asfal-
tacijo cest, predvsem v Jarčji 
Dolini in Koprivniku, kjer 
bodo odpravljali še posledi-
ce poplav iz leta 2014, zato 
bo nekaj sredstev prispevalo 
tudi ministrstvo za okolje in 
prostor. 

Pri proračunu 
»konservativni«
Občinski svetniki so se na zadnji seji seznanili s 
predlogom proračuna za prihodnje leto, ki bo do 
30. novembra v javni obravnavi.

Ana Šubic

Železniki – Direkcija za in-
frastrukturo se je lotila as-
faltiranja državne ceste Ru-
dno–Rovtarica v občini Že-
lezniki. Gre za dovozno ma-
kadamsko cesto na planoto 
Jelovica, ki služi tudi kot po-
vezava do Bohinjske Bistri-
ce. Kot so pojasnili na direk-
ciji, bo izvajalec Gorenjska 
gradbena družba na 3740 
metrov dolgem odseku do 
priključka občinske ceste 
proti Novakovi kmetiji iz-
vedel protiprašno zaščito z 
asfaltno plastjo na vozišču. 

Investicijo, vredno skoraj 
356 tisoč evrov, bodo konča-
li predvidoma do 19. novem-
bra, v času del pa velja popol-
na zapora ceste. Za asfaltira-
nje so se odločili zaradi niža-
nja stroškov letnega in zim-
skega vzdrževanja vozišča 
ter izboljšanja dostopnos-
ti do Novakove kmetije. As-
faltiranje preostalega maka-
damskega odseka v dolžini 
skoraj 17 kilometrov do na-
vezave na regionalno cesto, 
ki vodi od Soriške planine 
proti Bohinjski Bistrici, tre-
nutno ni predvideno, so še 
dodali na direkciji.

Asfaltirajo državno cesto na Jelovico

Dela na 3740 metrov dolgem odseku ceste Rudno–
Rovtarica naj bi končali do 19. novembra. Investicija je 
vredna skoraj 356 tisoč evrov. / Foto: Andrej Tarfila

Jože Košnjek

Naklo – Vodstvo Društva 
upokojencev Naklo je pred 
nedavnim ocenilo delo v 
zadnjih mesecih. Ocena 
je bila pozitivna. Za člani 
Folklorne skupine in pevske 
skupine Šestica je kar nekaj 
nastopov, skrb vzbujajoč pa 
je upad števila plesnih pa-
rov. Iskali bodo nove, ob tem 
pa nadaljevali delo z manj 
pari. Izleti ostajajo stalnica 
v delovanju društva. Na izle-
tu najstarejših članov je bilo 
blizu 60 udeležencev, sep-
tembrskega izleta na Koro-
ško pa se je udeležilo več kot 
50 članic in članov. Društvo 
je pripravo in izvedbo izleta 

zaupalo Gorenjskemu gla-
su. Zelo dobro so organizira-
ni kolesarji. Letos so izpelja-
li 17 kolesarskih potepov, na 
katerih so prevozili več kot 
700 kilometrov. Povpreč-
no se vsake vožnje udeleži 
12 kolesarjev. V društvenem 
domu so uredili strelišče, 
kjer se enkrat tedensko sre-
čujejo ljubitelji tega športa, 
prav tako pa bo tudi letos or-
ganizirana telovadba za čla-
ne. Društvo bo leto sklenilo 
z obdaritvijo najstarejših in 
bolehnih članov in z novole-
tnim družabnim srečanjem. 
Ker starost in bolezen redči-
ta vrste, letos je umrlo že 18 
članic in članov, je dobrodo-
šla vsaka nova moč.

Prekolesarili nad 
sedemsto kilometrov
Za Društvo upokojencev Naklo je značilna 
organizacija izletov. Pri enem je uspešno 
sodeloval tudi Gorenjski glas.

Člani Društva upokojencev Naklo so na izletu na Koroško 
spoznavali tudi Celovec.

Šenčur – Občina Šenčur ima odlok o nadomestilu za upora-
bo stavbnih zemljišč (NUSZ) iz leta 2008, sprejetje novega 
pa je potrebno zaradi povečanja zneska, ker zelo zaostaja za 
primerljivimi občinami. Država je pred časom skušala uvesti 
nepremičninski davek in so nanj računali tudi v Šenčurju, a 
ker se to ni zgodilo, sedaj v skladu s priporočili države spre-
jemajo nov odlok o NUSZ. Novost v njem so tri območja: 
prvo za Šenčur in Srednjo vas, drugo za severna naselja, ki 
so lani pridobila novo komunalno infrastrukturo, tretje pa 
za južna naselja, kjer je treba komunalno infrastrukturo še 
zgraditi. Prej so nadomestilo zaračunavali na dveh območjih. 
S predlaganim odlokom, ki so ga sprejeli z enim svetniškim 
glasom proti, se bo nadomestilo povečalo v povprečju za 11 
odstotkov. V občinskem proračunu iz tega vira pričakujejo 
okoli 55.000 evrov priliva. 

Za desetino višje nadomestilo

Urša Peternel

Jesenice – Ker bo zaradi upo-
kojitve predčasno prenehal 
mandat dosedanjemu di-
rektorju Zavoda za šport Je-
senice Zoranu Kramarju, 
je bil objavljen javni razpis 
za mesto direktorja zavoda. 
Prijavili so se trije kandidati, 
a nobeden od njih ni prepri-
čal komisije, zato bodo raz-
pis januarja ponovili. Za 

obdobje največ enega leta pa 
so za vršilca dolžnosti direk-
torja imenovali Gabra Šor-
na, ki je bil že doslej zapo-
slen v zavodu za šport. Ob 
tem pa sta dva člana občin-
skega sveta, Janez Poljšak 
in Aleksander Pozvek, opo-
zorila, da je bilo neprimer-
no, da so se kandidati pred 
izbirno komisijo morali 
predstaviti v tujem jeziku, to 
je angleščini.

Zavod ima v. d. direktorja
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Jasna Paladin

Snovik – Kamniško podjetje 
Zarja Kovis (njena predho-
dnica je bila Zarja) se ukvar-
ja z energetskimi sistemi, 
projektiranjem in inženi-
ringom ter strojnimi, elek-
tro in plinskimi instalaciji-
mi in so eno vodilnih podje-
tij pri nas s področja obno-
vljivih virov energije. Njihov 
»otrok« – kot se slikovito iz-
razi direktor podjetja Ivan 
Hribar – so Terme Snovik, 
znane kot eden bolj »zele-
nih« turističnih komplek-
sov pri nas, kjer že od odpr-
tja stavijo na termalno ener-
gijo, biomaso in drugo ener-
gijo iz narave. Prav zato so 
strokovno srečanje, ki so ga 
pripravili ob svoji obletnici, 
pripravili v termah, tam pa 
skupaj s številnimi strokov-
njaki, poslovnimi partnerji 
in sodelavci v ospredje pos-
tavili tudi priložnosti, ki jih 
imamo kot država in skup-
nost na področju energet-
skih sistemov z energijo na-
rave.

»Rešitve poznamo, spre-
jeli smo ukrepe, imamo tudi 
vire financiranja, samo na 
nas je, da delujemo v soz-
vočju z naravo in z energijo 

narave,« se je glasilo eno 
od sporočil podjetja, ki sodi 
med najuspešnejše v občini 
Kamnik, zato jim je prizna-
nje in vrsto spodbudnih be-
sed ob jubileju namenil tudi 
župan Marjan Šarec. »Ljud-
je smo čudni, danes na novo 
odkrivamo tisto, kar smo ne-
koč že imeli in je bilo samo-
umevno. Še nekaj let nazaj 
je bilo nazadnjaško imeti 
krušno peč, danes vemo, da 
je povsem drugače. Smešno, 

a hkrati žalostno je, kako nas 
danes mediji učijo, kako pra-
vilno zakuriti ogenj, kako se 
pozimi ogreti in kako pole-
ti ohladiti. A številna znanja 
se žal pozabljajo in številni 
se še vedno ne zavedajo, da 
je bila narava tukaj že mno-
go pred nami in da nismo 
mi tisti, ki bodo krojili usodo 
naravi, ampak je obratno. V 
Zarji Kovis uporabljajo zdra-
vo pamet in ni naključje, da 
njihov direktor prihaja iz 

Tuhinjske doline, saj Tuhi-
njci še vedo, kako funkcioni-
ra narava.«

Na strokovnem srečanju 
so predavatelji navedli ne-
kaj konkretnih dejstev – tudi 
vire sofinanciranja in prime-
re dobrih praks. V novi fi-
nančni perspektivi do leta 
2020 je namreč preko raz-
ličnih razpisov za obnovljive 
vire energij na voljo še več fi-
nančnih sredstev kot do zdaj. 
Da smo na prelomni točki 
človeštva, na kateri je prava 
odločitev le sonaravni ener-
getski pristop in da so ome-
jitve le v naših glavah, ne ka-
pitalu, je tako poudaril Peter 
Novak, eden največjih stro-
kovnjakov za energetiko pri 
nas. Mag. Gregor Rome je 
predstavil konkretna posoji-
la in učinke Ekosklada, Uroš 
Habjan z ministrstva za in-
frastrukturo novo finanč-
no perspektivo na podro-
čju energetike 2014–2020, 
Rajko Lebar nekaj primerov 
dobrih praks s projekti traj-
nostne energije, mag. Boris 
Sučić z Inštituta Jožef Ste-
fan novo tehnologijo za ni-
žanje porabe energije, Ivan 
Hribar pa konkretne prilož-
nosti podjetij, ki se ukvarjajo 
z naravno energijo.

Uporabljajo energijo narave
Petindvajsetletnico svojega delovanja in 55 let ustanovitve kamniškega podjetja Zarja so v Zarji Kovis 
počastili s strokovnim srečanjem na temo trajnostnih virov energije.

Direktor Zarje Kovis Ivan Hribar v Termah Snovik, ki so 
eden ključnih projektov podjetja. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Medvode – Občinski svet 
Občine Medvode je sprejel 
predlog odloka o javno-za-
sebnem partnerstvu za iz-
vedbo projekta pogodbene-
ga zagotavljanja prihrankov 
rabe energije z namenom 
energetske sanacije javnih 
objektov v lasti Občine Med-
vode. Ta predstavlja osno-
vo za kandidiranje na razpis 
za sofinanciranje operacij 
energetske prenove iz kohe-
zijskega sklada. Še prej bo 
morala občina prek javne-
ga razpisa izbrati koncesio-
narja/zasebnega partnerja, 
ki bo izvedel energijsko pre-
novo izbranih stavb. 

Na ta način želijo v občini 
Medvode sanirati štiri javne 
objekte, ki ustrezajo pogojem 
in merilom iz navodil ministr-
stva za infrastrukturo, in sicer 
OŠ Simona Jenka Smlednik, 
POŠ Sora, POŠ Topol in Vr-
tec Medvode – enota Ostr-
žek. S sredstvi evropske kohe-
zijske politike se sofinanci-
ra 40 odstotkov upravičenih 
stroškov operacije, preostala 
sredstva mora zagotoviti obči-
na skupaj z zasebnikom. Pri 
energetski obnovi omenjenih 
štirih objektov bo občina sou-
deležena v vlaganjih v projekt 

v maksimalnem znesku de-
vetih odstotkov celotne opera-
cije, za svoj delež mora zago-
toviti tudi sredstva za pokritje 
DDV. S tovrstno sanacijo za-
sebni investitor na osnovi oce-
ne prihrankov, ki jih bo dose-
gel z energetsko sanacijo, ob-
čini omogoči takojšnjo izved-
bo sanacije, svoj vložek pa si 
povrne iz prihrankov, ki jih je 
dosegel z izvedbo sanacije.

Svetniki so odlok spreje-
li, izrazili pa so nekaj pomi-
slekov, predvsem glede izbi-
re energenta. Tudi mnenje 
odbora za urejanje prostora 
in ekologijo je bilo, da je tre-
ba pri pripravi javnega raz-
pisa za izbor koncesionar-
ja dati prednost obnovljivim 
virom energije iz domačega 
okolja, predvsem lesni bio-
masi. Izrazili so tudi potre-
bo po energetski sanaciji še 
drugih javnih objektov v las-
ti občine, ki ne ustrezajo me-
rilom in navodilom ministr-
stva, predvsem Kulturnega 
doma Medvode.

V občini Medvode so sicer 
tudi v preteklih letih veliko 
naredili na področju energet-
ske sanacije in zanjo so prido-
bili tudi nepovratna sredstva. 
Med drugim so zgradili dva 
nizkoenergetska vrtca: v 
Smledniku in Pirničah.

Izbrali javne 
objekte za sanacijo
Občina Medvode namerava s pomočjo javno-
zasebnega partnerstva energetsko sanirati štiri 
javne objekte: tri šole in enoto vrtca.

Jasna Paladin

Kamnik – Direkcija RS za 
infrastrukturo – Sektor za 
vzdrževanje, varstvo cest in 
prometno varnost Ljublja-
na je prejšnji teden začela 
obnovo 510-metrskega od-
seka regionalne Cankarjeve 
ceste od Plečnikovega mo-
stu do križišča z lokalno ces-
to Mekinje–Godič. »Obnova 
bo vključevala ureditev ver-
tikalne in horizontalne pro-
metne signalizacije, zame-
njavo tampona v debelini 30 
cm (po celotnem odseku) ter 

preplastitev vozišča v skup-
ni debelini 13 cm, so nam 
sporočili z Direkcije in do-
dali, da vrednost znaša sla-
bih 134 tisoč evrov. V času 
obnove bodo polovične za-
pore izvedene v osmih fazah 
in urejene z začasno prome-
tno signalizacijo, v zadnji 
fazi pa bo zapora Cankarje-
ve ceste na območju priklju-
čevanja na regionalno ces-
to Kamnik–Mekinje popol-
na. Obvoz bo urejen v smeri 
Prašnikarjev drevored–Ne-
veljska pot–Cankarjeva ces-
ta in obratno.

Cankarjevo cesto prenavljajo
Obnova Cankarjeve ceste v Kamniku bo potekala po fazah, polovične zapore prometa so predvidene 
prihodnja dva meseca.

Obnova Cankarjeve ceste bo predvidoma potekala 
šestdeset dni. / Foto: Gorazd Kavčič

Aleš Senožetnik

Komenda – Po le letu in pol je 
Zavod Medgeneracijsko sre-
dišče Komenda dobil novo 
staro direktorico Mojco Šraj, 

ki je v delovanje zavoda vklju-
čena že od ustanovitve leta 
2007. Šrajeva je mesto direk-
torice ponovno prevzela za-
četek novembra, potem ko 
se je Viktorija Drolec, menda 

iz osebnih razlogov, odločila 
prekiniti petletni mandat po 
le dobrem letu in pol na mes-
tu direktorice zavoda.

Komendčanka Mojca Šraj 
je sicer socialna delavka, ki je 

med letoma 2007 in 2014 kot 
vršilka dolžnosti ali s polnimi 
pooblastili opravljala funkcijo 
direktorice, nato pa je do ne-
davnega prostovoljno opra-
vljala funkcijo predsednice 
sveta zavoda. Vseskozi je bila 
v delovanje zavoda vključena 
tudi kot strokovna delavka in 
usposobljena prostovoljka in 
sovoditeljica medgeneracijske 
skupine. Zadnje leto je bila na 
zavodu za zaposlovanje prijav
ljena kot brezposelna oseba.

Nova direktorica je Mojca Šraj
Po letu in pol je Viktorijo Drolec na mestu direktorice Zavoda 
Medgeneracijsko središče Komenda zamenjala Mojca Šraj.

Medvode – Občina Medvode je objavila zbiranje ponudb za 
prodajo nepremičnin v lasti Občine Medvode. Gre za po-
novljen postopek prodaje stavbe in zemljišča nekdanjega 
vrtca v Pirničah. Prvi dve zbiranji ponudb v lanskem letu nista 
bili uspešni. V novem zbiranju ponudb je znižana izhodiščna 
vrednost na podlagi nove cenitve 193 tisoč evrov. Ponudbe 
zbirajo do 23. novembra do 9. ure.

Prodajajo nekdanji vrtec v Pirničah

Aleš Senožetnik

Vodice – Občina Vodice se je 
na nedavni seji občinskega 
sveta pridružila gibanju ob-
čin proti prostotrgovinskim 
sporazumom TTIP, CETA 
in TISA. Gre za sporazume 
med Evropsko unijo in ZDA 
ter Kanado, ki že dlje časa 
sprožajo precej kritik na ra-
čun nepreglednega in nede-
mokratičnega načina spre-
jemanja ter neželenih pos-
ledic, ki jih sprejem teh spo-
razumov prinaša. Vodiški 
svetniki so se tako odločili 
pridružiti gibanju, ki mu sle-
di že več kot dva tisoč mest 
in občin po Evropi, da obmo-
čje občine postane območje 

brez prostotrgovinskih spo-
razumov. Na isti seji so spre-
jeli tudi sklep os stališču ob-
čine do vpisa pravice do pi-
tne vode v ustavo RS, do ka-
tere se opredeljujejo obči-
ne znotraj vseh treh zdru-
ženj slovenskih občin. Stri-
njajo se, da velja pitno vodo 
oz. vodne vire dolgoročno za-
ščititi z ustavnim določilom. 
V Vodicah tako menijo, da 
bi bilo v ustavo treba vnes-
ti le osnovno določilo, da so 
viri pitne vode trajno javno 
dobro. Dodatno dopolnjeva-
nje, ki ga predvideva predlog 
spremembe ustave, pa pose-
ga v izvirne pristojnosti ob-
čin in samostojnost lokalne 
samouprave.

Vodice območje brez 
mednarodnih sporazumov
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Samo Lesjak

Gorenja vas – Za naivno 
umetnost velja, da ne teme-
lji na akademski izobrazbi 
ustvarjalcev ter načeloma ne 
upošteva realnih razumskih 
razmerij med likovnimi se-
stavinami, temveč gre pri 
njej za specifičen način stili-
zacije likovnih oblik tako pri 
izšolanem kot amaterskem 
slikarju. Tovrstna umetnost 
je razširjena predvsem v sli-
karstvu, kjer se zaradi usme-
ritve v dekorativnost po eni 
strani ter nazornega slikar-
skega podajanja pripovedi 
po drugi lažje uveljavi v šir-
šem spektru oblikovnih stili-
zacij kakor v kiparstvu.

Življenje in delo pokojne-
ga hrvaškega slikarja Josi-
pa Kopričanca, sicer po izo-
brazbi tesarja, rojenega leta 
1932, sta vezana na zagor-
sko vasico Hlebine, od ko-
der prihajajo poznani slikar-
ji naive, kot sta npr. Krsto 

Hegedušič in Ivan Genera-
lič. Kopričanec je sodeloval 
na več kot šestdesetih raz-
stavah doma in po svetu ter 
je prejemnik mnogih ug-
lednih nagrad. Vseskozi je 
gojil izvirnost podravske na-
ive, po motiviki pa se je držal 
tradicije Hlebinske slikar-
ske šole: v prepoznavnem iz-
boru barv je upodabljal pod-
ravske letne in zimske pejsa-
že, kmečke panorame, pre-
žete z motivi starih poklicev 
in običajev.

Postavitev razstave slik v 
duhu tovrstne žanrske pa-
radigme v Galeriji Krvina 
je zato povsem logična po-
teza v več smislih. Prav v 
Poljanski dolini se je na-
mreč sredi šestdesetih let 
izoblikovala znana skup-
nost smeri naivnega slikar-
stva, poleg tega pa Galerija 
Krvina predstavlja – v tej re-
giji eno izmed redkih, tudi 
zato še bolj pomembnih – 
že vzpostavljenih platform 

raznovrstnih umetniških 
razstav, likovnih kolonij, li-
terarnih dogodkov in dru-
gih kulturnih prireditev. 
Njen ustanovitelj Zdrav-
ko Krvina jo je konceptu-
aliziral ter udejanjil kot 
prostor umetnosti pa tudi 

druženja, sodelovanja in 
povezovanja, kar je doka-
zala tudi tokratna razsta-
va, sicer prodajnega znača-
ja, ki bo vse umetnosti želj-
ne obiskovalce vabila še ne-
kaj mesecev – do naslednje 
zanimive razstave. 

Prvinske slikarske podobe
V Galeriji Krvina v Gorenji vasi je na ogled razstava Josipa Kopričanca, klasika naivnega slikarstva.

Ustvarjalca je predstavil idejni ter organizacijski vodja 
razstave Milan Podgoršek (na desni), direktor galerije Jurij 
Krvina pa se je odločil obuditi umetniško-duhovno pot 
galerije, ki jo je začrtal njegov oče Zdravko. / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Ribčev Laz – Tudi letos so 
se zadnji teden v oktobru v 
družinskem hotelu Kristal v 
Ribčevem Lazu zbrali ume-
tniki pisane mednarodne 
druščine na že osmi med-
narodni likovni koloniji Kri-
stal. 

Letos so se lastniki hotela, 
družina Dobravec, skupaj s 
koordinatorko kolonije, li-
kovno kritičarko in umetno-
stno zgodovinarko Anama-
rijo Stibilj Šajn, in slikar-
ji odločili, da bodo več kot 
dvesto slik, ki so jih v osmih 
letih kolonije Kristal ustva-
rili umetniki, smiselno raz-
poredili po hotelskih so-
bah. Tako so svoje sobe do-
bili vsi sodelujoči umetni-
ki, ker pa je umetniških del 
več kot sten v hotelskih so-
bah so uredili tudi hodnike. 

Kot je povedala Anamarija 
Stibilj Šajn, se letošnje ko-
lonije udeležujejo Andre-
ja Arbiter, Igor Banfi, Anja 
Baš, Alojz Berlec, Ana Cajn-
ko, Zdravko Dolinšek, Stan-
ka Golob, Borut Grce - Brut 
Carniollus, Milena Gregor-
čič, Miro Kačar, Janez Ko-
vačič, Jurij Kravcov, Nikolaj 
Mašukov, Buba Pósa, Ede 
Pósa, Stojan Špegel, Dušan 
Sterle, Janez Štros, Veljko 
Toman in Mirjana Zirdum. 

Stibilj Šajnova nadaljuje, 
da je Kristal projekt v rasti: 
»Nekatere sobe bodo kon-
čane, nekateri avtorji pa so 
bili na koloniji manjkrat in 
bodo svoje sobe dopolnjeva-
li. Poznamo art hotele, ven-
dar je koncept avtorskih sob 
nekaj novega, drugačnega. 
Eno je, da ti poskrbiš za li-
kovno opremo svojega ho-
tela ali poslovnega prostora. 

Drugače pa je, če ta dela v 
tem okolju nastajajo. Pov-
sem drugače je, če greš v 
atelje in naročiš dela. Te sli-
ke so se tukaj rodile in s kre-
ativnostjo avtorjev so bile 
postavljene v sobah. Ko smo 
šli v ta projekt, nismo vede-
li, kaj vse se začne dogajati. 
V teh dneh se je zgodilo og-
romno.«

Kristal tako z umetniško 
vsebino presega vsa meri-
la sodobnih turističnih ka-
pacitet, ki so pogosto polne 
instantne umetnosti, indu-
strijske umetnosti, ki pa je 
brez vsebine. 

»Kaže pa se še en vidik 
dodane vrednosti. Obisko-
valcu, ki se vrača v hotel, 
lahko na podlagi njegovega 
razpoloženja omogočimo 
okolje, ki mu bo ustreza-
lo: naj bo to s pomirjujočo 
sobo poetičnih slikarjev ali 

energije polno sobo ener-
gičnejših slikarjev. Če znaš 
prisluhniti gostu, ga lahko 
razvajaš tudi tam, kjer tega 
niti ne pričakuje. Na ta na-
čin pa se odpira tudi nova 
oblika predstavljanja slikar-
jev širšim množicam, saj vi-
dimo, da obisk galerij upa-
da.«

Alenka Dobravec iz hote-
la Kristal pa je še razložila, 
da je ideja za tematske sobe 
prišla povsem spontano, saj 
je bil hotel že zelo poln slik. 
Pred vsako sobo pa bo poleg 
številke sobe tudi popis vse-
bine z zgodbo posameznega 
slikarja, tako da bo gost ob 
vstopu v sobo že vedel, kam 
vstopa. »Letos je kolonija kar 
nekoliko v ozadju.« 

Ker takšnega hotela v Slo-
veniji ni, so seveda tovrstne 
žive galerije veseli tudi sli-
karji.

Prihodnost razstavljanja v živi galeriji
Družinski hotel Kristal v Ribčevem Lazu v Bohinju je letos pripravil že osmo likovno kolonijo Kristal,  
v sklopu katere so skupaj z umetniki hotelske sobe preuredili v unikatne galerije posameznih  
umetnikov ali tematik.

Samo Lesjak

Tržič  – Kulturno društvo 
Ignacij Hladnik Tržič je 
z izvedbo operete Planin-
ska roža navdušilo občin-
stvo zbrano v tržiškem kul-
turnem centru. Znamenito 
opereto je Radovan Gobec 
napisal leta 1937 in ni na-
ključje, da se je KD Ignacij 
Hladnik prav sedaj lotil iz-
vedbe, ki predstavlja uver-
turo v okroglo osemdeseto 
obletnico njenega nastanka.

Dogajanje je postavlje-
no v idilično okolje gorske-
ga sveta, kjer glavna prota-
gonistka operete Katja Sil-
vana, ki jo igra Mateja Lan-
gus, s svojim petjem navdu-
ši mestne gledališčnike. Ti 
spesnijo čudovito opereto 
Planinska roža in sklenejo, 
da jo bodo uprizorili v svo-
jem gledališču. Za komič-
nost zgodbe poskrbijo mno-
gi stranski liki, celotna ope-
reta, ki jo je skladatelj posve-
til svoji soprogi Sonji, pa je 

polna nežnih, romantičnih 
melodij.

Ustvarjalna ekipa je za-
res združila moči, v opereti 
pod režijsko taktirko Nane 
Peharc poleg igralskega an-
sambla sodelujejo še Meša-
ni pevski zbor Ignacij Hlad-
nik, orkester pod vodstvom 
Tomaža Megliča, KUD Ley-
li z mentorico Iris Šober, za 
plesni program pa je poskr-
bel dr. Bojan Knific. »Za vse 
člane društva je izvedba ope-
rete velik izziv, saj smo se 
poleg petja, ki je naša prvo-
tna dejavnost, ponovno sre-
čali z gledališkim gibom in 
morali osvojiti igralske in 
plesne veščine. Takšni pro-
jekti nas še bolj povezujejo 
in ni nam žal ur, ki jih preži-
vimo na vajah, saj naš skup-
ni cilj ostaja le en, in sicer 
osrečiti našo zvesto publi-
ko,« pravijo ustvarjalci, ki so 
Planinsko rožo na veličas-
ten način po petinšestdese-
tih letih ponovno vrnili na tr-
žiški oder.

Zacvetela je 
Planinska roža

V osrčju pojočih gora: opereta Planinska roža na odru 
tržiškega Kulturnega centra. Prihodnje leto bo osemdeseta 
obletnica njenega nastanka. / Foto: Luka Rener

Mengeš – Marta Jakopič Kunaver je sicer bolj znana po svojih 
motivih križanega, križevega pota in dekorativnega sveta an-
gelov, svetnikov in simbolov evharistije, a v Galeriji Mežnarija 
se predstavlja s ciklom šopkov in ptic, ki bo na ogled še do 9. 
novembra. »V upodabljanju šopkov in ptic, ki jih slika bodisi 
posamezno bodisi ta motiva združuje, je vselej izvirna, saj se 
njena slikarska videnja razlikujejo tako po formatih in slogov-
nem izrazu kot umetniški intenziteti. Segajo od miniatur do 
velikih platen ter od bolj realističnih upodobitev do abstraktnih 
likovnih rešitev,« je v spremnem tekstu ob razstavi zapisal dr. 
Andrej Doblehar. Razstavljena dela zaznamuje bogat nabor 
barv, kar je glavni ustvarjalni element avtorice, ki jo je Doblehar 
označil kot veliko koloristko. V likovnih upodobitvah šopkov je 
Jakopič Kunaverjeva hkrati tradicionalna in sodobna, medtem 
ko pri upodobitvah ptic v ospredje stopajo karakterne značil-
nosti teh živali in so včasih celo humorne.

Ne sejejo in ne žanjejo

Marta Jakopič Kunaver razstavlja v Galeriji Mežnarija. 
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Kulturno društvo Jer-
bas vabi na večer ljudskih 
pesmi in viž z naslovom Od 
veselja do nebes danes ob 
19.30 v Kulturni center Tr-
žič. Program se naslanja na 
pripoved o življenju in uso-
di dveh ljudi – Jerce in Tin-
četa, ki ju življenje združi, 

a ju tudi loči in pelje na 
pot nebeškega zveličanja. 
Zgodba je ločena z dejanji 
– ob koncu vsakega bodo 
ljudsko pesem predstavili 
v sodobni zvočni preobleki. 
Kot je povedala umetniška 
vodja skupine Metka Kni-
fic, jim poustvarjanje pred-
stavlja izziv, kako pesmi iz-
vesti skladno s preteklimi 

pevskimi praksami, a jih 
hkrati postaviti na sodoben 
oder ter jih v novem konte-
kstu narediti zanimive gle-
dalcem, ki se z ljudsko pe-
semsko dediščino redko 
srečajo. Posegli so po naj-
različnejši literaturi, starih 
zvočnih posnetkih ter spe-
cifičnih folklorističnih in 
etnoloških raziskavah, ki 

osvetljujejo vprašanje izvi-
ra, dojemanja, posredova-
nja in spreminjanja prvin 
ljudske duhovne kulture. 
Godci igrajo na stara glas-
bila in prav tako kot pevci 
povzemajo stare glasbene 
prakse, ki so bile desetletja 
ukoreninjene v kmečkem 
okolju. Prireditev je omo-
gočila Občina Tržič. 

Povabilo na večer Od veselja do nebes
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VABI NA OGLED PRELOŽENE ROKOMETNE TEKME 
3. KROGA DRŽAVNEGA PRVENSTVA V 1. B DRL

RK CERKLJE : �RK KRIM OLIMPIJA
V soboto, 5. 11. 2016, ob 19.30 
v Športni dvorani v CerkljahRokometni klub Cerklje, Krvavška cesta 4, Cerklje

Vilma Stanovnik

Kranj – Ob zaključku po-
letne sezone tekmovanj v 
smučarskih skokih in nor-
dijski kombinaciji, ko je SK 
Triglav Kranj ponovno osvo-
jil naslov najuspešnejšega 
kluba v državi, bodo kranj-
ski skakalci danes in jutri 
na Gorenji Savi proslavili še 
zlati jubilej uspešnega sode-
lovanja z nemškim klubom 
WSV iz Reit im Winkla. 

Reit im Winkl je s 3500 
prebivalci in več kot pet ti-
soč turističnimi posteljami 
eno največjih smučarsko-tu-
rističnih središč na Bavar-
skem. V tem kraju z bogato 
tradicijo nordijskega smuča-
nja so se petdeset let uspeš-
no kalili tudi kranjski ska-
kalci v družbi mladih ska-
kalcev smučarskih gimnazij 
iz nemškega Berchtesgadna 
in avstrijskega Stamsa.

»Prav skupni treningi in 
številna tekmovanja na prvi 
s plastiko pokriti skakalnici v 
Srednji Evropi so bila odlična 
šola za mlade skakalce in tre-
ninge našega kluba, da smo 
lahko držali korak v razvoju 
skokov z dvema skakalnima 
velesilama v svetu,« se spomi-
nja dolge zgodovine sodelova-
nja predsednik Jože Javornik, 
ki te dni praznuje že 30-letni-
co predsedovanja daleč naju-
spešnejšega kluba v Sloveniji.

»Nedvomno je bilo sode-
lovanje s tem nemškim klu-
bom eno najpomembnejših 

dejanj kluba, da smo s kvali-
teto prehiteli druge klube v 
Sloveniji in zdaj že slavimo 
45-letnico najboljšega kluba 
v državi,« pravi Javornik. 

»Ko smo v sezoni 1965/66 
navezali prijateljske stike z 
WSV Reit im Winkl iz nem-
čije, nam je izjemno gosto-
ljuben in Sloveniji zalo nak-
lonjen predsednik tega ba-
varskega kluba Georg Weber 
omogočil treninge na njihovi 
50-metrski skakalnici, pokri-
ti s plastiko, brez kakršne-
ga koli plačila. Prijateljstvo in 
smučarsko strokovno sode-
lovanje med nami in Bavar-
ci je bilo sklenjeno v Planici, 

kamor je redno prihajal danes 
že pokojni Weber. Športno so-
delovanje se je tudi po njego-
vi smrti uspešno nadaljeva-
lo z novim predsednikom Pe-
trom Wimmerjem in njego-
vim tesnim sodelavcem Fran-
zem Obermayerjem, ki je od-
govoren za ohranjanje sodelo-
vanja s SK Triglav,« še dodaja 
Javornik.

Med več kot 50-letnim so-
delovanjem so se spletle 
mnoge zanimive zgodbe in 
dogodki. Prav letos mine-
va 25 let, odkar je Jože Javor-
nik skupaj s predsednikom 
WSV Reit im Winkl kot prvi 
v Nemčiji izobesil zastavo 

samostojne Slovenije na jav-
ni prireditvi na skakalnici, 
kjer je bilo tri tisoč gledalcev. 
To je bilo le nekaj dni po kon-
čani vojni leta 1991 v Sloveni-
ji. O tem dogodku so veliko 
pisali tudi nemški časopisi.

Na jubilejnem srečanju da-
nes in jutri na Gorenji Savi 
se bodo prijatelji najprej ob 
18. uri srečali v večnamenski 
dvorani pod 110-metrsko ska-
kalnico, ko se bodo Kranjčani 
zahvalili predstavnikom Reit 
im Winkla za njihov pomem-
ben delež pri razvoju in uspe-
hu triglavanov. Jutri bo ob 10. 
uri na skakalnicah še dvoboj 
med tekmovalci obeh klubov. 

Pol stoletja sodelovanja
Kranjski skakalni klub bo z današnjo slovesnostjo in jutrišnjo tekmo, ko se bodo pomerili tekmovalci 
Triglava in nemškega kluba WSV Reit im Winkl, obeležil pet desetletij uspešnega sodelovanja.

Hans Peter Wimmer, Jože Javornik in Franz Obermayer v Reit im Winklu

Jože Marinček

Domžale, Kranj – V 1. SNL Te-
lekom bodo ekipe konec te-
dna odigrali tekme 16. kroga. 
Jutri bodo nogometaši Dom-
žal tekmo na domačem igri-
šču športnega parka Domža-
le začeli proti nogometašem 
Gorice ob 18. uri. To bo ob-
račun dveh ranjenih moštev, 
saj sta obe ekipi doživeli po-
raz v 15. krogu: Domžalča-
ni na gostovanju pri Olim-
piji, Gorica pa je doma izgu-
bila z Rudarjem. Nogometa-
ši Kalcerja Radomlje bodo v 
nedeljo gostovali v Krškem. 
Za njih je vsaka tekma tež-
ka, kajti s štirimi osvojeni-
mi točkami so zasidrani na 
dnu tekmovalne razpredel-
nice. Preostali pari 16. kroga 
so še: Rudar – Aluminij, Ma-
ribor – Celje ter Luka Koper 
– Olimpija. 

V 2. SNL so konec tedna na 
sporedu tekme 14. kroga. Jut-
ri nogometaše Zarice Kranj 
čaka še ena težka tekma. Od-
hajajo na gostovanje v Breži-
ce, kjer jih bodo gostili novin-
ci v ligi, Brežice Terme Čatež. 
Kako močno moštvo je ekipa 
iz Brežic, nogometaši Zari-
ce Kranj dobro vedo, saj se 
je tekma v Kranju končala z 
zmago gostov iz Brežic, ki so 
v začetku septembra slavili 
s 3 : 1. Na Dobu bodo nogo-
metaši Rolteka Dob jutri ob 
14. uri gostili Krko. To, da je 
Roltek Dob zmagal v Novem 

mestu z 2 : 0, ne pove dosti. 
Krka je namreč postala polfi-
nalist pokala Slovenije, uvr-
stitev pa si je zagotovila na go-
stovanju v Velenju. Torej so 
na gostovanju še nevarnejši 
kot na domačem terenu. No-
gometaši Triglava, ki bi mo-
rali na domačem igrišču gos-
titi ekipo Zavrča, bodo zaradi 
izstopa Zavrča iz tekmovanja 
tokrat prosti. 

Tekma 12. kroga 3. SNL 
center pa bodo nogometa-
ši odigrali v treh dneh. Zače-
lo se bo že danes ob 19. uri, 
ko bodo nogometaši Tinexa 

Šenčur gostili ekipo Komen-
de. Kaj drugega kot zmaga 
Šenčurja bi bilo prvorazred-
no presenečenje. Pet tekem 
bodo nato nogometaši odi-
grali jutri, vse pa se bodo za-
čele ob 14. uri. V Lescah bo 
Šobec Lesce gostil AŠK Bra-
vo, Bled Hirter bo gosti-
li Zagorje, nogometaši Save 
Kranj ekipo Rudarja iz Trbo-
velj, nogometaše Velesovega 
pa čaka težak obračun v Jev-
nici.

Aktivni bodo konec tedna 
tudi nogometaši v gorenjski 
nogometni ligi, ki bodo jut-
ri odigrali vseh sedem tekem 
11. kroga. Obeta se nekaj za-
nimivih srečanj, pari pa so: 
Škofja Loka – Niko Železniki, 
Kondor Godešič – Žiri, Naklo 
– Jecom Sport DLN, Visoko 
– Jesenice, Polet – Preddvor, 
Zarica Kranj B – JuRentA Bi-
tnje in Britof – Bohinj. 

Izstop Zavrča za počitek Triglava
Domžalčani bodo v prvi slovenski nogometni ligi jutri gostili Gorico, v drugi ligi bo derbi na Dobu, 
Triglav pa bo zaradi izstopa Zavrča tokrat prost.

Slovenska nogometna reprezentanca bo v začetku 
novembra odigrala dve tekmi, najprej v kvalifikacijah 
za svetovno prvenstvo proti Malti v Ta' Qaliju 
(11. novembra ob 20.45), nekaj dni kasneje pa še 
mednarodno prijateljsko tekmo proti Poljski v 
Wroclavu (14. novembra ob 20.45). 

Tržič – Kegljaški klub Ljubelj in Občina Tržič bosta to nedeljo, 6. 
novembra, pripravila prijateljsko tekmo med reprezentanco Slo-
venije in selekcijo Gorenjske. Druženje kegljačev se bo začelo že 
ob 14. uri, ko bodo najprej tekmovali mladi kegljači iz kegljaške 
šole KK Ljubelj, prijateljska tekma pa se bo začela ob 15. uri. 
»Pričakujemo zanimive dvoboje, zato so seveda vabljeni tudi 
navijači,« pravijo pri KK Ljubelj. Zaključek tekme bo predvidoma 
okoli 19. uri, sledilo pa mu bo druženje kegljačev in navijačev. 

Kegljaški spektakel v Tržiču

Vilma Stanovnik

Kranj – V polni Rdeči dvorani 
v Velenju so naši rokometaši 
minulo sredo zvečer zmago-
vito začeli nov kvalifikacijski 
ciklus za nastop na EP 2018 
na Hrvaškem. V Šaleški do-
lini so po bledem prvem pol-
času v drugem pokazali zelo 
suvereno predstavo in z re-
zultatom 32 : 27 (12 : 15) pre-
magali tekmece iz Švice. 

»Prvi polčas je bil zelo 
slab, podoben tistemu pred 
leti, ko smo izgubili v Ukra-
jini. Švicarjev nismo pod-
cenjevali, po dobrem začet-
ku smo močno popustili in 
naredili preveč tehničnih 

napak. Ob polčasu smo se 
pogovorili in dvignili raven 
igre. Potek tekme in popoln 
preobrat je tudi dokaz naše 
kakovosti,« je po tekmi po-
vedal Škofjeločan v repre-
zentančnem dresu Jure Do-
lenec. 

Naše nova tekma kvalifi-
kacij čaka v nedeljo, ko se 
bodo v Lizboni pomerili z 
ekipo Portugalske. 

Zaradi nastopa reprezen-
tance ta konec tedna ne bo te-
kem v prvi državni ligi, ekipa 
Urbanscape Loka pa bo tek-
mo 10. kroga proti Istrabenz 
Plini Izola odigrala v sredo, 
9. novembra, ob 20. uri v do-
mači dvorani na Podnu.

Zmagovit začetek 
rokometašev
Slovenska rokometna reprezentanca je  
v kvalifikacijah za EP 2018 ugnala reprezentanco 
Švice, v nedeljo pa jo čaka obračun s Portugalci.

Bled, Kranj – Naša moška članska hokejska reprezentanca se 
je ta teden zbrala na Bledu, kjer se je včeraj že začel medna-
rodni turnir Euro Ice Hockey Challenge. Na njem sodelujejo 
tudi izbrane vrste Belorusije, Francije in Latvije. Naši so včeraj 
najprej igrali proti ekipi Latvije, a se tekma do zaključka naše 
redakcije še ni končala. Danes bo ob 16. uri najprej obračun 
Belorusija – Latvija, ob 19.30 pa se bodo naši risi pomerili s 
Francijo. Jutri ob 16.30 bodo naši igrali še z Belorusijo, ob 20. 
uri pa bo tekma med Latvijo in Francijo. Naši mladi hokejski 
upi do 16 let pa na mednarodnem turnirju igrajo v Kranju. 
Včeraj so se pomerili z Madžari, danes ob 18. uri jih čaka 
obračun z Avstrijo, jutri ob 13. uri pa še z Italijo.

Živahno na blejskem in kranjskem ledu

Kranj – Pri škofjeloškem košarkarskem kolektivu LTH Ca-
stings so po treh porazih prejšnji teden zamenjali trenerja. 
Namesto Tomaža Farteka je moštvo prevzel Rade Mijanović, 
ki je Ločane prvič vodil v ponedeljek na tekmi Lige Nova 
KBM proti ekipi Hopsov na Polzeli. Ločani so domov vrnili 
z novim porazom, saj so jih gostitelji premagali z 98 : 77. 
Nova priložnost za zmago loške košarkarje čaka jutri, ko 
bodo ob 20. uri v domači dvorani na Podnu gostili Portorož. 
Že v soboto je ekipa Helios Suns v Ligi Nova KBM doma 
izgubila z Union Olimpijo s 76 : 84. Domžalčani so nato 
tudi sredino tekmo v ligi prvakov končali sklonjenih glav. V 
tesni končnici jih je premagala ekipa Fraport Skyliners z 61 
: 56. V Ligi Nova KBM jutri Domžalčani gostujejo pri ekipi 
Terme Olimia Podčetrtek. Nov poraz so na tekmi Lige Nova 
KBM doživeli tudi košarkarji Šenčurja Gorenjske gradbene 
družbe, ki so v sredo gostovali pri Zlatorogu. Domačini so 
bili boljši s 87 : 75. Jutri ob 19. uri ekipa Šenčurja Gorenjske 
gradbene družbe gosti Tajfun.

Ločani izgubili tudi z novim trenerjem
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada predlaga dr-
žavnemu zboru, da po nuj-
nem postopku spremni za-
kon o gozdovih. S spremem-
bami bi zagotovili pravočas-
no in učinkovito izvedbo sa-
nitarnih sečenj ter preventiv-
nih varstvenih del v gozdo-
vih, hkrati pa tudi izvajanje 
uredbe Evropske unije, ki dr-
žavam, članicam unije, na-
laga, da preprečujejo trgova-
nje z nezakonito posekanim 
lesom in izdelki, narejenimi 
iz takšnega lesa, in hkrati za-
gotavljajo sledljivost gozdnih 
lesnih sortimentov. 

Da bi dosegli ta cilj, vla-
da predlaga ukinitev prevo-
znice, namesto nje pa naj bi 
uvedli knjigovodsko listino, 
ki bi vsebovala podatke o la-
stniku gozdnega drevja ali 
gozdnih lesnih sortimentov, 
o pošiljatelju, prevozniku in 
prejemniku lesa, o vrsti in 
količini lesa ter času in kra-
ju nakladanja in razklada-
nja. Prevoznik bi moral ime-
ti listino med prevozom pri 
sebi, da bi jo v primeru nad-
zora lahko pokazal poobla-
ščeni uradni osebi; sicer bi 
mu prepovedali nadaljnjo 
vožnjo in bi moral nadzor-
niku predložiti listino naj-
kasneje v dveh urah po izda-
ji odredbe.

Prevoz drobnega lesa 
brez listine

Knjigovodska listina ne bo 
potrebna za prevoz lesa, po-
sekanega v zasebnih gozdo-
vih, če količina lesa na vozilu 

ne bo presegala desetih ku-
bičnih metrov, če bo les na-
menjen lastni uporabi in ga 
bo prevažal lastnik gozda ali 
prevoznik v okviru sosed-
ske ali sorodstvene pomo-
či. Prevoznik bo v tem pri-
meru moral imeti pri sebi 
dovoljenje za posek drevja, 
to je odločbo o izbiri dreves 
za posek, odločbo o sanitar-
ni sečnji, dovoljenje za krči-
tev gozda ali odločbo o nego-
valnih delih v gozdu. Knji-
govodska listina ali dovolje-
nje za posek tudi ne bosta 
potrebna v primeru prevo-
za največ desetih kubičnih 
metrov gozdnih lesnih sor-
timentov, ki imajo na debe-
lejšem koncu največ deset 
centimetrov premera (to pa 
ne velja za lesne sekance in 
za razcepljen les). Kaj pa bo 
v primeru prevoza lesa, ki ga 
kmet proda ali podari posa-
mezniku (fizični osebi)? »V 
tem primeru prevoz goz-
dnih sortimentov spremlja 

izjava ali druga listina, v ka-
teri je navedena vrsta in ko-
ličina lesa, kraj in datum, po-
šiljatelj, prevoznik in preje-
mnik lesa. Izjavo ali drugo li-
stino morata podpisati poši-
ljatelj in prejemnik, hraniti 
pa jo morata pet let od opra-
vljenega prevoza,« določa 
predlog zakona.

Podjetja bi lahko 
uporabljala dobavnice

Z ukinitvijo prevoznic, ki 
jih po veljavnem zakonu iz-
daja Zavod za gozdove Slo-
venije, bi zmanjšali admi-
nistrativno obremenitev 
podjetij, ta bi potlej za pre-
voz lesa lahko uporabljala 

svojo dokumentacijo (do-
bavnico), vendar le, če bi 
bili na njej vsi zahtevani po-
datki. Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano bo za pomoč lastni-
kom gozdov pri izpolnjeva-
nju določil evropske uredbe 
pripravilo in na svoji sple-
tni strani objavilo obrazec 
(evidenčni list), na katerem 
bodo opisani podatki in po-
stopki, ki jih bodo morali 
voditi. 

Predlog zakona določa 
tudi postopek upravne iz-
vršbe, prodajo lesa v prime-
ru izvršbe, stroške, ki nasta-
nejo pri tem, in ravnanje s 
kupnino. 

Prevoznice naj bi ukinili
Prevoznico za prevoz lesa naj bi nadomestila knjigovodska listina, za prevoz največ desetih kubičnih 
metrov lesa za lastne potrebe pa bo zadoščalo dovoljenje za posek.

Prevoz lesa bo namesto prevoznice spremljala knjigovodska listina.

Katastrski dohodek gozdnih zemljišč je odvisen tudi 
od rastiščnega koeficienta. Predlagani zakon omogoča 
lastnikom gozdov, da v postopku sprejemanja 
gozdnogospodarskega načrta za posamezno 
gozdnogospodarsko enoto lahko preverijo oz. 
zahtevajo preveritev rastiščnega koeficienta.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehrano 
je v petek objavilo javni raz-
pis za naložbe kmetijskih go-
spodarstev na vodovarstve-
nih območjih – za tehnolo-
ške posodobitve gospodar-
skih poslopij ter objektov za 
rejo domačih živali, za ure-
ditev skladiščnih kapacitet 
za živinska gnojila, greznic 
in čistilnih naprav ter za na-
kup kmetijske mehanizaci-
je in strojne opreme. Za to 
bo namenilo deset milijo-
nov evrov, od tega en milijon 
evrov za majhne naložbe, 
šest milijonov evrov za eno-
stavne in zahtevne naložbe, 
ki jih izvajajo fizične osebe, 
razen s. p. posameznikov, 

ter za kolektivne naložbe, ki 
jih izvajajo skupine kmetov, 
preostale tri milijone evrov 
pa za sofinanciranje enostav-
nih in zahtevnih naložb, ki 
jih izvedejo s. p. posamezni-
ki in pravne osebe. Vlagatelji 
lahko uveljavljajo za naložbo 
nepovratno finančno podpo-
ro v višini 30 odstotkov upra-
vičenih stroškov, delež sofi-
nanciranja pa se lahko po-
viša za pet odstotnih točk za 
naložbe na območjih z na-
ravnimi in drugimi poseb-
nimi omejitvami ter za na-
ložbe, povezane z ukrepom 
Kmetijsko-okoljsko-podneb-
nih plačil in ukrepom Eko-
loško kmetovanje, za 10 od-
stotnih točk za naložbe soci-
alnih podjetij in za naložbe 
na problemskih območjih, 

za 15 odstotnih točk za ko-
lektivne naložbe in za 20 od-
stotnih točk za naložbe mla-
dih kmetov, vendar pa skup-
ni delež sofinanciranja ne 
sme preseči 50 odstotkov 
upravičenih stroškov na-
ložbe. Najnižji znesek pod-
pore na vlogo znaša dva ti-
soč evrov. Majhne nalož-
be so naložbe do vključno 
15.000 evrov skupne prizna-
ne vrednosti, enostavne so 
naložbe od 15.000 do vključ-
no 200.000 evrov vrednos-
ti, zahtevne pa naložbe nad 
200.000 evrov vrednosti. 
Delitev na majhne, enostav-
ne in zahtevne naložbe je no-
vost v tem programskem ob-
dobju, tej so prilagojeni tudi 
razpisni pogoji, ki jih morajo 
izpolnjevati vlagatelji glede 

priprave poslovnega načr-
ta, vodenja knjigovodstva in 
minimalnega zahtevanega 
obsega dela na kmetijskem 
gospodarstvu, pa tudi meri-
la za izbor vlog. Ker gre za 
zaprti tip javnega razpisa, 
bodo finančne podpore do-
delili le vlagateljem najbolje 
ocenjenih popolnih vlog, ki 
bodo presegli vstopno mejo 
30 odstotkov najvišjega mo-
žnega števila točk. Vlagate-
lji, ki imajo stalno prebivališ-
če ali sedež na območju Tri-
glavskega narodnega parka 
oziroma na območju parka 
obdelujejo kmetijska zem-
ljišča, bodo pridobili doda-
tnih 10 odstotkov možnih 
točk, pri tem pa teh točk ne 
bodo upoštevali pri dosega-
nju vstopnega praga točk.

Finančne spodbude za naložbe
Vlagatelji z območja Triglavskega narodnega parka so upravičeni do dodatnih točk.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Geodetska uprava je 
pred nedavnim objavila po-
ročilo o slovenskem nepre-
mičninskem trgu za prvo 
letošnje poletje. Kot je raz-
vidno iz poročila, se pro-
met kmetijskih in gozdnih 
zemljišč v Sloveniji še nap-
rej povečuje. V prvi polovici 
leta je bilo 1389 prodaj kme-
tijskih zemljišč, kar je v pri-
merjavi z enakim lanskim 
obdobjem šest odstotkov 
več, prodaj gozdnih zemljišč 
pa je bilo 584, kar predsta-
vlja 10-odstotno poveča-
nje. Povprečna cena kme-
tijskega zemljišča je znaša-
la 1,40 evra za kvadratni me-
ter in je bila na enaki ravni 

kot lani v prvem polletju, 
cena gozdnega zemljišča pa 
je dosegla povprečje pol evra 
za kvadratni meter in je bila 
za pet centov višja od pov-
prečja v lanskem prvem pol-
letju. Kot ugotavljajo v geo-
detski upravi, sodijo kmetij-
ska in gozdna zemljišča med 
tiste vrste nepremičnin, na 
katere potek krize nepre-
mičninskega trga ni bistve-
no vplival. Še posebej to ve-
lja za gozdna zemljišča, ka-
terih cene so s posamezni-
mi odkloni razmeroma sta-
bilne že vrsto let. Cene kme-
tijskih zemljišč že od najve-
čjega znižanja v letu 2010, 
ko so padle več kot za peti-
no, kažejo razmeroma stabi-
len trend rasti. 

Promet narašča, cene 
dokaj stabilne

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih Agen-
cije RS za kmetijske trge in 
razvoj podeželja so mlekar-
ne septembra letos za mle-
ko, dostavljeno v mlekarno 
ter s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin, pla-
čale v povprečju 24,62 evra 
za sto kilogramov, kar je bilo 
za 34 centov ali za 1,4 odstot-
ka več kot mesec prej. Ker je 
mleko v povprečju vsebova-
lo 4,05 odstotka maščobe in 
3,35 odstotka beljakovin, je 

bila povprečna dejanska od-
kupna cena 26,71 evra in je 
bila za 61 centov ali za 2,34 
odstotka višja kot avgusta. 
Odkupovalci so za mleko s 
3,7 odstotka maščobe in 3,15 
odstotka beljakovin plačali 
povprečno 21,95 evra za sto 
kilogramov, cena, izračuna-
na glede na vsebnost maščob 
in beljakovin v mleku, pa je 
znašala 24,76 evra. Odkup-
na cena mleka se je po več le-
tih zniževanja avgusta le za-
sukala navzgor, nekoliko se 
je zvišala tudi septembra.

Odkupna cena mleka se 
vendarle počasi zvišuje

Odkupna cena (v evrih/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka ma-
ščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na de-
jansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec  	 Cena mlekarn	 Cena odkupovalcev
	 *standardna	 *dejanska	 *standardna	 *dejanska
December 2012	 31,00	 32,56	 26,56	 30,71
December 2013	 36,23	 38,36	 31,06	 36,12
December 2014	 32,64	 34,09	 27,77	 31,72
December 2015	 28,88	 30,70	 24,86	 28,33
Julij 2016	 23,72	 25,62	 21,67	 23,34
Avgust 2016	 24,28	 26,10	 22,20	 24,15
September 2016	 24,62	 26,71	 21,95	 24,76

Kranj – Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije bo v četrtek, 
10. novembra, ob 9. uri pripravila v sejni sobi zbornice v Lju-
bljani (Gospodinjska ulica 6) predavanje, na katerem bodo 
predstavili označevanje hranilne vrednosti na predpakiranih 
živilih, kakršno bo obvezno od 13. decembra dalje, novi pra-
vilnik o splošnem označevanju živil, ki niso predpakirana, 
najpogostejše nepravilnosti, ugotovljene pri inšpekcijskem 
nadzoru, finančne podpore za naložbe v predelavo in trženje 
kmetijskih proizvodov in predvidene spremembe uredbe o 
dopolnilnih dejavnostih na kmetiji. Predavali bodo predstav-
niki kmetijsko gozdarske zbornice, uprave za varno hrano, 
veterinarstvo in varstvo rastlin, inšpektorata, biotehniške fa-
kultete in ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano.

Označevanje živil in najpogostejše nepravilnosti

Poljane – Kmetijska svetovalna služba bo v četrtek, 10. no-
vembra, ob 15. uri pripravila v sejni sobi škofjeloške kmetij-
ske zadruge v Poljanah (nad zadružno trgovino) predavanje 
o pridelovanju zelenjave v zaprtem prostoru. Predavala bo 
kmetijska svetovalka Majda Luznar.

Pridelovanje zelenjave v zaprtem prostoru



13Gorenjski glas
petek, 4. novembra 2016 EKONOMIJA, FINANCE info@g-glas.si

Urša Peternel

Jesenice – S slovesnostjo v 
banketni dvorani Kolperna 
na Jesenicah so v torek obe-
ležili dvajsetletnico podje-
tja Kovinar Gradnje ST z Je-
senic. Udeležili so se je šte-
vilni poslovni partnerji, za-
posleni ter predstavniki ob-
čin, tudi župana Jesenic in 
Bleda. To uspešno gradbeno 
podjetje je namreč v zadnjih 
letih zgradilo več pomemb-
nih objektov v večini gorenj-
skih občin, med drugim ho-
tele, bazene, šole, vrtce, in-
dustrijske objekte, kanaliza-
cije, čistilne naprave ... Med 
njimi so denimo vrtec v Les-
cah, Gorenjska plaža v Trži-
ču, večstanovanjski objekt 
na Selu, kanalizacija v Bo-
hinju, Ljudski dom v Kranj-
ski Gori, kanalizacija v Kro-
pi, trg v Mojstrani ... Med po-
membnejšimi projekti za za-
sebne investitorje so denimo 
gradnja Kampa Špik, proi-
zvodno-skladiščnega objek-
ta Saxonia - Franke v PC Mo-
ste, obnova poslovnih prosto-
rov podjetja Domel, proizvo-
dnega objekta v Škofji Loki, 
poslovnega objekta Brinox v 
Medvodah ...

Direktor podjetja Mirko 
Krašovec je orisal zgodovino 
podjetja, ki je bilo ustanov-
ljeno leta 1996. Na začet-
ku je bilo zaposlenih 59 lju-
di, do leta 2000 so delovali 

predvsem na področju niz-
kih gradenj, zadnja leta pa so 
prepoznaven gradbinec tudi 
na področju visokih gradenj. 
Letni prihodki znašajo med 
deset in dvanajst milijonov 
evrov, lani so ob dobrih de-
setih milijonih evrov prihod-
kov ustvarili 647 tisoč evrov 
čistega dobička. Ta čas imajo 
zaposlenih 45 ljudi, med nji-
mi tudi proizvodne delavce, 
večina je zaposlenih za nedo-
ločen čas. »S to ekipo izpol-
njujemo zastavljene cilje, de-
lamo v vseh gorenjskih obči-
nah od Kranjske Gore do Že-
leznikov, poslujemo uspeš-
no, zadnji dve leti pa, ker je 
zaradi stanja v državi javnih 
naročil manj, delamo čedalje 

več za zasebne investitor-
je. Da smo prepoznaven in 
zaželen partner pri investi-
torjih, kaže tudi dejstvo, da 
nam zaupajo izvedbo del, če-
tudi pri nekaterih projektih 
včasih nismo najcenejši,« 
je poudaril Krašovec. Podje-
tje je tudi družbeno odgovor-
no, saj je zadnja leta sponzor 
uspešne jeseniške plavalke 
Anje Klinar, sponzorirajo pa 
tudi jeseniške hokejiste.

Večinski lastnik podjetja 
je družba Oniks Invest in di-
rektor Florijan Velikajne je 
predstavil zgodovino obvla-
dujoče družbe, ki bo prihod-
nje leto praznovala tridesetle-
tnico. Oniks Invest je nastal 
iz nekdanjega komunalnega 

podjetja, ki je kasneje de-
javnost razširilo na podro-
čje proizvodnje armaturnih 
mrež, turizma, hotelirstva in 
igralništva, kot obvladujoči 
lastnik tedanje družbe HTP 
Gorenjka so imeli v lasti veči-
no kranjskogorskih hotelov. 
A z odprodajo deležev so se 
s področja turizma umakni-
li in zdaj delujejo predvsem 
na področju investicijskega 
inženiringa. Velikajne je po-
udaril, da v 29 letih niso ni-
koli zamujali s plačami, prav 
tako sta stalnici trinajsta pla-
ča in božičnica, dividende pa 
so po njegovih besedah tako 
pomembne, da nihče od del-
ničarjev ne želi prodati svo-
jih delnic.

Uspeh gradijo že dvajset let
Jeseniško gradbeno podjetje Kovinar Gradnje ST je praznovalo dvajsetletnico delovanja. V zadnjih letih 
so gradili pomembne objekte v večini gorenjskih občin, od šol, vrtcev, kanalizacij, hotelov, bazenov, 
industrijskih objektov ...

Nekdanji direktor podjetja Kovinar Gradnje ST Franc Stegnar, predstavnik večinskega 
lastnika Oniks Invest Florijan Velikajne in direktor Kovinar Gradnje ST Mirko Krašovec 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Slovenija je po dele-
žu prejemkov, ki jih gospo-
dinjstva namenjajo za var-
čevanje, med 28 državami, 
članicami Evropske unije, 
na visokem tretjem mestu, 
za Švedsko in Nemčijo. Ve-
čina še vedno varčuje v ban-
kah in hranilnicah, narašča 
pa tudi število tistih, ki varču-
jejo v vzajemnih skladih. Po 
podatkih agencije za trg vre-
dnostnih papirjev je 426.793 
vlagateljev imelo septembra 
letos v vzajemnih skladih 
2,38 milijarde evrov, pri tem 
pa je bil v zadnjih štirih me-
secih znesek vplačil večji od 
zneska izplačil. 

V Zvezi potrošnikov Slo-
venije ob tem ugotavljajo, 
da številni vlagatelji v vzaje-
mne sklade ne vedo veliko o 
svoji naložbi in primernosti 

za svoje varčevalne cilje, na 
kar kažejo njihova vprašanja 
in pritožbe, včasih pa tudi 
razočaranja in obžalovanja. 
Da bi jim pomagali pri var-
čevanju v vzajemnih skla-
dih, so skupaj z Združenjem 
družb za upravljanje investi-
cijskih skladov izdali knjiži-
co Kako uspešno varčevati v 
vzajemnih skladih. Kot je ob 
predstavitvi knjižice poveda-
la Breda Kutin, predsednica 
zveze potrošnikov, so v knji-
žici na enem mestu zbrane 
ključne informacije, ki jih 
mora potrošnik imeti pri na-
kupu točk vzajemnih skla-
dov in tudi med samim var-
čevanjem. »Pred nakupom 
se mora zavedati tega, da 
gre za dolgoročno odločitev 
in da nepremišljen nakup, 
na primer preveč tveganih 
ali preveč zapletenih naložb, 
lahko prinese negativne 

finančne posledice.« Kar-
men Rejc, direktorica Zdru-
ženja družb za upravljanje 
investicijskih skladov, je de-
jala, da smo Slovenci varčen 
narod, vendar bi ob boljšem 
poznavanju možnih oblik 
varčevanja lahko privarčeva-
li še več. Kot eno najbolj uve-
ljavljenih oblik varčevanja v 
razvitem svetu je v ospred-
je postavila vzajemne skla-
de, katerih velika prednost 
je v tem, da so dostopni tudi 
malim varčevalcem, ki svoj 
denar lahko razpršijo v širo-
ko paleto naložb. »O varče-
vanju v vzajemnih skladih 
lahko razmisli vsak, ki je že 
poskrbel za svojo finančno 
varnost danes, a za odločitev 
o tem je priporočljivo ime-
ti vsaj osnovni pregled nad 
svojimi prihodki, stroški in 
premoženjem,« je dejal Bo-
štjan Krisper, strokovnjak 

za področje financ pri Zvezi 
potrošnikov Slovenije. 

Kot ugotavljajo v zvezi po-
trošnikov, pri odločitvi o pri-
merni obliki varčevanja na 
splošno velja, da so za krat-
koročno varčevanje primer-
nejše bolj varne oblike var-
čevanja in da si mlajši lah-
ko privoščijo malo več tve-
ganja. »Pri izbiri sklada ne 
zaupajte le imenu sklada, 
ampak se pozanimajte več 
o njegovi naložbeni strate-
giji in uspešnosti. V doku-
mentu Ključni podatki za 
vlagatelje boste našli dober 
osnovni pregled značilnosti 
sklada in njegovih stroškov. 
Pri izbiri tipa sklada je dob-
ro poskrbeti za to, da je na-
ložba geografsko in panož-
no čim bolj raznolika. To je 
najbolje doseči s skladi, ki 
vlagajo v izbrana podjetja 
po vsem svetu.«

Kako varčevati v vzajemnih skladih
Zveza potrošnikov Slovenije in Združenje družb za upravljanje investicijskih skadov sta izdala knjižico 
Kako uspešno varčevati v vzajemnih skladih.
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Cveto Zaplotnik

Kranj – V Sloveniji je v teh 
dneh začela delovati Zavaro-
valnica Sava, v katero je druž-
ba Sava Re združila štiri svo-
je zavarovalnice v Sloveniji 
in na Hrvaškem: Zavaroval-
nico Maribor in Zavarovalni-
co Tilia ter zavarovalnici Ve-
lebit osiguranje in Velebit ži-
votno osiguranje. Največja 
med njimi je Zavarovalnica 
Maribor, ki je ob koncu lan-
skega leta imela 809 zaposle-
nih in je v letošnjem prvem 
polletju zbrala 111,5 milijona 
evrov bruto zavarovalnih pre-
mij. Druga po velikosti je Za-
varovalnica Tilia s sedežem 

v Novem mestu – s 388 za-
poslenimi in 43,7 milijona 
evrov premij, obe hrvaški za-
varovalnici pa sta občutno 
manjši: Velebit osiguranje je 
v prvi polovici letošnjega leta 
zbral 4,6 milijona evrov pre-
mij, Velebit životno osigira-
nje pa 1,6 milijona evrov. 

Z združitvijo štirih zavaro-
valnic je nastala druga naj-
večja zavarovalnica na ob-
močju nekdanje Jugoslavije, 
največja še naprej ostaja Za-
varovalnica Triglav. Za zava-
rovance vseh štirih zavaro-
valnic se ne bo nič spreme-
nilo, sklenjene zavarovalne 
police bodo ostale v veljavi 
do izteka roka.

Združitev zavarovalnic 

Simon Šubic

Kranj – Zoper družbo Sava, 
največjo hotelirsko družbo 
na Bledu, so uvedli posto-
pek prisilne poravnave. Po-
tem ko so prisilno poravna-
vo vendarle večinsko potr-
dili njeni upniki, je njihovo 
odločitev prejšnji teden po-
trdilo še Okrožno sodišče v 
Ljubljani. Upniki so tako na 
Savo prenesli za 65,04 mi-
lijona evrov terjatev, za kar 
je izdanih 21.678.535 novih 
delnic. S tem se snovni kapi-
tal povečuje za 21,68 milijo-
na evrov na 76,04 milijona 
evrov, največji lastniki druž-
be pa postajajo njeni največ-
ji upniki: Slovenski državni 
holding (SDH), Kapitalska 
družba (Kad) in luksembur-
ški sklad York. 

Kot izhaja iz poročila ste-
čajnega upravitelja Leo-
na Benigarja Tošiča o vpi-
su in vplačilu novih delnic, 
sta SDH in Kad konvertira-
la za 29 milijonov evrov ter-
jatev, s čimer sta prišla do 
45-odstotnega deleža v Savi, 
sklad York pa je v lastništvo 
pretvoril 27 milijonov terja-
tev in tako prišel do 41-od-
stotnega deleža Save. Med-
tem ko sta SDH in Kad ter-
jatve do Save letos poleti po 

navodilu vlade odkupila od 
Družbe za upravljanje ter-
jatev bank, jih je sklad York 
odkupil od bank upnic, med 
katerimi je bila tudi Gorenj-
ska banka.

Poročali smo že, da je Sku-
pina Sava v letošnjem prvem 
polletju realizirala 32,1 mili-
jona evrov poslovnih pri-
hodkov in pridelala 5,7 mi-
lijona evrov čiste izgube, 
kar je bilo pretežno posle-
dica vračunanih zamudnih 
obresti za prejeta posoji-
la Save. Skupina je sicer ob 
30,6 milijona evrov čistih 
prihodkov od prodaje ime-
la 1,9 milijona evrov dobič-
ka iz poslovanja (EBIT) oz. 
1,7 milijona evrov več kot v 
lanskem obdobju. Daleč naj-
več prihodkov – 31,3 milijo-
na evrov – je ustvarila Skupi-
na Turizem. Savina turistič-
na dejavnost je v prvih šestih 
mesecih ustvarila 850 tisoč 
evrov čistega dobička, dobi-
ček iz poslovanja pa je zna-
šal 1,8 milijona evrov. Kot so 
ob objavi rezultatov poslova-
nja v prvem polletju sporoči-
li iz Save, bodo s potrditvijo 
prisilne poravnave in izved-
bo predlaganega načrta fi-
nančnega prestrukturiranja 
vzpostavljeni pogoji za do-
bičkonosnost skupine.

Potrdili prisilno 
poravnavo
Po konverziji terjatev v kapital so največji lastniki 
Save postali sklad York, SDH in Kad. 

Kranj – Po nedavni pripojitvi Poštne banke Slovenije k Novi 
KBM je združena banka, Nova KBM, ob koncu oktobra podpi-
sala pogodbo še o pripojitvi KBS banke, naslednice nekdanje 
Raiffeisen Banke. Kot so ob tem sporočili iz Nove KBM, je to 
pomemben mejnik pri preoblikovanju Nove KBM v eno vodilnih 
univerzalnih bank na slovenskem bančnem trgu. Pripojitev bo 
začela pravno veljati z dnem vpisa v sodni register, predvido-
ma naj bi se to zgodilo januarja prihodnje leto, pogoj za to pa 
je pridobitev soglasja Banke Slovenije oz. Evropske centralne 
banke. Stranke bodo z združitvijo bank pridobile še sodobnejšo 
ponudbo bančnih storitev in širše razvejano mrežo poslovalnic. 

KBS banka kmalu pod okrilje Nove KBM
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Simon Šubic

Kranj – Na sojenju Zvonetu 
Štefetu, Jaru Kalanu in Pri­
možu Ulagi na kranjskem 
okrajnem sodišču zaradi do­
mnevnih nepravilnosti pri fi­
nanciranju razsvetljave na 
skakalnici v državnem pa­
nožnem nordijskem centru 
v Kranju so obtoženi pred 
dnevi podali svoje zagovore. 
Vsi trije so vztrajali pri zago­
vorih, ki so jih podali že v sod­
ni preiskavi, zato jih je sod­
nik Uroš Ferjan prebral, na 
dodatna vprašanja pa v za­
četni fazi sojenja niso želeli 
odgovarjati. Štefetu, Kalanu 
in Ulagi tožilstvo očita sto­
ritev kaznivih dejanj presle­
pitve pri pridobivanju poso­
jila ali ugodnosti in ponare­
ditve poslovne listine, saj je 
Smučarska zveza Sloveni­
je (SZS) leta 2009 za posta­
vitev razsvetljave na skakal­
nici na Gorenji Savi kranj­
skemu ETP plačala 212 tisoč 
evrov, čeprav del sploh ni iz­
vedel, nazadnje pa je pristal 
še v stečaju.

Tedanji direktor ETP 
Zvone Štefe je razložil, da 
ob prijavi na razpis niso pre­
verjali, ali ima naročnik pri­
dobljeno vso zahtevano do­
kumentacijo, tako so šele 
tik pred zdajci ugotovili, da 
ni bilo gradbenega dovolje­
nja, brez katerega gradnje 

niso smeli začeti. Gradbeno 
dovoljenje so na Smučarski 
zvezi Slovenije pridobili šele 
v letu 2011, a tedaj jih ni nih­
če pozval, naj izvedejo naro­
čena dela. »V tem primeru bi 
se vsak izvajalec, ki bi prido­
bil ta projekt, znašel na so­
dišču,« je dejal. Glede izsta­
vitve računa še pred izvedbo 
del je Štefe pojasnil, da so te­
daj izdali avansni račun ozi­
roma predračun. 

Nekdanji direktor SZS 
Jaro Kalan je razložil, da so 
za razsvetljavo pridobili tudi 
sredstva Fundacije za šport, 
ki jih je bilo treba počrpati 
še v letu 2009, sicer bi bila 

izgubljena. SZS je zato na 
fundacijo predčasno poslal 
zahtevek za izplačilo, kar da 
so športne organizacije zara­
di pomanjkanja denarja po­
gosto počele, čemur funda­
cija do tedaj ni nikoli naspro­
tovala z željo, da se denar na­
mensko porabi. »V zahtev­
ku smo sicer izrecno naved­
li, da se bodo dela začela do 
1. decembra 2009. Tudi sam 
sem pričakoval, da se bodo 
dela hitro začela, niti nisem 
vedel, da je potrebno grad­
beno dovoljenje,« je dejal in 
poudaril, da mu je tudi Jel­
ko Gros še pred objavo razpi­
sa zagotavljal, da gradbeno 

dovoljenje za postavitev 
razsvetljave ni potrebno. Ka­
lan je še razložil, da je vode­
nje investicije po njegovem 
odhodu s SZS prevzel An­
draž Kopač (sedanji gene­
ralni direktor ljubljanske­
ga kliničnega centra), ven­
dar pa do leta 2014 investici­
ja ni bila realizirana. »Moč­
no obžalujem, da do realiza­
cije ni prišlo, čeprav sem si 
za to ves čas prizadeval. Očit­
ki o sleparijah so me močno 
prizadeli, saj sem vse življe­
nje delal za dobro športa. Ni­
koli nisem imel namena ali 
vedel, da smo koga oškodo­
vali,« je še poudaril Kalan in 
dodal, da je bil tri mandate 
direktor SZS in bi bil še če­
trti mandat, »če ne bi mar­
ca 2010 prišlo do sovražne­
ga prevzema SZS«. 

Nekdanji predsednik SZS 
Primož Ulaga je poudaril, 
da se ne počuti krivega, saj 
je v zgodbo padel kot sopod­
pisnik računov, medtem ko 
z vsebino pogodbe in inve­
sticijo sploh ni bil sezna­
njen. »Ko sem prejel predra­
čun, je Jaro Kalan zagoto­
vil, da je vse v redu, enako 
Jelko Gros in nekaj drugih. 
Zvoneta Štefeta pa sploh ne 
poznam. Rečeno mi je bilo, 
da je treba zadevo pokriti, da 
so stebri že pri podjetju in 
da bo razsvetljava kmalu po­
stavljena,« je povedal. 

Kalana so očitki prizadeli
Obtoženi Zvone Štefe, Jaro Kalan in Primož Ulaga niso vedeli, da za postavitev razsvetljave na novi 
skakalnici na Gorenji Savi ni bilo pridobljeno gradbeno dovoljenje oz. da je to sploh bilo potrebno.

Primož Ulaga (levo) se ne počuti krivega, ker da je v zgodbo 
»padel« povsem slučajno. / Foto: Simon Šubic

Simon Šubic

Kranj – Pomočnik komandir­
ja Postaje prometne policije 
Kranj Tomaž Tomaževic že 
od leta 2012 srednješolcem 
predava o odgovornem rav­
nanju v prometu in jih opo­
minja na veliko odgovor­
nost, ko sedejo za volan. Prva 
tri leta je svoje izkušnje poli­
cista in voznika (tudi motori­
sta) prenesel na dijake vseh 
tretjih letnikov kranjskih sre­
dnjih šol, lani pa je začel pre­
davati tudi na drugih sre­
dnjih šolah po Gorenjskem 
in širše po Sloveniji. V vses­
lovenski akciji Javne agenci­
je za varnost prometa v okvi­
ru projekta Vozimo pame­
tno srednješolcem predava 
tudi v tem šolskem letu, eval­
vacija projekta pa je pokaza­
la, da so ga mladi ocenili kot 
najboljšega predavatelja. 

»K priljubljenosti mo­
jih predavanj zagotovo 

doprinese dejstvo, da mla­
dim ne pametujem, kaj je 
prav in kaj ne, ampak jim 
čim bolj realno in pogloblje­
no predstavim vzroke in 
predvsem posledice konkret­
nih prometnih nesreč ter ob­
čutke, ki jih pri njihovi obrav­
navi doživljam sam ter drugi 

policisti, reševalci, gasilci,« 
je razložil Tomaževic in do­
dal, da je zanj največji uspeh, 
da med njegovim 45-minu­
tnim predavanjem v učilni­
ci običajno vlada popolna ti­
šina. »Čeprav se ne sliši lepo, 
ampak mlade skušam šoki­
rati, še preden prvič sedejo 

za volan. Predstavim jim pri­
mere nesreč, ki so tudi mene 
najbolj pretresle. Policisti 
smo pogosto v stiku s smrtjo, 
a v spomin se nam najbolj 
vtisnejo nesreče, v katerih so 
udeleženi otroci. To se dotak­
ne tudi mladih, zato na pre­
davanjih redno vidim koga s 
solznimi očmi, vedno je med 
občinstvom tudi kdo, ki je že 
imel izkušnje z nesrečo, bo­
disi sam bodisi kdo od njego­
vih svojcev, prijateljev.«

Kot pravi Tomaževic, je pri 
mladih voznikih velik pro­
blem predvsem nezavedanje, 
kako lahko že malenkostna 
napaka vpliva na nadaljnje 
življenje. »Na predavanjih 
tako mnogi ugotovijo, koli­
kokrat v življenju so že nare­
dili majhno neumnost in so 
imeli velikansko srečo, ker so 
jo odnesli brez praske. A, kot 
jim povem na koncu, napake 
delamo vsi, tudi jaz, ki sem 
voznik v službi in zasebno.«

Policist, ob katerem mladi utihnejo
Gorenjski prometni policist Tomaž Tomaževic je pred dnevi prejel posebno priznanje Javne agencije za 
varnost prometa za izreden prispevek k večji varnosti v cestnem prometu. 

»K priljubljenosti predavanj gotovo pripomore, da govorim 
iz lastnih izkušenj, da povem, kaj ob nesrečah občutim, 
vidim,« pravi nagrajeni gorenjski policist Tomaž Tomaževic. 
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Simon Šubic

Medvode – V torek zvečer je 
grafično embalažno podje­
tje Jamnik na Barletovi uli­
ci v Medvodah zajel velik po­
žar, s katerim se je spopadlo 
109 gasilcev iz šestih prosto­
voljnih gasilskih društev Ga­
silske zveze Medvode in Ga­
silske brigade Ljubljana. 

Po ugotovitvah policije je 
najprej, okoli 21.20, zago­
rel zabojnik za papir v sti­
skalnici papirja, zatem pa se 
je požar razširil na ostrešje 
podjetja, na katerem je tudi 

sončna elektrarna. Gasilci 
so odprli okoli 500 kvadra­
tnih metrov ostrešja in po­
gasili požar na površini okoli 
200 kvadratnih metrov, de­
žurne službe elektro podje­
tja in energetike pa so izklo­
pile elektriko in zaprle do­
vod plina. 

»V dogodku ni bil nihče 
poškodovan, nastalo pa je za 
nekaj deset tisoč evrov ško­
de. Požar ni bil posledica ka­
znivega dejanja,« je sporoči­
la Nataša Pučko, predstavni­
ca za odnose z javnostmi Po­
licijske uprave Ljubljana.

Požar zajel ostrešje 
podjetja v Medvodah

Simon Šubic

Kranj – Kranjski policisti so 
v torek popoldne v Kranju 
dvakrat obravnavali zelo pi­
janega kolesarja. Najprej so 
preverjali informacijo, da ob 
Škofjeloški cesti leži poško­
dovan kolesar, ki je v postop­
ku pred policisti trdil, da je 
sam padel med potiskanjem 
kolesa, po postopku, ko so 
se policisti odpeljali, pa se 
je s kolesom s kraja odpe­
ljal tudi sam. Policisti so ga 
ustavili in odredili preizkus 

alkoholiziranosti, ki je poka­
zal približno tri promile al­
kohola (1,48 mg/l). 

V torek zvečer so gorenj­
ski prometni policisti iz pro­
meta izločili dva voznika, ki 
sta vozila brez veljavnega vo­
zniškega dovoljenja, kranj­
ski policisti pa v sredo pono­
či še enega vinjenega vozni­
ka avtomobila, pri katerem 
so ugotovili, da je imel 0,66 
mg/l alkohola v izdihanem 
zraku. Prvima dvema so po­
licisti vozili zasegli, tretjega 
pa so pridržali.

Kolesaril pri treh promilih

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski policisti 
so v zadnjih dneh obravna­
vali več vlomov in tatvin. V 
sredo ponoči je neznani sto­
rilec v Žirovnici vlomil v po­
možni objekt na gradbišču 
in odtujil delovno orodje, iz 
stanovanja na Ulici Tončka 
Dežmana v Kranju je vlomi­
lec odnesel zlatnino, na De­
lavski cesti v Kranju pa je 
nekdo razbil steklo na voz­
nikovih vratih kombija ter 
ukradel mobilni telefon in 

denarnico, v kateri je bil tudi 
denar. 

V torek ponoči je neznani 
storilec na pokopališču Lipi­
ca v Škofji Loki iz dveh vozil 
odtujil pnevmatike s kolesi, 
na Meji so vlomili v brunari­
co in ukradli alkohol, na Zla­
tem polju v Kranju je nekdo 
iz odklenjenega avtomobila 
vzel denar, v popoldanskih 
urah pa so na Ulici Tončka 
Dežmana v Kranju vlomi­
li še v stanovanje, v katerem 
so storilci našli manjšo vso­
to denarja. 

Odnesli denar, orodje ...

Podgorje – V ponedeljek okoli poldneva je v stanovanjski hiši 
v Podgorju izbruhnil požar, ki je povzročil za nekaj tisoč evrov 
škode. Po ugotovitvah kriminalistov je zagorelo v kuhinji zara-
di pregretja olja na štedilniku, požar pa se je razširil po celotni 
kuhinji in jedilnici, ki ju je tudi močno poškodoval. Dve osebi 
sta zaradi vdihavanja dima potrebovali zdravniško pomoč. 
Policisti nadaljujejo z zbiranjem obvestil v zvezi suma storitve 
kaznivega dejanja povzročitve splošne nevarnosti.

Zagorelo zaradi pregretja olja

Suhadole – V sredo nekaj pred 12. uro se je v gozdu nad Suha-
dolami poškodoval 51-letni moški. Med podiranjem smreke je 
na njegovo nogo padel del debla. Ker ga sam ni mogel odstra-
niti, je poklical na pomoč. Odzvali so se gasilci iz PGD Moste, 
ki so s pomočjo delovnega stroja z ukleščenega gozdnega 
delavca odstranili več ton težko deblo. 51-letnika so zaradi 
zloma noge z reševalnim vozilom Nujne medicinske pomoči 
Kamnik odpeljali v ljubljanski klinični center.

Smreka ukleščila delavca
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Pogovor
Jelko Gros o izkušnjah  
s prenovljeno Planico in o izzivih 
za prihodnost ... Stran 18

Zanimivosti
Zgodovinar Vladimir Žumer 
in župan Miran Zadnikar sta 
romala v Rim. Stran 19

MultiKulti
Aleš Kranjec z Visokega  
pri Kranju: po treh letih 
»Sarajlija« ... Stran 20

Urša Peternel

V začetku oktobra je mini-
lo natanko štirideset let od 
odkritja arheološkega najdi-
šča Ajdna nad Potoki. To še 
vedno skrivnostno naselje 
so arheologi v zadnjih štirih 
desetletjih skušali čim bolj 
raziskati, kar so našli, pa je 
odslej še za korak bolje pred-
stavljeno javnosti. V Čopovi 
rojstni hiši v Žirovnici so na-
mreč odprli Muzejsko sobo 
Ajdna, v kateri je na ogled 
več originalnih predmetov, 
najdenih na Ajdni, in nekaj 
kopij predmetov, ki jih sicer 

hranijo v sklopu stalne raz-
stave v Gorenjskem muzeju 
v Kranju. Posebej zanimiv 
je osrednji del razstave, to je 
hologram ptice z Ajdne, ki 
je bila sicer najdena kot bro-
nasta zaponka za obleko. 
Okrog predmetov so avtorji 
razstave, ki jih je vodila ddr. 
Verena Perko, spletli zgod-
bo o tem, kako je Ajdna nas-
tala in kakšno je bilo življe-
nje naših prednikov na njej. 
Kako je bila videti Ajdna in 
kako so ljudje na njej živeli? 
To še zmeraj ni povsem jas-
no, zato je prav vsak košček, 
ki so ga našli na Ajdni, silno 

dragocen in je pomagal osve-
tliti košček preteklosti, je pou-
darila ddr. Perkova.

Izkopavanja na Ajdni so za-
čeli leta 1976, ko je skupina 
arheologov, ki jih je vodil An-
drej Valič, naredila prvo son-
do. Ta je bila prazna, a arheo-
logi, med katerimi je bil tudi 
takrat mladi diplomant Mi-
lan Sagadin, niso odnehali. Z 
drugo sondo so zadeli vogal 
cerkve in dr. Sagadin se da-
nes spominja svojega takra-
tnega vzklika: »Imamo cer-
kev!« S tretjo sondo, ki so jo 
naredili 8. oktobra v hudem 
dežju, pa so naleteli na oltar 
in duhovniško klop in postalo 
je jasno, za kako pomembno 
odkritje je šlo. Stekla so dela, 
ki so bila po besedah dr. Saga-
dina zelo prijetna, zlasti stro-
kovna izkopavanja, manj pri-
jetno pa je bilo iskanje financ. 

Arheologi so na Ajdni dela-
li do leta 2004, ko je začelo 
primanjkovati denarja, zara-
di česar so se dela ustavila. »V 

teh štiridesetih letih je Ajdna 
stopila v zavest Slovencev, 
muzejska soba pa je tudi prvi 
konkreten korak, da bo stopila 

v dolino, med ljudi,« je dejal 
dr. Sagadin, ki se bo prihod-
nje leto upokojil, vseh štiride-
set let svoje delovne dobe pa 
je, od začetka do konca, delal 
na Ajdni in z Ajdno. Ob tem je 
izpostavil tudi vlogo domači-
na, pokojnega Janeza Meter-
ca, ki je bil nepogrešljiv sode-
lavec pri raziskovanju Ajdne, 
njegova materialna dediščina 
pa še čaka na razstavo ... 

Zadovoljstvo, da bo Ajdna, 
ki je bila ves čas kar nekako 
zapostavljena, z muzejsko 
sobo bolje predstavljena jav-
nosti, je izrazil župan obči-
ne Žirovnica Leopold Poga-
čar. V Zavodu za turizem in 
kulturo Žirovnica, ki upravlja 
muzejsko sobo, pa si po bese-
dah direktorja Matjaža Koma-
na želijo, da bi si sobo ogleda-
lo čim več ljudi, zlasti šolarjev 
in mladine.

Muzejska soba Ajdna
V Čopovi hiši v Žirovnici so odprli Muzejsko sobo Ajdna, v kateri je na ogled več originalnih in nekaj kopij predmetov, najdenih na Ajdni,  
okrog njih pa so spletli zgodbo o življenju naših prednikov v tej skrivnostni naselbini. Osrednji del razstave je hologram znamenite ptice z Ajdne.

Vodja muzeološke postavitve razstave ddr. Verena Perko in vodja konservatorskih  
del na Ajdni dr. Milan Sagadin / Foto: Gorazd Kavčič

Ena osrednjih točk razstave je hologram ptice z Ajdne.

Ptičica z Ajdne je bila sicer najdena kot bronasta zaponka 
za obleko.

Na ogled je več originalnih predmetov z Ajdne in nekaj 
kopij. V naselju naj bi sicer živelo med sto in sto petdeset 
ljudi, naselbina je imela tri glavne stavbe, v cerkvi so odkrili 
tudi pet grobov. Posebna uganka je grob mlade žene, ki so 
jo pokopali z bronasto zapestnico, srebrnima uhanoma, 
prstanom z vgraviranim križem in delom verižice.

Na Ajdni naj bi živelo 
največ 150 ljudi, 
najverjetneje okoličanov 
iz vasi pod Stolom. 
Naselje je obsegalo  
okrog dvajset preprostih 
hiš in cerkev. Zapisov  
o življenju na Ajdni  
ni, zato o življenju  
v naselju sklepajo zgolj 
iz arheoloških odkritij. 
Najdbe železarskih 
izdelkov pričajo, da so  
se Ajdenci ukvarjali  
tudi s kovaštvom 
oziroma železarstvom,  
ki je še danes  
značilno za ta del 
Gorenjske.
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Od petka do petka

Simon Šubic

Cerar ni zahteval odstopa 
Kopač Mrakove

Predsednik vlade Miro Ce-
rar se je minuli petek sestal 
z ministrico za delo, druži-
no, socialne zadeve in enake 
možnosti Anjo Kopač Mrak, 
zoper katero je SDS po od-
ločitvi vrhovnega sodišča o 
nezakonitem in protiustav-
nem odvzemu velenjskih 
dečkov njuni babici vnovič 
vložil interpelacijo. Premier 
se po opravljenem pogovo-
ru ni odločil, da zahteva od-
stop ministrice, pričakuje 
pa, da bo Kopač Mrakova do 
konca leta uresničila zaveze, 
dane ob prvi interpelaciji ju-
nija letos. Ministrstvu bo za 
uresničitev zavez v prihod-
njem letu namenjenih tudi 
več proračunskih sredstev, 
kar je razvidno iz predloga 
proračunskih dokumentov, 
so sporočili iz Cerarjevega 
kabineta. Med zavezami, ki 
jih mora ministrica izpolni-
ti, so sprememba družinske 
zakonodaje, reorganizaci-
ja centrov za socialno delo, 
spremembe zakona o de-
lovnih razmerjih in pripra-
va zakonodaje o dolgotrajni 
oskrbi. 

Vlada odgovorila na 
interpelacijo

Vlada je sprejela odgo-
vor na interpelacijo o delu 
in odgovornosti vlade, ki jo 

je vložila poslanska skupina 
SDS. Ocenila jo je za neute-
meljeno, zato je ne bo usta-
vila pri njenem delu. Vla-
da lahko v vsakem trenut-
ku postreže s podatki, ki do-
kazujejo, da je stanje bolj-
še, kot se trudijo predstaviti 
vlagatelji interpelacije, med 
drugim je državi povrnila 
politični ter gospodarski in 
mednarodni ugled, so pou-
darili. SDS je interpelacijo 
vložil »zaradi kršenja usta-
ve in zakonov, neuresniče-
vanja zavez iz koalicijskega 
sporazuma vladnih strank 
SMC, DeSUS in SD, slabe-
ga upravljanja države in dr-
žavnega premoženja ter vse 
večjega razvojnega zaostan-
ka za primerljivimi država-
mi v EU«.

Policija bo lažje nadzirala 
mejo

Zaradi zagotovitve bolj-
šega delovanja policije pri 
nadzoru državne meje v pri-
čakovanju vnovičnega mno-
žičnega prihoda migrantov 
je vlada v državni zbor pos-
lala novelo zakona o nad-
zoru državne meje, ki sodi 
v sklop ukrepov v primeru 
množičnih migracij. Nove-
la med drugim jasneje dolo-
ča tehnična sredstva za omo-
gočanje učinkovitega nadzo-
ra meje in obveznost lastni-
ka zemljišča, da dopusti po-
stavitev teh sredstev na svo-
jem zemljišču, za kar bo pre-
jel odškodnino.  

Pokop žrtev povojnih 
pobojev

Minuli četrtek je bila v 
spominskem parku mari-
borskega pokopališča Dob-
rava pogrebna slovesnost 
ob pokopu nekaj sto žrtev 
povojnih pobojev iz Hude 
Jame. »Ne spreminjamo 
zgodovine, spreminjamo 
prihodnost,« je ob tej prilož-
nosti dejal predsednik repu-
blike Borut Pahor in dodal, 
da sprava ni enkraten dogo-
dek, temveč stanje duha, ter 
pozval k ustvarjanju ozra-
čja strpnosti, medsebojne-
ga spoštovanja in sodelova-
nja. Kot je poudaril, je bil čas 
narodnoosvobodilnega boja 
proti okupatorju tudi čas ko-
munističnega in protikomu-
nističnega, državljanskega 
boja, ki se z vojno ni končal, 
saj so se poboji premagane 
strani nadaljevali tudi ne-
posredno po njej. A poleg na-
rodnega razkola imamo Slo-
venci tudi izkustvo narodne 
enotnosti, brez katere ne bi 
bilo ustanovitve lastne drža-
ve, je še dejal. Žrtvam povoj-
nih pobojev iz Hude Jame, 
med njimi je bilo mnogo Hr-
vatov, se je poklonila tudi hr-
vaška predsednica Kolinda 
Grabar - Kitarović. 

Mozetiča nasledila 
Sovdatova

Funkcijo predsednice 
ustavnega sodišča je v pe-
tek prevzela dosedanja 

podpredsednica sodišča Ja-
dranka Sovdat, saj se je do-
sedanjemu predsedniku 
Miroslavu Mozetiču iztek-
el mandat ustavnega sodni-
ka, nasledila pa ga je Špelca 
Mežnar. 20. novembra se bo 
mandat ustavne sodnice iz-
tekel tudi Marti Klampfer, ki 
jo bo zamenjal Marko Šorli, 
do aprila prihodnje leto pa 
mandati potečejo še štirim 
sedanjim ustavnim sodni-
kom. Predsednik republike 
Borut Pahor je zato že ob-
javil javni poziv za zbiranje 
predlogov možnih kandida-
tov za izpraznjena mesta. 

Namesto svečke 
prispevek

V prvih dneh letošnje do-
brodelne akcije Manj svečk 
za manj grobov (do 2. no-
vembra) so organizator-
ji zbrali okoli 33 tisoč evrov, 
akcija pa bo sicer potekala do 
prihodnjega tedna, ko bodo 
zbrana sredstva predali pre-
jemnikom, so sporočilu iz 
Fundacije Svečka. Denar 
bodo namenili za zdravlje-
nje težkih bolezni, nakup 
posteljice za transport do-
jenčkov, vozila za bolnike 
z epilepsijo in počivalnikov 
za upokojence, nevrofiziote-
rapevtske obravnave otrok, 
pripomočke za senzorično 
integracijo otrok in defibri-
latorje. Sredstva zbirajo tudi 
prek njihove spletne strani 
in SMS-sporočil s ključno 
besedo SVECKA na 1919.

Vlada o interpelaciji
Vlada je odgovorila na interpelacijo, ki jo je zoper njo vložil SDS. Predsednica ustavnega sodišča je 
postala Jadranka Sovdat. V parku Dobrava pogrebna slovesnost za žrtve povojnih pobojev iz Hude Jame.

Predsednik vlade Miro Cerar še vedno zaupa ministrici za 
delo Anji Kopač Mrak. / Foto: Gorazd Kavčič

Novela zakona o nadzoru državne meje predvideva plačilo 
odškodnin lastnikom zemljišč, na katerih bo varovalna 
ograja. / Foto: Matic Zorman (arhiv GG)

Jadranka Sovdat bo naslednje tri leta predsedovala 
ustavnemu sodišču. / Foto: Daniel Novakovič (STA)

Večkrat slišimo, da v Slo-
veniji obstajata dve pravni 
državi, ena za elite in dru-
ga za navadne ljudi. Tisti, 
ki imajo zveze in poznan-
stva na visokih nivojih, se 
izogibajo plačilu davkov, 
kazenskemu pregonu in 
obvladujejo medije. Dru-
gi so ob najmanjših kršit-
vah sankcionirani in držav-
ne institucije, začuda, takoj 
delujejo in pokažejo vso 
moč države. Kljub temu je 
pravna država lahko samo 
ena, vprašati pa se mora-
mo, kakšna je in ali deluje. 
Nespoštovanje pravil obla-
stnikov in kreativno razla-
ganje predpisov v svojo ko-
rist je vir nezaupanja v drža-
vo in njene institucije. Vsak-
do pozna vsaj en primer, da 
se je elitni pomembnež ali 
njihov zaveznik lahko izo-
gnil »roki pravice«. Enako 

velja za izogibanje plačeva-
nja davkov. 

Na Univerzi v Würtzbur-
gu sem raziskoval modele 
pravne države. Iz pregleda 
vidimo, da je nam najbližji 
nemški model, Rechtstadt, 
katerega ideja je, da s pra-
vom omejimo samovoljo 
suverena. Drug model je 
model Rule of law, značilen 
za angloameriške države, 
in pa novejši model Konsti-
tucionalizma, ki daje velik 
poudarek in odgovornost 
Ustavnemu sodišču ter iz-
postavi pravo. V Sloveni-
ji se je razvil in v zadnjem 
času prevladal Fluidni mo-
del pravne države. Fluiden 
zato, ker nam državljanom 
polzi iz rok in so nam prav-
no državo prevzeli, ugrabili, 
s strani neformalnih mrež. 
Prevzeti sta predvsem dve 
področji, kadrovanje in 

nastajanje zakonov. Iz-
postavljam netransparen-
tno kadrovanje na vseh ni-
vojih, še posebej pa lahko 
izpostavimo kadrovanje v 
SDH in DUTB, prava bitka 
pa se začenja v kadrovanju 
na vodilne pozicije ob pre-
oblikovanju KAD-a v demo-
grafski rezervni sklad. Dru-
go področje je področje na-
stajanja zakonov, ki nasta-
jajo pod vplivom strokovno 
podprtih interesnih skupin 
v nasprotju z interesi ljudi. 
Vlada kot izvršilna veja ob-
lasti pa si je podredila parla-
ment kot zakonodajno vejo 
in ga spremenila v glasoval-
ni stroj.

Fluidni model tako iz-
haja iz kreativnih razlag 
pravnih norm v korist vla-
dajočih elit, obarvanih z 
normalizacijo deviantnih 
ravnanj in svojstvenim 

opravičevanjem dejanj s 
sklicevanjem na višje cilje. 
Za takšen model so zna-
čilne negativne neformal-
ne institucije, korupcija v 
najširšem smislu, kliente-
lizem, nepotizem in kroni-
zem, elitni dogovori in pa 
vladanje skozi strah.

Kultura spoštovanja prav-
ne države in s tem spoštova-
nja države je s težavo prido-
bljena vrlina. Ampak začne 
se pri oblastnikih, ti morajo 
biti za vzgled. Nemogoče je 
vzpostaviti pravno državo, 
če so pomembneži izvzeti. 
Spoštovanje pravne države 
je tudi temelj odnosa vsake-
ga posameznika do svoje dr-
žave. Če je država spoštlji-
va in ekvidistančna oziro-
ma ima enak odnos do vsa-
kega državljana, bo zaupa-
nje vzpostavljeno. Vzvišen 
pogled na pravno državo od 

zgoraj navzdol vodi v neza-
upanje ljudi. Zato se zavze-
mam za idejo aktivnega dr-
žavljana, ki bo osebno za-
čutil odgovornost in se an-
gažiral na način, ki njemu 
osebno najbolj ustreza, da 
skupaj dosežemo dobro 
pravno državo, ki bo v ko-
rist ljudi in za njihovo kva-
litetno življenje.

Vladavina prava ni samo 
formalna uporaba pravnih 
instrumentov, temveč je ra-
zumljena kot zaščita družbe 
pred pretirano močjo tistih, 
ki vladajo. Prav zgoraj opi-
sana zloraba moči je značil-
na za novonastajujoče de-
mokracije, kjer se »vladar-
ji« zgledujejo po sončnem 
kralju Ludviku XIV., ki je 
zlorabo moči udejanjil v be-
sedah, ki mu jih pripisujejo: 
»L'etat, c'est moi« – »Drža-
va, to sem jaz.«

Fluidna pravna država
Dr. Bojan Dobovšek,  
vodja skupine nepovezanih poslancev

moj pogled
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Radišani in Kroparji prijateljujejo
Pevci iz Krope in iz ko­

roške dvojezične vasi Ra­
diše/Radsberg na vzpetini 
nad Celovcem sodelujejo že 
53 let. Začetek sodelovanja 
sega v leto 1963, ko je zna­
ni in žal že pokojni sloven­
ski koroški pesnik Andrej 
Kokot obiskoval šolo v Rado­
vljici in se tam srečal z rav­
nateljem radovljiške glasbe­
ne šole in znanim pevovod­
jem Egijem Gašperšičem. 
Ta je prijatelja Kokota spra­
ševal o možnosti nastopa 
kroparskih pevcev na Koro­
škem. Kokot mu je svetoval 
Radiše in konec septembra 
leta 1963 so pevci tedanje­
ga moškega pevskega zbo­
ra Stane Žagar prvič zape­
li na Koroškem. Čeprav so 
sledila viharna in negotova 
leta v sodelovanju med Slo­
venijo in Koroško in so se 

razmere v sosednjih deže­
lah razlikovale, je sodelova­
nje trajalo in zdržalo. Sode­
lovanje med kroparskimi in 
radiškimi pevci se je razširi­
lo tudi na druga področja. Ko 
so na Radišah urejevali kul­
turni dom v starem župni­
šču, so Kroparji pomagali z 

mrežami za okna. Radiša­
ni pa so leta 2007 pomagali 
Kroparjem, ki jih je prizade­
la povodenj. Pred tremi leti, 
ko so slavili 50 let sodelova­
nja, so v dveh dneh organi­
zirali kar dva koncerta: prvi 
večer na Radišah, naslednji 
pa v Kropi. 

Tudi na sobotni prireditvi 
Vsi zbori zadonite v dvorani 
kulturnega doma v Kropi so 
peli pevci z Radiš pod vod­
stvom Nužeja Lampichler­
ja. Ta vodi zbor že skoraj 40 
let. Radiški fantje so tudi to­
krat navdušili, njihov nastop 
pa je z vedrimi domislicami 

povezoval dolgoletni pe­
vec in do nedavnega pred­
sednik Slovenskega kultur­
nega društva Nuži Wieser. 
Z umetniško sliko so obda­
rili svojega dolgoletnega pri­
jatelja in začetnika sodelova­
nja med Kropo in Radišami 
Egija Gašperšiča. 

Miha Naglič

Kaj sploh je ta Ceta?

CETA (Comprehensive 
Economic and Trade Agree­
ment) je celovit sporazum na 
več kot 1500 straneh in pose­
ga tako na področje carin, ne­
carinskih ovir, storitev, inve­
sticij in javnih naročil, vse­
buje tudi pravila glede carin­
skih postopkov in subvencij 
ter vzpostavlja osnovo za re­
gulatorno sodelovanje z na­
menom bolj usklajene teh­
nične zakonodaje. »Spora­
zum bo prinesel odpravo ca­
rin za več kot 99 odstotkov ta­
rifnih postavk. Odprava carin 
za industrijsko blago naj bi 
prinesla 470 milijonov evrov 
prihrankov letno za evrop­
ske izvoznike in 158 milijo­
nov evrov letno za kanadsko 
stran. Slovenska vlada v po­
jasnilih za javnost poudarja 
tudi znižanje stroškov, ki iz­
hajajo iz necarinskega poslo­
vanja, priznavanje poklicnih 
kvalifikacij bo olajšalo migra­
cijo delavcev med EU in Ka­
nado, na vseh ravneh bodo 
za evropske in kanadske po­
nudnike odprta javna naro­
čila. Poenoteno bo varstvo 
pravic intelektualne lastni­
ne v EU in Kanadi, olajšan 
bo tudi dostop na trg storitev, 
poenostavljeni bodo postop­
ki prevzemov nižje vrednos­
ti.« To je povzetek zagovor­
nikov Cete. A veliko je tudi 
pomislekov in nasprotovanj. 

Zakaj, denimo, Valonija na­
sprotuje Ceti? Valonska 
poslanka Helene Ryckmans 
meni, da sporazum Ceta ure­
ja precej več stvari kot le pra­
vila o prosti trgovini. »To je 
velika nevarnost. Nova gene­
racija sporazumov – in Ceta 
je sporazum nove genera­
cije – zagovarja načelo libe­
ralizacije vsega, razen tiste­
ga, kar bi bilo izrecno izvze­
to. To pa se nam zdi zelo ne­
varno.« Previdna je tudi Mo­
nique Goyens, direktorica 
Evropske zveze potrošnikov 
(Beuc): »Vlade bomo poz­
vali, naj preložijo odločitev 
glede Cete in si vzamejo čas 
za jasne odgovore. Ne sme­
mo se zavezati nečemu, o če­
mer nismo povsem prepriča­
ni, pa čeprav za ceno nekaj­
mesečnega zamika.« Kaj bi 
se lahko zgodilo? »Vlada bi, 
če bi sodišče odločilo v ko­
rist vlagatelja, morala podje­
tju plačati tudi večmilijonsko 
odškodnino, seveda v breme 
davkoplačevalcev. Zato je za 
nas nesprejemljivo, da bi za­
konodaja, ki ureja zadeve v 
javnem interesu, postala po­
drejena zasebnim interesom 
tujih vlagateljev.« In še: »Ne 
želimo si sporazuma, po ka­
terem bodo evropske drža­
ve primorane v zamike pri 
sprejemanju zakonodaje, 
ker želijo tuji vlagatelji zašči­
titi svoje interese.« Monique 
Goyens poudarja, da je Ceta 
povsem drugačen spora­
zum, kot bosta tista, ki jih bo 

EU morda sklenila z Indijo 
in Kitajsko. »Pri Ceti ne gre 
toliko za trgovinski spora­
zum kot za ustvarjanje eno­
tnega trga. Poleg tega bi bila 
z drugimi državami tudi de­
bata o zaščiti tujih vlagateljev 
povsem drugačna, saj imajo 
povsem drugačen pravni sis­
tem.« (Vir: MMC RTV SLO) 
To je le nekaj pomislekov, so 
tudi bolj radikalni.

Previdnostno načelo

Koalicija proti tajnim spo­
razumom (KPTS) na svoji 
spletni strani (www.kpts.si) 
navaja kar 12 razlogov pro­
ti Ceti. V temle duhu: Ceta 
je trojanski konj multina­
cionalnih korporacij! Ceta 
postavlja pravico do dobič­
ka nad naše temeljne pravi­
ce! Ali pa: Ceta ogroža upo­
rabo previdnostnega načela. 
To zadnje zahteva pojasnilo. 
»Evropska unija pri pripra­
vi zakonov na področju pri­
delave in predelave prehra­
ne ali kemikalij temelji na t. 
i. previdnostnem načelu, ki 
deluje preventivno in ne do­
voljuje trženja prehrane ali 
blaga, za katerega proizva­
jalec ni onkraj dvoma doka­
zal njegove varnosti za upo­
rabo ali uživanje. S sporazu­
mom CETA bodo za poga­
jalsko mizo o spremembah 
predpisov sedeli predstavni­
ki kapitala, ki si nadvse že­
lijo odpraviti to načelo in ga 
zamenjati s tržnim načelom 

tveganja, po katerem bi bili 
prepovedani le izdelki, ki so 
dokazano škodljivi …«

Paradoks ameriške 
demokracije

Ameriška družba naj bi 
bila najbolj demokratična na 
svetu. A vse ključne odločitve 
v njej se sprejemajo v zaprtih 
krogih – nedemokratično. 
Charles Post, ameriški soci­
olog in profesor na Univer­
zi v New Yorku: »V kapitali­
stičnih demokracijah, razen 
v kratkem obdobju med kon­
cem štiridesetih in začetkom 
sedemdesetih let, je bil nad­
zor volivcev in volivk v demo­
kratičnem procesu zelo, zelo 
omejen. Ključne odločitve 
o vsem, od vojaške politike, 
vojne, zunanje politike na 
splošno pa do narave spreje­
manja gospodarskih odloči­
tev, so zunaj dosega kakršne­
ga koli demokratičnega od­
ločanja. V ZDA je bil ta do­
met še posebej omejen za­
radi ameriške glavne vloge, 
tako gospodarske, predvsem 
pa vojaške, v ohranjanju ka­
pitalističnega svetovnega 
reda in pogojev za zmožnos­
ti lastnih in tujih kapitalistov 
za vlaganje po svetu. Obe­
nem pa je manjkala kakršna 
koli politična stranka ali po­
litično gibanje, ki bi lahko s 
kapitalom povezane politič­
ne elite prisililo v dejanske 
sistemske reforme …« (Vir: 
MMC RTV SLO)

Presneta Ceta!
CETA, »celovit gospodarski in trgovinski sporazum« med EU in Kanado, je torej kljub vsemu podpisana. 
A zapletov še ni konec. Sledijo ratifikacije v nacionalnih parlamentih, številni dvomi in pomisleki ostajajo …

Kanadski premier Justin Trudeau in ameriški predsednik 
Barack Obama v Beli hiši. Najboljša partnerja EU? 

Množični protest proti sporazumom TTIP in CETA v 
Berlinu, 10. 10. 2015, ko se je zbralo 250.000 protestnikov. 

Protestniki pred sedežem ameriške demokracije (Capitol) v 
Washingtonu. Kdo dejansko odloča v ZDA? / Foto: Wikipedija

Še dva dogodka, povezana s Slovenci na Koroškem, 
je treba omeniti. V soboto je bila na pokopališču v 
Šentrupertu pri Velikovcu svečanost, na kateri so se 
z obnovljenim obeležjem poimensko spomnili 83 
partizank in partizanov, padlih na Svinški planini. 
V ta grob so jih pokopali 17. novembra leta 1946. 
Svečanost je organizirala Zveza koroških partizanov, 
med udeleženci pa je bil tudi deželni glavar dr. Peter 
Kaiser. Pretekli teden je bil na povabilo Skupnosti 
južnokoroških kmetov na obisku na Koroškem 
slovenski minister za kmetijstvo Dejan Židan. Obiskal 
je Ziljo in Rož.

Radiški fantje med sobotnim nastopom v kulturnem domu 
v Kropi
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Marjana Ahačič

Gospod Gros, ali po letu dni 
od odprtja Nordijskega cen-
tra že kaj lažje dihate?

»Ne, prav nič. Nikoli ne 
dihaš lažje, vedno imaš pred 
seboj še veliko nalog, ki jih 
je treba opraviti. Tu je vse 
novo, na svetu ni centra, po-
dobnega našemu, kamor bi 
se šel lahko učit ... Planica je 
unikat, vsak dan te preseneti 
nekaj novega. Niti ne vemo 
natančno, koliko ljudi bi bilo 
optimalno zaposliti; imamo 
ocene, a končna številka se 
bo, računam, izkazala čez 
tri, štiri leta.«

Glavne stvari pa vendarle te-
čejo tako, kot ste načrtovali? 

»Seveda, po enem letu 
vemo, da je center zares tis-
to, kar smo si predstavljali, 
da bo. Prihodki prihajajo na-
tančno od tistih skupin, ki 
smo jih načrtovali. In ne na-
zadnje: če ti ves svet zavida, 
veš, da si vsaj pet let, če ne 
deset, pred drugimi. To je 
tisto, kar predstavlja olajša-
nje. Manj dela pa ni, še ved-
no nam zmanjkuje časa, da 
bi naredili popolnoma vse, 
kar bi morali.«

Modeli delovanja nordijske-
ga centra so bili natančno 
izdelani že dolgo pred 
odprtjem, pa vendar, kaj je 
v tem letu predstavljalo naj-
večje presenečenje? 

»Težko rečem, da se nam 
je zgodilo kaj, kar nas je pre-
senetilo v negativnem smis-
lu. V pozitivnem pa so eno 
največjih presenečenj go-
tovo obiskovalci, ki prihaja-
jo v času, ki smo ga do se-
daj imeli za mrtvo sezono. 
To so tako imenovane av-
tobusne skupine, ki priha-
jajo točno takrat, ko si naj-
bolj želimo: do poletnih po-
čitnic in nato spet s prvim 
septembrom. Nismo priča-
kovali, da jih bo toliko, vsak 
dan od pet do deset avtobu-
sov. Kalkulacije smo delali 
na sto tisoč obiskovalcev le-
tno, zdaj kaže, da jih bo sku-
paj v prvem letu krepko čez 
dvesto tisoč.«

Koliko je od tega športnikov, 
ki pridejo na treninge?

»Če njihovo število pri-
merjam z dvesto tisoč, je šte-
vilka, ki pade na športnike, 
videti majhna. Pa naj rečem 
takole: na skakalnicah ima-
mo 13 tisoč enot za trening, 
računam, da bo število letos 
naraslo na 15 tisoč. Tekaška 
zgodba gre nekoliko poča-
sneje, a tudi tam se dogaja. 

Slavna finska tekačica Saa-
rinenova nam je pred krat-
kim na družbenih omrežjih 
naredila gromozansko uslu-
go: ko je bila v začetku sep-
tembra skupaj z drugimi fin-
skimi tekači tu na treningu, 
je na Facebooku zapisala, da 
je odkrila nov raj za smučar-
ske teke. Pa niti najlepšega 
vremena ni imela! To je re-
klama, ki je ni mogoče plača-
ti. Finci so takoj, ko so zaklju-
čili trening, rezervirali isti 
termin za prihodnje leto.«

Od kod še prihajajo špor-
tniki?

»Z različnih koncev. Teka-
či nam trenutno predstavlja-
jo največji izziv, med njimi 
je od tujcev največ Italijanov. 
Gimnazija iz Trbiža je na 
primer tu redno dvakrat te-
densko, tako na snegu kot na 
rolkarski progi. Pri skokih je 
drugače, na tem področju 
imamo osemdesetletno tra-
dicijo. Slovenski skakalci z 
dobrimi rezultati nam daje-
jo najboljše reference.«

Kaj pa komercialna upora-
ba tekaške proge za rekrea-
tivce?

»Premajhna je, ljudje še 
ne zaupajo. Sneg na progo 
damo marca, direktno z letal-
nice. Takoj po tekmi ga zvozi-
mo na kup, v garažo, počaka-
mo, da se odteče, in ga nato 
za tek upravljamo do takrat, 
ko zunaj lahko zasnežimo 
prve kilometre tekaške pro-
ge. Na tem področju imamo 
letos še izgubo; na dan bi mo-
rali na tekaških progah zaslu-
žiti povprečno 240 evrov, če 
bi hoteli, da se preživijo same 
po sebi. A je z vidika atraktiv-
nosti za obiskovalce to tako 
pomembno, da si izgubo lah-
ko privoščimo. Ljudje, ki pri-
dejo, vidijo, da imajo celo po-
zimi malokrat priložnost teči 
na tako zelo kvalitetnem sne-
gu, kot je ta, ki ga imamo v 
Planici poleti.«

Katera dejavnost pa trenu-
tno Planici prinaša največ 
denarja?

»Ogledi, prav gotovo. Sle-
di spust po jeklenici, a tam 
imamo omejitve, saj na dan 
po njej ne moremo spustiti 
več kot 250 ljudi. Zdaj raču-
namo tudi na vetrovnik, a ta 
ni za vsakogar. Je malce draž-
ji, poleg tega pa človek potre-
buje še več motoričnih spret-
nosti, da si ga lahko privošči. 
Sicer pa želimo, da vsak, ki je 
kupil vstopnico za vetrovnik, 
vsaj v eni od sekvenc tudi po-
leti. V vetrovnik gre tako trik-
rat za minuto in pol; ugotovili 

smo, da je to bistveno bolje 
kot enkraten vstop. Ko greš 
namreč v vetrovnik prvič, te 
je prav gotovo malo strah, 
vmes potrebuješ premor, 
nekaj časa, da se sprostiš, in 
nato z vsakim vstopom bolj 
uživaš. «

Pred časom se je v medijih 
poudarjalo, da ste za doba-
vo električne energije izbra-
li dobavitelja v hrvaški lasti.

»Za dobavitelja se nismo 
odločili mi, temveč trg. Za-
vezani smo zakonu o javnih 
naročilih, po katerem mo-
ramo trg preveriti z javnim 
razpisom, vrednost pogod-
be je namreč več kot sto ti-
soč evrov letno. Postopki so 
jasni. Očitno ponudniki tek-
mujejo med sabo, kar neka-
terim omogoča nižje cene.«

In hrana v Planici? So obi-
skovalci še vedno lačni?

»Prepričan sem, da ne 
(smeh). Naredili smo poskus 
in začeli prodajati tudi send-
viče. V enem mesecu so na 
en kupljen sendvič štirje os-
tali v hladilniku. Večina ljudi, 
ki pride sem, je opremljenih 
tako, kot da gredo v naravo, 
kar vključuje tudi to, da pri-
nesejo hrano s seboj. In nam 
se ne zdi nič narobe, če nek-
do pride sem, sede za mizo 
in iz nahrbtnika vzame svo-
jo malico. Za tiste, ki bi vsee-
no potrebovali tudi hrano, je 
tovrstna ponudba ob koncih 
tedna in med počitnicami na 
voljo v Kavki, ob predhodni 
najavi pa vsak dan v hotelu 
Dom Planica, ki je le dvesto 
metrov zračne črte oddaljen 
od osrednjega objekta.«

Kaj za Planico, kakršna je 
danes, pomenijo velike pri-
reditve?

»Z gospodarskega vidi-
ka je to, kar se vse leto do-
gaja v Planici, dobra rekla-
ma za tisto, kar se bo zgodi-
lo marca, in tisto, kar se zgo-
di marca, je odlična reklama 
za to, kar se pri nas dogaja 
vse leto. Ve se, da je Planica 
destinacija, kamor gre nek-
do rad in kamor večkrat pri-
de. Zato v Planici nimamo 
t. i. all inclusive vstopnice. 
Želimo namreč, da ljudje 
uživajo po kapljicah, gredo 
enkrat s sedežnico na vrh, 
drugič na zip line, tretjič 
samo parkirajo in se odpra-
vijo naprej v Tamar, četrtič 
na Ciprnik, petič v vetrov-
nik, desetič na tek. In jim ni-
koli ni žal, da so prišli. Po-
leg tega bi vstopnica, ki bi 
vključevala vse aktivnosti, 
stala okoli sto evrov. Koli-
ko ljudi je pa pripravljenih 
za konec tedna za eno osebo 
odšteti toliko denarja, sploh 
če se v Planico odpravi vsa 
družina?«

Slovence v zadnjih letih v 
Planico vlečejo vrhunski do-
sežki naših skakalcev. Bo 
obiskovalcev manj, ko ne bo 
več toliko oboževalcev Petra 
Prevca in drugih?

»Kakšen delež obiska gre 
pripisati lanskoletni skakal-
ni evforiji, je težko oceni-
ti. Prepričan sem, da se ne 
bi zbralo 130 tisoč ljudi sku-
paj, če ne bi bilo slovenskih 
uspehov. A vendarle je več 
kot osemdesetletna tradicija 
Planice in atraktivnost smu-
čarskih poletov zagotovilo, 
da se tu na tekmi ne more 
zgoditi, da bi delili brezplač-
ne vstopnice zato, da bi imel 
obiskovalce. Seveda število 
navijačev niha, a Planica je 
vendarle od zmeraj sloven-
ski praznik, ki ni odvisen le 

od uspeha slovenskih ska-
kalcev. Zato se krize sloven-
skih skakalcev ne bojimo – 
pa saj ne bo prišla!«

Bi klimatske spremem-
be lahko vplivale na obiska-
nost?

»Računam, da smo še 
vedno v okolju, ki vsako 
zimo ustvarja temperatu-
re pod lediščem. Je pa seve-
da treba biti pripravljen, da 
takrat, ko imaš pogoje, za-
gotoviš sneg. Tu imamo raj 
za proizvodnjo snega. Z Ja-
lovca vsak večer potegne 
mrzel veter po dolini. Ob 
jasnih nočeh je vsaj minus 
štiri stopinje, tudi manj. Na 
tem pišu sredi doline proi-
zvajamo sneg, ki ga vozimo 
na hrib letalnice. Lani smo 
imeli le 12 dni možnost za 
delanje snega na strmini, 
vse drugo je bilo narejeno 
v dolini. To je čarobna mi-
kroklima Planice. Pa tudi če 
se vse spremeni: tehnologi-
ja napreduje, skakalci so 
že v veliki meri na plastiki, 
tako da skakalni šport ne bo 
izumrl, tekači pa tudi lah-
ko preidejo na kakšno dru-
go obliko. Pripravljeni smo 
tudi na zelene zime.«

Kdaj bo letos Planica bela?
»Pri minus štirih stopi-

njah Celzija začnemo s pro-
izvodnjo snega. Počaka-
li bomo na konec krompir-
jevih počitnic, nato pa za-
prli skakalnice. Naši ska-
kalci se bodo preusmerili v 
Kranj, kjer v tem času odpi-
rajo ledeno smučino. Mi, kot 
že rečeno, začnemo najprej 
z zasneževanjem skakal-
nic, sledi tekaška proga. Ko 
bomo na njej imeli za kilo-
meter snega, bomo tja odpe-
ljali še tistega iz dvorane.«

Planica leto dni pozneje
V začetku prihodnjega meseca bo minilo leto dni od odprtja Nordijskega centra Planica, za katerega sta država in Evropska unija 
namenili kar štirideset milijonov evrov. Z direktorjem Jelkom Grosom smo se pogovarjali o izkušnjah, ki so si jih nabrali v tem 
prelomnem obdobju, pa tudi o izzivih, ki jih Planica ponuja za prihodnost. 

Jelko Gros

»Z 
gospodarskega 
vidika je to, 
kar se vse 
leto dogaja v 
Planici, dobra 
reklama za 
tisto, kar se bo 
zgodilo marca, 
in tisto, kar se 
zgodi marca, je 
odlična reklama 
za to, kar se pri 
nas dogaja vse 
leto.«

Jelko Gros, direktor Zavoda za šport Planica / Foto: Gorazd Kavčič
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Danica Zavrl Žlebir

Oba moža imata za seboj 
že več romarskih izkušenj: 
Vlado je prvič peš romal 
v Santiago de Compostel­
la leta 2008, Miran dve leti 

kasneje, Vlado je bil doslej 
že petnajstkrat na različnih 
poteh v to Jakobovo romar­
sko mesto, Miran je romal 
tudi v druge kraje, ki velja­
jo za svete. Tudi zamisel o 
Rimu je njegova. Pot k sve­
temu Petru si je zamislil že 
prvo leto, ko je opravil zna­
meniti Camino. Letos je zas­
ledil, da v Sloveniji nekdo 
sestavlja skupino za romar­
sko pot v Rim, vendar je bilo 
načrtovanih 45 dni zanj pre­
več. »Nato sem povedal Vla­
du, da razmišljam o romar­
ski poti v Rim. Oči so se mu 

zasvetile in začel je sestav­
ljati etape,« je povedal Mi­
ran Zadnikar. Vlado je za­
stavil okvirni program ro­
manja z 39 etapami, od tega 
17 slovenskimi. V Ravenni bi 
se priključila nemški poti do 

Rima, od koder je še 22 nem­
ških etap. Pot bi ju iz Slove­
nije (Preddvor–Škofja Loka–
Žiri–Godovič–Ajdovščina–
Mirenski grad) vodila skozi 
italijanske pokrajine Vene­
to, Emilija Romana, Toska­
na, Umbria in Lazio do 
Rima. Vmes je bila tudi pla­
ninska pot čez Apenine. »Če 
bova v formi, če bo lepo vre­
me in če bo Bog dal zdravja, 
bova prehodila pot tudi ne­
kaj dni prej,« je v načrt poti 
zapisal Vlado Žumer. Vse te 
želje so se izpolnile, na poti 
sta ubirala tudi bližnjice in 

si v Benetkah z vožnjo z va­
poretom čez zaliv prihranila 
120 kilometrov pešačenja po 
Padski nižini. Rim sta tako 
dosegla v 30 dneh. Pred kon­
cem sta dohitela in prehite­
la tudi skupino desetih slo­

venskih romarjev, ki so de­
vet dni pred njima krenili na 
pot iz Ljubljane.

Pot in cilj

Vlado in Miran sta ho­
dila z nahrbtnikoma, tež­
kima 12 in 14 kilogramov, 
vsak dan od 20 do 30 kilo­
metrov. Hodila sta nekaj de­
set metrov narazen, starej­
ši Vlado spredaj, da je »na­
rekoval tempo«, Miran s po­
hodnima palicama za njim, 
družila in pomenkovala sta 
se ob občasnih postankih in 

seveda zvečer, ko sta si po­
iskala prenočišče. Ta je bilo 
po Vladovih besedah v tem 
jesenskem času že težko 
dobiti. Kampi so bili zapr­
ti, tako jima je ostalo preno­
čevanje v skromnejših hote­
lih, gostiščih, na kmečkem 
turizmu, pa tudi v župniščih 
in samostanih. »Imela sva 
priporočilo patra dr. Metoda 
Benedika iz kapucinskega 
samostana v Celju, ki v itali­
janščini sporoča, naj nama, 
romarjema, omogočijo pre­
nočišča. Toda izkoristila sva 
ga pretežno na slovenskem 
delu poti,« je dejal Vlado Žu­
mer in poudaril, da sta bila 
povsod lepo sprejeta. Že 
prvo prenočevanje pri kapu­
cinih v Škofji Loki, kjer je bil 
pater Benedik v preteklosti 
predstojnik, je bilo lepo do­
živetje. Sedanji predstojnik 
Jožko Smukavec jima je raz­
kazal samostan z dragoceno 
kapucinsko knjižnico, kjer 
hranijo tudi izvirnik Škof­
jeloškega pasijona. Zlasti 
za Vlada, ki je bil v preteklo­
sti zaposlen v Arhivu Slove­
nije in tudi njegov direktor, 
je bila izkušnja, ko ti v ogled 
ponudijo rokopis pasijona s 
priloženimi belimi rokavica­
mi, še posebej zanimiva. 

Romanje je predvsem ne­
skončna hoja. Toda sogo­
vornika pravita, da ti dan s 
hojo hitro mineva, da ni ut­
rudljiva, in ko se je že tre­
ba ustaviti, sploh ne veš, da 
si prehodil toliko kilome­
trov. Nikoli nista komaj ča­
kala, da prideta na cilj, ra­
zen zadnjega dne. Med hojo 
razmišljaš o sebi, o odnosih 
z drugimi, delaš življenjski 

obračun s preteklostjo in 
tehtaš, kaj boš v prihodno­
sti, moliš, misli pa ti tudi 
povsem odplavajo, si blizu 
meditaciji. Vztrajna hoja 
proti cilju okrepi voljo, zne­
biš se stresov, okrepiš telo 
in osvežiš duha, pravita pre­
kaljena romarja. Ko pa pri­
merjata hojo v Rim z ro­
manjem po Jakobovi poti 
v Compostello, se tehtnica 
nagne v prid slednje. Tam 
namreč srečuješ veliko ro­
marjev, srečanja z njimi sta 
tokrat pogrešala ob večerih, 
ko sta v hotelih prenočevala 
sama. Tudi poti po Caminu 
so prijaznejše, proti Rimu 
pa sta hodila pretežno po as­
faltiranih cestah, kjer je bilo 
veliko prometa in sta mora­
la biti zaradi varnosti zelo 
pozorna. Ceste so tudi sla­
bo vzdrževane, grmovje ras­
te na cesto in za hojo ob njej 
imaš zelo malo prostora. Na 
zasebna zemljišča ne smeš 
zaiti, saj so vsepovsod napisi 
»privat«, znaki s hudimi psi 
ali celo narisanim orožjem. 
(Ne)urejenost cest in okoli­
ce je pritegnila zlasti Mira­
novo (poklicno) pozornost: 
ob cestah, predvsem pred in 
za mesti, je ogromno smeti, 
veliko je povoženih živali, ki 
jih ne odstranjujejo. V tem 
pogledu je v primerjavi z 
Italijo Slovenija prava Švica, 
pravita sogovornika. Ljudje 
pa so prijazni in pripravlje­
ni marsikaj povedati in po­
kazati pot, čeprav se moraš 
z njimi sporazumevati pre­
težno v njihovem jeziku. 

Romanje je tudi priložnost 
za opazovanje in spoznava­
nje novih krajev in ta spoz­
nanja med hojo so morda 
celo dragocenejša od dose­
ženega končnega cilja. 

 

Sprejem pri kardinalu 
Rodetu  

Tega sta dosegla 15. okto­
bra, ko sta se v Vatikanu zna­
šla v nepregledni množici ro­
marjev z vsega sveta. Ogle­
dom sta se tokrat odpove­
dala, saj sta papeško mesto 
oba že obiskala in si ogleda­
la njegove znamenitosti. Ko 
sta bila že na poti iz Vatika­
na proti železniški postaji, od 
koder naj bi se vrnila domov, 
pa ju je presenetil klic s pova­
bilom na sprejem h kardina­
lu Francu Rodetu. Poklical ju 
je njegov tajnik Matej Pavlič 
(doma s Primskovega), česar 
pa najprej nista ravno verjela. 
Miran je razmišljal, da ga želi 
potegniti za nos kateri od pri­
jateljev od doma. Vendar ni 
bila potegavščina, pri kardi­
nalu sta bila toplo sprejeta in v 
prijetnem pomenku s cerkve­
nim dostojanstvenikom sta 
se zadržala polno uro. Vrni­
la sta se s podpisom kardina­
la Rodeta poleg vatikanskega 
žiga v svojih romarskih po­
tnih listih.  

Imata nemara po poti v 
Rim že nove romarske načr­
te? Miran še ne, Vlado pa že 
načrtuje novo (700-kilome­
trsko) etapo s ciljem v Santi­
agu de Compostelli, kamor 
naj bi se napotil iz Avile.

Romanje okrepi telo  
in osveži duha
Vladimir Žumer, upokojeni zgodovinar, in Miran Zadnikar, župan občine Preddvor, sta letošnjo jesen 
romala v Rim. Tja sta se peš podala 16. septembra, Vlado z Zgornje Bele, Miran iz Preddvora, nato pa 
v tridesetih dneh dosegla svoj 850 kilometrov oddaljeni cilj, kjer jima je urad za romarje izdal potrdilo o 
romanju k svetemu Petru.

Po tridesetih dneh sta Miran Zadnikar in Vlado Žumer prispela v Rim. / Foto: Osebni arhiv M. Z.

Romarja je na cilju v Vatikanu sprejel kardinal Franc Rode. / Foto: osebni arhiv M. Z.

Via Romea, romarska pot v Rim / Foto: Osebni arhiv M. Z. 

Le redko sta prenočevala v šotorih, pogosteje v hotelih, gostiščih, samostanih, župniščih ... 
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Igor Kavčič

Aleš Kranjec, mladenič v 
poznih dvajsetih, doma z Vi-
sokega pri Kranju, je obeta-
ven dramski igralec na za-
četku svoje umetniške poti. 
Ne na ljubljanski akademiji, 
pred letom dni je diplomi-
ral na Akademiji scenskih 
umetnosti v Sarajevu, kjer 
je bil v drugem in tretjem le-
tniku izbran za najboljšega 
študenta generacije na od-
delku dramske igre, v zad-
njem letniku pa je prejel ča-
stni znak univerze za naj-
boljšega študenta. Lani av-
gusta je zaigral v Sofoklejevi 
Antigoni v Gledališču Ulys-
ses na Brionih v koproduk-
ciji z MESS Sarajevo, aprila 
pa je prvič kot nosilec glav-
ne vloge kot Jure Grando na-
stopil v predstavi Vampirska 
kronika Jure Grando v reži-
ji Damirja Zlatarja Freyja, 
ki jo igrajo v Istrskem na-
rodnem gledališču v Pulju. 
Trenutno zaključuje magi-
sterij dramske igre na Aka-
demiji za gledališče, radio, 
film in televizijo v Ljubljani, 
začenja priprave na vlogo v 
novosadskem gledališču, v 
prihodnjih dneh odhaja na 
avdicijo v Zagreb, pred dne-
vi je poslal prijavo za preiz-
kus v produkciji Jana Fabra 
v Belgiji ... Predvsem si želi 
čim več tega, kar zna – igrati. 

Gre za klasično zgodbo o 
drevesu in jabolku, vaš oče 
Frenk je namreč dolgoletni 
ljubiteljski gledališki igralec 
na Visokem?

»Oče je zagotovo vplival 
name že s tem, da mi je odprl 
vrata v gledališče. Želja po igri 
pa izhaja že iz otroške želje po 
igri nasploh. Pri osmih letih 
sem v osnovni šoli prvič na-
stopil v božični predstavi, kjer 
sem igral lik Snežaka. Imel 
sem le eno repliko – čudovi-
to, ču-do-vi-to. Bilo je v resnici 
čudovito in še vedno je.

Le ta razlika je, da je sedaj 
ta igra dobila neka resnejša 
pravila. Imam večjo odgo-
vornost. Zdi se mi, da je za 
igralca empatija na prvem 
mestu in s tem nase prevze-
maš odgovornost, da deluješ 
v imenu ljudi. Ljudem se do-
gaja marsikaj, veliko proble-
mov pa tudi veliko lepih stva-
ri, vse to pa je seveda treba 
razumeti in težko je nekoga 
v publiki, ki je preživel raz-
lične travme, prepričati, da 
ga razumeš, če pred njim na 
odru nisi iskren.« 

Sem motim v ugotovitvi, da 
ste v šolskih letih bili eden 

tistih, ki so zelo uporabni za 
nastopanje na proslavah, re-
citacijah, igrah …?

»Drži, da sem bil kar upo-
raben, a sem hkrati na vse 
to gledal kot na zabavo, kot 
na otroško igro. Kot najstnik 
sem bil sicer precej živahne 
narave. V škofjeloški gimna-
ziji sem povezoval priredi-
tve, igral v predstavah, s pri-
jateljema Tinetom Hafner-
jem in Nejcem Jemcem smo 
enkrat na teden imeli odda-
jo Tretji štuk Podna, v kateri 
smo pripravljali skeče, imi-
tirali profesorje in podobno 
… Nisem bil delinkvent, tež-
ko pa sem bil tiho, zato sem 
pogosto bil poslan pred vra-
ta, da nisem motil pouka. 
Spomnim se, da sem se na 
koncu četrtega letnika odku-
pil s tem, da sem se oblekel 
v duhovnika in šel po vseh 
razredih prosit odpuščanja 
za Aleša Kranjca. Dve sošol-
ki pa sta poleg nosili mojo 
žaro, v govoru, ki sem ga se-
stavil, pa sem najavljal mi-
ren odhod s šole.« 

Sta z očetom tudi skupaj 
igrala na ljubiteljskih odrih?

»Pravzaprav samo v 
predstavi Sluga dveh gospo-
dov, sicer pa ne. Da sem se 
odločil za študij igre, je bila 
zame najbrž prelomnica gle-
dališka delavnica, ki sem jo 
obiskoval pri Vanji Slapar 
in Viktorju Ljubutinu. Tak-
rat je ljubezen do igre dobila 
resne oblike, saj sem ugoto-
vil, da je to tisto, kar bi lahko 
počel vse življenje.«

Ne dvomim, da ste, preden 
ste odšli študirat v tujino, po-
skusili tudi na ljubljanskem 
AGRFT. Kolikokrat?

»Dvakrat. Ampak ko zdaj 
gledam nazaj, če bi bil sam 
profesor in bi kandidat pri-
šel na sprejemne izpite tako 
pripravljen kot jaz, ga za-
gotovo ne bi sprejel. Dvak-
rat sem moral poskusiti, da 
sem spoznal, da k stvari še 
vedno nisem pristopil do-
volj resno. Vmes sem kon-
čal prvi letnik na FDV, nare-
dil nekaj izpitov za drugi le-
tnik in odšel pogledat v Lon-
don, kjer sem poskusil na 
Central School of Speech 
and Drama. Ko sem začutil, 
da tam ni pristnega odnosa 
med pedagogom in študen-
tom, se nisem vrnil v nasled-
nji krog izpitov. Odločil sem 
se poskusiti v Beogradu.«

Ste poznali srbski jezik?
»Nisem imel pojma. Šel 

sem v NUK, našel v srbščini 
Brate Karamazove, Gledali-
ški jedilnik avtorja Milorada 
Pavića in pesem Pabla Neru-
de, se besedil dobro naučil 
in suvereno opravil s prvim 
krogom sprejemnih izpitov. 
Ko so me v drugem krogu za-
čeli tudi marsikaj spraševati, 
so spoznali, da gre za poba, 
ki ne zna srbsko. Kljub vse-
mu sem jih zanimal, zato so 
mi predlagali, naj eno leto 
intenzivno vadim jezik, po-
tem pa me bodo brez spreje-
mnih izpitov sprejeli v prvi 
letnik.«

Ampak odločili ste se za štu-
dij v Sarajevu ...

»Leta 2010 sem šel v Sa-
rajevo na filmski festival, 
kjer sem obiskal tudi tam-
kajšnjo Akademijo scenskih 
umetnosti in vzpostavil ne-
kaj pomembnih kontak-
tov. Mesec, dva kasneje sem 
doma rekel, da grem v Beo-
grad uredit vse potrebno za 
vpis, v resnici pa sem sedel 
na vlak za Sarajevo in op-
ravljal sprejemne izpite na 
akademiji. Teden dni napor-
nih preizkusov, ki so poteka-
li od jutra do večera, sem op-
ravil dobro, zato sem se odlo-
čil za Sarajevo. Ko sem pokli-
cal domov mamo, ni verjela, 
le rekla mi je, da je že čas, da 
se zresnim. In sem tudi se. 
Vedel sem namreč, da je to 
prava šola zame.

Od vsega začetka je šlo 
zelo zares. Prvi in drug le-
tnik sem bil na akademiji 
vsak dan od 9. ure do polno-
či. Ob koncih tedna tudi do 
druge ure zjutraj, vseskozi 
na polno. In šele v tretjem 
letniku se je nekoliko spro-
stilo. Vsa štiri leta v Saraje-
vu sem živel en tak rokenrol, 
na eni strani špartansko, na 
drugi pa z veliko svobode pri 
študiju.«

Slovenci bolj ali manj zna-
mo neko mešanico srbske-
ga in hrvaškega jezika, vam 
mladim je še bliže anglešči-
na. Kako ste v Bosni usvajali 
tamkajšnji jezik?

»Nije mi bilo lako ali doš'o 
sam do tačke, kad me ni ta-
kstista ne prepoznaje više. 
Ni mi bilo lahko, a sem prišel 
do točke, ko me tudi taksist 
ne prepozna več. Najprej so 
mislili, da sem iz Srbije, pa 
Zagrebčan, mogoče iz Her-
cegovine … Potem sem se te-
meljiteje začel ukvarjati z je-
zikom in dokaz mojega na-
predka so bili ljudje, ki niso 
povezani z akademijo. Če so 
me prej umeščali v različne 
dele Bosne, Hrvaške ali Srbi-
je, sem v tretjem letniku za-
nje postal Bosanec. Ko sem 
začel citirati njihove legen-
darne Nadrealiste, sem si 
prislužil njihov 'naš si'. Se-
veda obvladam tudi njihov 
'čaršijanerski', kot se govori 
v Sarajevu.« 

Ste igrali v kateri od gleda-
liških produkcij, kot je to za 
študente višjih letnikov obi-
čaj pri nas?

»V prvem in drugem le-
tniku absolutno nimaš mož-
nosti za delo izven akademi-
je, kasneje pa z izrecnim do-
voljenjem profesorja. Sam 

sem se vseskozi zavedal, za-
kaj sem v Sarajevu, zato sem 
veliko delal s kolegi študen-
ti režije, snemali smo filme, 
delali predstave. Ob kon-
cu četrtega letnika sta Rade 
Šerbedžija in njegova žena 
Lenka Udovićki k nam priš-
la narediti avdicijo za So-
foklejevo Antigono. Po eno-
tedenskem preizkusu sem 
dobil angažma in potem več-
ji del lanskega poletja vse do 
premiere v avgustu preživel 
na Brionih. To je zame odlič-
na izkušnja. Vmes sem igral 
še v legendarni igri Gledali-
šča Ulysses Kralj Lear, ki ga 
igrajo že več kot šestnajst se-
zon.«

Po diplomi v Sarajevu ste 
svojo izobrazbo želeli nagra-
diti še z magisterijem ...

»Z Brionov sem se vrnil 
v Sarajevo, zagovarjal di-
plomsko nalogo, potem šel 
na prvi avtobus za Ljublja-
no, kjer sem se zjutraj z av-
tobusne postaje takoj odpra-
vil na sprejemne izpite na 
ljubljansko akademijo. Tu 
so bili navdušeni nad mo-
jim bosanskim monolo-
gom, nad slovenščino pa 
razočarani … Profesor Aleš 
Valič mi je veliko pomagal 
pri 'vrnitvi' v slovenščino, 
zdaj pa tudi skupaj igrava v 
predstavi v Pulju. V predsta-
vi Vampirska kronika Jure 
Grando igram vlogo prvega 
evropskega vampirja, ki naj 
bi izhajal iz Istre.«

Angažirani ste v Istrskem 
narodnem gledališču v 
Pulju, poleti igrate na Brio-
nih, pomladi boste sodelo-
vali v gledališki produkciji v 
Novem Sadu, kje živite ...

»Bazo imam še doma na 
Visokem, od koder odha-
jam tja, kjer dobim angaž-
ma. V Sarajevu sem sicer 
imel dve ponudbi za zapo-
slitev, ampak sem se tam 
odjavil in sem izgubil mož-
nost prijave na zavod za za-
poslovanje, od koder bi se 
lahko zaposlil kot igralec 
pripravnik. Sem na svobo-
di, igram na različnih odrih 
in imam zelo razgibano živ-
ljenje. Imam tudi agentko v 
Sarajevu, a se tudi sam pri-
javljam na avdicije, za zdaj 
seveda predvsem v tujini. 
Zlasti v Zahodni Evropi je to 
običajen način sestavljanja 
zasedb za igre. Imam ve-
lik krog prijateljev v prosto-
ru bivše države, s katerimi 
se redno srečujemo, si iz-
menjujemo izkušnje … Kot 
kaže, bo zame nekdanja Ju-
goslavija še obstajala.«

Po treh letih »Sarajlija«
 »Vsa štiri leta v Sarajevu sem živel en tak rokenrol, na eni strani špartansko, na drugi pa z veliko svobode pri študiju,« se študija 
dramske igre na sarajevski akademiji v enem stavku spominja Aleš Kranjec z Visokega. Igranje mu pomeni vse, torej tudi vsaka 
nova vloga. V hrvaških, bosanskih, srbskih – upa, da kmalu tudi v slovenskih gledališčih.

Aleš Kranjec / Foto: Grega Mali

»V vsak lik, ki 
ga igram, in 
temo, o kateri 
govori predstava, 
se poglobim in 
ju raziščem do 
potankosti. Z 
odra v vsakem 
trenutku želim 
povedati resnico. 
Če bomo 
na gledalce 
prenašali resnico, 
in ne laži, lahko 
marsikaj v 
današnji družbi 
spremenimo na 
bolje.«

Aleš 
Kranjec
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Kranjski »uscana in usrana gasa« 
Ali verjamete, da so še ne 

tako dolgo nazaj imeli po 
hodnikih po občinah, zdra-
vstvenih domovih in sploh 
javnih uradih nameščene 
pljuvalnike? To so bile slab 
meter visoke kovinske poso-
de s pokrovko, ki se je dvig-
nila, če je človek stopil na 
stopalko, da je lahko tako 
pospravil slino iz ust. Pov-
sod so bili napisi: Ne plju-
vaj po tleh! Starejši se tega 
še spominjamo. Spominja-
mo pa se tudi pripovedova-
nja staršev, da so ljudje dve 
kranjski ulici imenovali »us-
cana« (sedaj Tavčarjeva) in 
»usrana« (sedaj Tomšiče-
va) »gasa«. Verjetno ni treba 
razlagati, zakaj.

Ko sedaj spremljamo za-
pise iz dežele Kranjske, 
je vse skupaj morda pre-
več v lepoto ovito? Kako pa 
naj bo, ko govorimo pred-
vsem o lepih plateh svojih 

prednikov? Kljub temu so 
ti predniki živeli v časih, ko 
so se zaradi nemarnosti so-
očali s številnimi nalezljivi-
mi boleznimi. Tudi takra-
tno življenje v primerjavi s 
sedanjim pove, kako je bilo 
nekoč. Na primer v časih 
prvega ljubljanskega škofa 
Lamberga pa tudi Bleiweisa 
in Prešerna. Kako se je vse 
spremenilo! 

V časniku Illyrisches Bla-
tt (Ilirski list) je bil 5. novem-
bra 1831 objavljen članek, ki 
je namigoval na nenavadna 
sredstva, ki so jih uporablja-
li ob poznejših epidemijah 
kolere. Časopisi so poročali, 
da si ljudje drgnejo telo z ra-
skavim suknom ali s krtača-
mi, noge pa naj si segrevajo 
z vročo opeko. Eni so sveto-
vali, da naj bolnik pije toplo, 
drugi naj pije mrzlo vodo. 
Kurili naj bi samo s premo-
gom, ker da njegovi plini 

odganjajo nalezljive bolez-
ni ipd. Ljudem so priporo-
čali naravnost smešne nači-
ne zdravljenja kolere. Pose-
bej znan je bil »čudežni kis 
četverih roparjev«, ki je imel 
svoje poreklo v južni Franci-
ji. Svoje ime je dobil po šti-
rih možeh, ki so se ob kugi 
v Marseillu leta 1720 zava-
rovali s tem razkuževalnim 
sredstvom, da so potem ro-
pali po stanovanjih obole-
lih. V kulturnem in znan-
stvenem svetu so se vnema-
li prepiri, ki se niso popol-
noma polegli niti leta 1883, 
ko je znameniti učenjak dr. 
Robert Koch odkril pravega 
povzročitelja kolere. 

Kolera se je prvič razširi-
la po slovenskih deželah leta 
1836. Hude epidemije so se 
nato pojavile še v letih 1849, 
1850, 1855, 1866 in 1886. V 
naše kraje so bolezen zanes-
li predvsem okuženi vojaki, 

ki so se vračali iz Italije. Ko-
lero lahko zaradi njene ok-
rutne požrešnosti v času div-
janja epidemij označimo za 
velikega reformatorja na po-
dročju zdravstva v 19. stole-
tju. Ob tem seveda ne gre po-
zabiti drugih bolezni, kot so 
jetika, davica, ošpice, škrla-
tinka, griža, legar, spolne 

bolezni, trahom, črne koze 
... Slovenske dežele so plače-
vale smrtni davek tudi zara-
di obupnih zdravstvenih in 
higienskih razmer v mestih 
in na podeželju. Kako smo 
že zapisali? V Kranju ome-
njenih dveh ulic niso brez 
razloga imenovali »uscana 
in usrana gasa« ...

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
 	� V Radovljici se je rodil 1. 11. 1849 slovenski podobar 

in konservator Janez Vurnik. Že njegov oče je imel 
kamnoseško in podobarsko delavnico. Še slavnej-
ši pa je bil kasneje radovljiški slovenski urbanist in 
arhitekt Ivan Vurnik, ki je bil s Plečnikom in Fabia-
nijem začetnik moderne slovenske arhitekture.

 	� V Celovcu se je 2. 11. 1856 rodil general Blaž Žemva 
(tudi Blasius Schemua), po rodu iz Gorij. Leta 1910 
je bil na vojnem ministrstvu odgovoren za vsedr-
žavno mobilizacijo. 

 	� V Kamni Gorici se je 6. 11. 1808 rodil publicist,  
pesnik, pripovednik in kritik Leopold Kordeš.

Peter Colnar

Metoda je bila posebna 
ženska. Rada se je zabavala, 
z otroki je hodila po gostil-
nah od Figovca do Slamiča, 
Šestice, pa tja v Rožno Do-
lino do Katrce, celo v Zajčjo 
dobravo je zašla. Svoj alko-
holizem je zelo dobro skri-
vala. Drugim je govorila, da 
ima krčne žile, da mora zato 
veliko počivati, v resnici pa si 
je zdravila mačka. 

»Naše otroštvo bi moralo 
biti drugačno, kot je bilo,« 
pripoveduje Zdenka. »To bi 
moralo biti najlepše obdob-
je mojega življenja, a še zda-
leč ni bilo tako. Doživljala 
sem fizično in psihično na-
silje, bila sem zelo zanemar-
jen otrok, tako čustveno kot 
sicer. Dopoldne, ko očeta ni 

bilo doma – bil je pomem-
ben direktor – se je pri nas 
dogajalo marsikaj. Prihaja-
le so mamine prijateljice, 
gostila pa je tudi moške. Za 
različne spolne užitke jim je 
prepustila eno od sob. Na-
mesto nje, bila je pač zapo-
slena s popivanjem in vese-
lo družbo, sem morala op-
ravljati različna gospodinj-
ska dela. 

Potem pa je prišlo leto 
1953. Stara sem bila pet let 
in sedem mesecev, bila sem 
nebogljen otrok, prepuščen 
sam sebi. Name bi morala 
paziti sestra, a ni. Petnajste-
ga aprila sem si z nožem 
poškodovala desno oko. Na 
očesni kliniki so mi ga hoteli 
odstraniti. Na srečo je poseg-
la vmes ena od medicinskih 
sester. Predlagala je očetu, 
naj me odpelje v Avstrijo. 
Tam so me operirali dvak-
rat: prvič na Dunaju, dru-
gič pa v Gradcu. Zdravniki 
so načrtovali še eno operaci-
jo, a je padla v vodo, ker se je 
leta 1955 rodila še ena sestra. 
Da je bilo življenje pod našo 
streho res zmešano, dokazu-
je dogodek iz leta 1956: kot 
devetletno deklico so me po 
nalogu takratne milice odpe-
ljali na ginekološki pregled. 
Razlog je bil banalen: moja 
mama je povabila na obisk 
italijanskega ginekologa, ki 
je bil tudi pedofil. Spozna-
la ga je v Gradcu, med mojo 
operacijo očesa. Na srečo se 
mene še ni dotaknil, bil pa 

je že kaznovan in tudi zato 
ga je oblast nagnala iz SFRJ. 

Omenila sem že, da sem 
živela v groznem pomanjka-
nju čustev. Starša do mene 
nista kazala nobene ljubez-
ni. Še huje: ves čas sem ime-
la občutek, kot da sem jaz 
kriva, da je v njunem zako-
nu vse narobe. Moj oče je 
imel iz neke druge zveze 
že dva otroka: aprila 1945 
se mu je rodila hči, avgu-
sta 1946 pa še sin. Jaz sem 
prijokala na svet septembra 
1947. Ne vem, kaj sta videla 
drug na drugem, za mamo 
sem prepričana, da je 'pad-
la' na njegovo partizansko 
uniformo, ki jo kar ni mogel 
sleči. V zakon ga je verjetno 
prisilila z nosečnostjo, saj 
me je že nosila pod srcem. 
Vsak njun spor sem tudi za-
radi te 'prisile' kot otrok ob-
čutila na lastni koži. Mama 
me je trpinčila, z menoj je 
zelo surovo ravnala. Je pa 
res, da me oče ni nikoli te-
pel. Mami sem morala priz-
nati dejanja, ki jih nisem ni-
koli naredila. Oče za marsi-
kaj ni vedel, saj je bil večji del 
dneva kot direktor odsoten – 
in to tudi niso bili časi, ko bi 
se moški ukvarjali z otroki. 

Zgodilo se je, da je leta 
1957 ostal brez službe. Tak-
rat so se razmere v naši dru-
žini še poslabšale. Bila sem 
najstarejši otrok in za vse, 
kar je bilo narobe, so me še 
bolj krivili. Mama je med 
otroki delala velike razlike. 

Nad menoj je vladala kot 
kakšen diktator, vse sem jo 
morala ubogati. Nenehno so 
padali udarci. Ukazala mi je, 
da si moram denar za šolske 
potrebščine zaslužiti sama. 
Tako sem eni od frizerk pra-
la brisače, ko je rodila sina, 
pa tudi plenice. Doma sem 
likala, pospravljala, kar je 
bilo zelo naporno, saj je bilo 
stanovanje ogromno – imeli 
smo kar 154 kvadratnih me-
trov. Iz kleti sem prek 83 sto-
pnic v drugo nadstropje no-
sila drva in premog. Mama 
je bila gluha za moje klice 
na pomoč. Četudi sem ime-
la veliko učenja pred kakšno 
kontrolno nalogo, je ime-
lo delo, ki mi ga je naložila, 
prednost. Ko sem vse opravi-
la, sem bila pogosto že tako 
utrujena, da so mi oči kar 
same lezle skupaj. Pogosto 
je bila brez razloga slabe vo-
lje. Takrat me je nagnala tudi 
iz stanovanja ali pa sem mo-
rala klečati na polenih ali ko-
ruzi. Potem me je po hrbtu 
tepla s kablom od likalnika. 
Maroge so pekle in skelele, 
še bolj pa je pekla krivica, ki 
sem jo doživljala. Na glavi in 
hrbtu mi je zlomila brez šte-
vila kuhalnic. Če je opazila, 
da – po njenem – predolgo 
sedim za šolskimi knjigami, 
mi jih je vzela in me nagnala 
pomivat že pomita tla. Pre-
ostale tri sestre so se ta čas 
lahko igrale. Dve sta hodi-
li celo k baletu in veliko na-
stopali. Jaz na kaj takšnega 

nisem smela niti pomisli-
ti. Najhujši so bili konci te-
dna. Takrat sem varovala še 
otroke njenih prijateljic, vča-
sih tudi več kot deset. Morala 
sem jih obleči in odpeljati v 
Tivoli ali v kino, poleti pa na 
Ilirijo, na plavanje. Če je bilo 
kaj narobe, so me zatožili, in 
spet so padali udarci. Nasilja 
sem bila že tako navajena, da 
se mi je zdelo, da brez njega 
ne gre. V sebi sem imela le 
eno željo: da čim prej kon-
čam osemletko, se zaposlim 
in odidem od doma, iz pekla, 
v katerem sem morala žive-
ti. Še to, da ne pozabim: tudi 
grožnje s poboljševalnico v 
Jaršah so bile stalno na ta-
peti. Mama ni hodila v služ-
bo, kljub temu je bil štedil-
nik ves čas prazen in mrzel. 
Sestre smo jedle kruh z mas-
lom, ko smo si lahko skuhale 
hrenovke, je bil že praznik. 

Leta 1959 je oče dobil novo 
službo. Postal je predstavnik 
nekega podjetja iz Srbije. V 
času, ko je bil brezposeln, 
je – hočeš nočeš – doma vi-
del marsikaj, kar mu je bilo 
prej skrito. Mamo je začel 
opozarjati, da življenje, ki ga 
živi, vključno z obnašanjem, 
ni spodobno za žensko s šti-
rimi otroki. Na srečo se no-
bena od nas, sester, ni na-
vzela njenih grdih, prosta-
ških navad. Leta 1961 me je 
mama brcnila in mi poško-
dovala (zlomila) palec leve 
roke. To se je zgodilo zato, 
ker sem si zaščitila oči. Med 
brcanjem je sikala, da želi, 
da oslepim. Zaradi tega do-
godka še danes pogosto ne 
spim, ker me tlačijo nočne 
more. Ko sem prišla v pu-
berteto, sem se začela čez 
noč telesno močno razvijati. 
Imela sem komaj 13 let, ko je 

že razglašala naokoli, da sem 
godna za ženitev. Ko bi vi ve-
deli, koliko obrazov je ime-
la! Enega za doma, za očeta, 
zame, za preostale tri sestre, 
za prijateljice, za naključne 
tujce. Moram reči, da so jo 
imeli zelo radi tudi očeto-
vi poslovni partnerji. Kadar 
so prišli na obisk v Sloveni-
jo, jih je gostila, jim streg-
la, celo kuhala. Nekoč so jo 
povabili, naj pride v Dub-
rovnik, da ji vrnejo gostolju-
bje. Brez očetove vednosti se 
je odločila, da se julija odpe-
ljemo tja. Že v tistih časih so 
tam imeli številni direktorji 
in drugi pomembneži vile, 
vikende, stanovanja. V eno 
od bogatih vikendov nas je 
odpeljal trgovski potnik, za-
poslen pri očetu. Zelo vdan 
je bil tudi moji mami. Prej 
še nikoli ni bila na morju, 
sploh pa ne v Dalmaciji. Vse 
zavore so ji popustile! Celo 
na to je pozabila, da ima s se-
boj štiri hčerke, ki so bile tak-
rat stare od štirih pa do pet-
najst let. Predala se je vese-
ljačenju, nočnim zabavam, 
dalmatinskemu melosu, 
užitkom in popivanjem, ki 
so trajali polnoči in podne-
vi. Da bi bilo vse skupaj vi-
deti spodobno, je od mene 
zahtevala, da jo spremljam. 
Nekega večera sem bila tako 
utrujena, da sem komaj sta-
la pokonci. Uprla sem se ji, 
med preklinjanjem je potem 
odšla sama. S spremljeval-
cem (trgovskim potnikom) 
sta se vrnila z zabave šele 
proti jutru, oba pa sta bila 
zelo pijana. Takrat pa se je 
zgodilo nekaj groznega, kar 
je zaznamovalo moje nadalj-
nje življenje …«

(Nadaljevanje prihodnjič)

Mama, 1. del

Ukradeno otroštvo
Milena Miklavčič

usode
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Razgledi

Vaš razgled

»Super, zvon je že v zraku!« je najverjetneje vzkliknil fantič na fotografiji, ko je 
avtomobilsko dvigalo v soboto dvignilo zvon do lin zvonika cerkve na Zlatem polju. Ker so 
taki dogodki redki in jih zato ne gre zamuditi, so nekateri našli dober pogled na dogajanje 
ob zvoniku kar v zavetju vozila z dvigalom. J. K. / Foto: Gorazd Kavčič

Miha Naglič

»Če bi bila v Sloveniji, bi 
nagrado sprejela v majici 
z napisom Refugees Wel-
come. Februarski protest 
proti beguncem v bližnjem 
Šenčurju je namreč izka-
zal grozljivo ksenofobno, 
sovražno podobo države, 
v katere jeziku pišem poe-
zijo. Žal omenjeno zboro-
vanje ni bilo edini tovrstni 
primer. Proti tovrstnim de-
monstracijam nestrpnos-
ti hočem in moram s tega 
mesta jasno in nedvou-
mno protestirati – kot dr-
žavljanka, kot pesnica in 
kot človeško bitje. Nevarno 
je, da, četudi zaradi lastnih 
stisk, dovoljujemo erozi-
jo najosnovnejših civiliza-
cijskih norm, kakršni smo 

bili priča. Ustvarjanje zuna-
njega sovražnika ne bo reši-
lo naših notranjih težav. So-
delovanje jih lahko. / Ne gre 
zgolj za sočutje – četudi bi 
že samo sočutje moralo biti 
dovolj –, gre za najosnov-
nejšo človečnost. Danes na-
grajujete poezijo: brez člo-
večnosti je ni. Med begun-
kami in begunci so tudi pe-
snice in pesniki. Vprašanje 
je, ali si v svojem položaju 
sploh lahko privoščijo papir 
in pisalo. Danes v nenapa-
deni državi čast, izkazano 
moji pesniški zbirki, zgolj 
po naključju sprejemam 
jaz; naše vloge bi bile prav 
lahko zamenjane. / In sploh 
ne gre samo za pesnike in 
pesnice: za ljudi gre. Ljud-
je bežijo pred vojno, pred 
humanitarno katastrofo, da 

bi si rešili življenja. »Teh-
nične« in birokratske ovire 
tega ne bodo preprečile. /…/ 
Naša civilizacijska dolžnost 
je pomagati beguncem. Kot 
mi namreč tudi oni niso 
le številke, so ljudje. Zato: 
prenehajte z getoiziranjem 
– takoj. Poskrbite za ena-
kopravno vključevanje be-
gunk in beguncev v slo-
vensko družbo – takoj. Po-
magajte ljudem, da zaživi-
jo človeka vredno, dostojno 
življenje – takoj. Nehajte ra-
čunati na benevolenco drža-
vljank in državljanov. Dru-
gega člena Ustave nima-
mo zaradi lepšega. / Poezi-
ja živi znotraj sveta, izvira iz 
njega in je z njim v živem, 
pristnem stiku. Pisanje po-
ezije zahteva svobodnega 
duha. Že skoraj eno leto se 

slednji, kot številna divjad, 
zaletava v »tehnično oviro« 
na slovenski meji. Živeti v 
ograjeni državi in hkrati go-
voriti o kulturi, kamor spa-
da poezija, je do skrajnos-
ti paradoksalno. / Ponovno 
se torej zahvaljujem za Jen-
kovo nagrado svoji poeziji, 
sprejemam jo, a v isti sapi 
jasno pravim: gospod pred-
sednik vlade – odstranite to 
žico. Takoj.«

To je odlomek iz zahval-
nega govora pesnice Anje 
Golob (1976), letošnje Jen-
kove nagrajenke za poezi-
jo. Slovesnosti ob razgla-
sitvi nagrade v Kranju, 28. 
oktobra, se zaradi bivanja 
v tujini ni mogla udeležiti. 
Nagrajeno zbirko pa si kupi-
mo in preberimo, pesmi so 
res dobre!

Nove knjige (354)

Didaskalije k dihanju

Anja Golob, Didaskalije k dihanju, samozaložba, 
Ljubljana, 2016, 51 strani, 20 evrov, anjagolob.org

Alenka Bole Vrabec

Atitlansko jezero na vi-
šini 1560 m na jugoza-
hodu Gvatemale. Vsa od-
prava dremlje. Ura zaspa-
nih čarovnic. Tudi moških 
ni slišati. Končno Panaja-
chel, mesto na bregu tretje-
ga največjega gvatemalske-
ga jezera, hoteli, penzioni, 
vile petičnežev iz gvatemal-
ske prestolnice za oddih ob 
koncu tedna. Prijeten pen-
zion. Nekdo se pošali: En 
rum za pogum? Od Flore-
sa sem imamo vsak svojo 
stekleničko dišečega raz-
kužila. Brrr, to pa ne. Tuš 
in upanje, da bo postelja 
dobra. Upanje se izpolni, 
zjutraj smo vsi podjetni in 
poskakujoči. Sapo nam za-
pre pogled na jezero, ki se 
blešči v nepopisni modrini, 
modro je nebo in modrijo 
se vulkani na drugi strani 

jezera, ki meri s severa na 
jug devet, od vzhoda na za-
hod pa 18 kilometrov. Lad-
jica brzi čez jezero. Pred 
85.000 leti je silen izbruh 
pognal v višino masiv Los 
Chocoyos. Krater, ki spo-
minja na meduzo, se je hit-
ro napolnil z vodo. Pozneje, 
čez okoli deset tisoč let, so 
se ob južnem bregu zvrsti-
li vulkani San Pedro (3020 
m), Atitlán (3537 m) in To-
limán (3158 m). Del odpra-
ve se odpravi na vulkan, del 
počiva na črnem priobal-
nem vulkanskem pesku. 
Voda ima okoli 20 stopinj 
in se zdi črna kot razredče-
no črnilo. Od blizu ni mo-
dra. Imam občutek, da pla-
vam v črnilu. Naslednja lad-
jica pripelje majhni, v živo 
pisano nošo oblečeni Indi-
janki. Ko gresta mimo nas, 
starejša pozdravi. Saqa-
rik (dobro jutro) odzdra-
vim v jeziku k'iche', kate-
rega narečja govore rodovi 
Majev na višavju Gvatema-
le. Ženska še nekaj živahno 
reče, kot bi čakala na odgo-
vor, jaz pa nič. Po poti sem 
se iz Lonely Planeta nauči-
la dobro jutro, dober dan, 
prosim, hvala – pa pika … 
Čolnar, ki nas vozi nazaj, 
pravi: Le malo še, pa se bo 
dvignil xocomil, oster, ne-
prijeten in tudi nevaren ve-
ter, ki valove spreminja v 
trdoto desk. Po legendi naj 
bi bil to princ-bojevnik, ki 
išče svojo ljubo, ki je med 
vožnjo čez jezero utonila. 
Ko sedimo ob fantastični 
kavi in pecivu, je pogled na 
jezero popolnoma druga-
čen. Vulkanov ni videti, zdi 
se, kot da se je nad jezero 

spustil migetav zastor tež-
kega živega srebra, in sli-
šati je pljuskanje pretepa-
jočih valov. Zdaj gre h kavi 
tudi rum! 

   

Bananin kruh s kokosom 
Pan de banano y coco

 Za 1 pekač potrebujemo: 
4 jajca, 3 beljake, 3 rumenja-
ke, 4 zelo zrele banane, 4 žli-
ce kokosovega olja ali masla, 1 
žlico medu, četrt skodelice ko-
kosovega ali navadnega mle-
ka, pol žličke soli, 1 žličko sode 
bikarbone, 1 skodelico kokoso-
ve moke.

Pečico ogrejemo na 165 
°C. Beljake stepemo toliko, 
da se ne naredi sneg. Bana-
ne narežemo na kolobarčke 
in jih zmeljemo. Dodamo 4 
jajca in 3 rumenjake, mle-
ko in med, olje ali maslo, 
posolimo, dodamo kosoko-
sovo moko in sodo bikar-
bono in še enkrat zmelje-
mo. Pekač obložimo s pa-
pirjem za peko, ga namas-
timo in oprašimo z moko. 
Nato zmes predenemo v 
drugo posodo in vmešamo 
beljake. Zmes mora biti do-
kaj gosta. Pečemo približ-
no 40 minut, da je zgornja 
plast lepo rjava, nato prek-
rijemo pekač s papirjem za 
peko in pečemo še 10–15 
minut. Naredimo preizkus 
z zobotrebcem. Bananin 
kruh pustimo v pekaču, da 
se popolnoma ohladi in ga 
šele nato previdno prekuc-
nemo na servirni krožnik. 
Sladica je primerna tudi za 
zamrzovanje.

Pa dober tek!

Vulkani

mizica, 
pogrni se

Čarobna pokrajina Planine Krstenica nad Bohinjem se kopa v toplih sončnih žarkih, ki 
poskrbijo za vse barve jeseni. Pastirske koče obujajo nostalgične občutke, svež gorski zrak 
napolni pljuča, čudovit razgled pa zmore umiriti misli in ustaviti čas pred hladnim vrtincem 
zime – vsaj za trenutek. S. L. / Foto: Luka Rener



Prvih 50 – 8€  / od 51. do 150. – 10€ / od 151. – 12€.

Prvih 100 – 3€  / od 101. – 5€.

Prvih 100 – 4€  / od 101. – 6€.

Prvih 50 – 6€  / 51. – 8€ / SEDIŠČA
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Alenka Brun

I
zbor za naj polko Goren-
ca so si na Radiu Gorenc 
zamislili pred štirimi leti: 
kot svojevrstno podporo 
ustvarjanju vesele, pozi-

tivne slovenske narodno-za-
bavne glasbe. Že takrat so 
zavzeli stališče, da bo stroko-
vna komisija Radia Gorenc 
naredila le neki širši izbor 
pesmi med prijavljenimi, o 
finalistih in zmagovalcu pa 
bo odločal glas ljudstva. 

Komisija Radia Gorenc je 
letos izbrala sedem kvalitetnih 
in veselih polk. Ognjeni muzi-
kanti se predstavljajo s Se ti 
kaj zgodi, Galopovci s Flet'n 
se mam, ansambel Pogum s 
Pojem ti z zaprtimi očmi, sku-
pina Zakapane z Ma, daj, ne 
bluzi, Veseli muzikanti z Naji-
no pravljico, Mladi godci s Sla-
vljencu in Gorenjski kvintet s 
polko Dvigni glavo.

Vsako leto je pravzap-
rav težje, pravijo na Radiu 
Gorenc. Naj polko Gorenca 
so več kot očitno zelo pozitiv-
no sprejeli tako poslušalci kot 
tudi izvajalci narodno-zabav-
ne glasbe, saj se jih na izbor 
vedno prijavi več kot prejš-
njič. Letos so tako poleg izbra-
nih sedmih polk na radio pre-
jeli še nekaj zelo kvalitetnih 
glasbenih del, ki jim bomo 
brez dvoma lahko prisluhnili 
na frekvencah Radia Gorenc.

V prvem krogu glasovan-
ja, do 1. novembra, so pos-
lušalci po elektronski pošti 
ali z glasovnico, ki jo najde-
jo v Gorenjskem glasu, izlo-
čili dve polki; do 14. novem-
bra pa bodo še dve. Na koncu 
bodo v finalu ostale tri polke, 
med katerimi bodo potem 
poslušalci Radia Gorenc in 

bralci Gorenjskega glasa 
med 15. in 20. novembrom 
izbrali zmagovalno polko. 
Zmagovalca bodo javno raz-
glasili na svečanem dogod-
ku v petek, 25. novembra, Pri 
Jožovcu v Begunjah.

»Z razglasitvijo zmagoval-
ne polke in podelitvijo sve-
čanih priznanj finalistom, 
bomo tako sklenili že četrto 
prireditev Naj polka Goren-
ca,« razloži vodja Radia 
Gorenc Andrej Grims. »Ljud-
je so celoten izbor in tudi zak-
ljučni dogodek v teh letih vze-
li za svojega. Sodelujejo pri 
glasovanju, na koncu pa se z 
veseljem udeležijo praznova-
nja. To je tudi ena redkih pri-
ložnosti, da se radijci s poslu-
šalci srečamo v živo. Žal nam 
je le, da ni prireditvena dvora-
na v gostilni Avsenik bistveno 
večja, saj vemo, da bodo vsi 
tisti, ki oklevajo z rezervacija-
mi, ostali brez prostora v dvo-
rani.«

Doslej je bila prireditev 
Naj polka Gorenca morda 

tudi malo v senci praznova-
nja rojstnega dneva radijske 
postaje, saj to časovno sovpa-
da z njeno razglasitvijo. Zato 
so se na radiu letos odločili, 
da bo večer sestavljen iz dveh 
delov: prvi bo posvečen izbo-
ru in najboljši polki, drugi 
pa bolj praznovanju rojstne-
ga dne.

Poleg finalistov Naj pol-
ke Gorenca 2016 pa bo pri 
Avseniku 25. novembra nas-
topilo še veliko drugih. »Pri-
šla bosta še vedno zelo pri-
ljubljena Tanja Žagar in še 
ena zvezda slovenske zabav-
ne glasbe: Dejan Vunjak, ki 
za zdaj več kot odlično nada-
ljuje glasbeno pot svojega 
očeta Brendija, ki je v slo-
venski zabavni glasbi brez 
dvoma pustil trajni pečat. 
Za humorni del bodo skr-
beli Franc Pestotnik - Podo-
kničar, priljubljeni Peš-
ka, gasilec Fonzi ter ekipa 
Radia Gorenc. Vse obisko-
valce te vesele zabave čaka 
na izboru še prav posebno 

presenečenje, ki se skrbno 
pripravlja, ga pa seveda še 
ne smemo razkriti,« zaklju-
či Grims.

Bodo pa radijci svoj 54. 
rojstni dan proslavili tudi 
nekaj dni kasneje, v torek, 
29. novembra, tudi v studiu 
Radia Gorenc. Na ta dan pri-
pravljajo poseben program, 
ki ga bodo izpeljali skupaj 
z znanimi izvajalci zabavne 
in narodno-zabavne glasbe. 
»Tudi Čuki ne bodo manjka-
li v našem studiu. Pa kakšen 
športnik, komik in še kdo bo 
popestril rojstnodnevni pro-
gram Radia Gorenc.«

Se pa vsi, ki glasujejo za 
naj polko Gorenca 2016, 
uvrstijo v nagradno žreba-
nje (ob upoštevanju pravil 
glasovanja, ki so objavljena 
na spletni strani radia www.
radiogorenc.si) in v torek, 
29. novembra, prav na roj-
stni dan radijske postaje, bo 
eden izmed srečnih izžre-
bancev dobil letno vinjeto za 
osebni avto za leto 2017.

NAJ POLKA RADIA GORENC
Letos na najbolj poslušanem gorenjskem Radiu Gorenc ponovno izbirajo naj polko Gorenca. Konec 
novembra jo bodo razglasili v Gostilni in restavraciji Avsenik 'pri Jožovcu' v Begunjah na Gorenjskem, 
istočasno pa bo radio praznoval še svoj rojstni dan.

Naj polka Gorenca 2015 je postala Ti si kriva, deklica ansambla Svetlin (na fotografiji); 
katera bo letošnja, bomo izvedeli 25. novembra v Begunjah. / Foto: Tina Dokl

Alenka Brun

L
ani sta v Kulturnem 
domu v Zgornjih 
Gorjah Klemen Tor-
kar in Eva Černe pre-
mierno predstavi-

la zanimivo izvedbo Snegu-
ljčice: opero za male in velike 
otroke. Klemen je sicer v prete-
klosti na odru za otroke precej 
ustvarjal; Eva, ki je sicer vajena 
igrati ženske vloge, kjer si roko 
podajata petje in igra, se je pri 
vlogi Sneguljčice prvič srečala 
z otroško publiko. 

Uprizarjanje pravljic, ki jih 
večina otrok zna na pamet, 
pa ni ravno lahko delo. In ker 
je bil lani odziv izjemen, sta 
se odločila, da letos na oder 
postavita Rdečo kapico. Ven-
dar malo drugačno, saj sta v 
njuni izvedbi volk in Rdeča 
kapica prijatelja.

Nedavno sta z njo gostova-
la na Jesenicah, v Gledališču 

Toneta Čufarja, in z odzi-
vom publike sta zadovolj-
na. »Ker je predstava intera-
ktivna, je odziv otrok še toli-
ko dragocenejši, saj usmer-
ja tok predstave. Vedno pa 
se izkaže, da so otroci pogu-
mnejši takrat, ko zraven ni 
staršev,« razloži Torkar in 
nadaljuje, »otroci pravlji-
co res dobro poznajo, zato 
morda kdo res pogreša kruti 
konec. Vendar so moto naji-
nih predstav pozitivne vre-
dnote, ki med nami poča-
si izginjajo. Pri Sneguljčici 
je bila v ospredju dobrosrč-
nost, pri Rdeči kapici pa sva 
v finalu opere poudarila pri-
jateljstvo.«

Do konca koledarskega 
leta bosta z Rdečo kapico 
gostovala po osnovnih šolah. 
Predstav se je – od oktobrske 
premiere pa do konca kole-
darskega leta – nabralo že 
26, kar Klemen in Eva šteje-
ta za velik uspeh.

RDEČA KAPICA  
MALO DRUGAČE
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Za vsak slučaj 
Otroci so v šoli za domačo nalogo dobili spis z naslovom 
Za vsak slučaj.
Prva spis prebere Anamarija: »Pri nas doma smo štirje. Ko 
sta oče in mama v službi, se z bratom nikdar ne prepirava, 
saj sva pridna otroka. Ampak mama ima na polici vseeno 
za vsak slučaj palico.«
Učiteljica je navdušena: »Bravo. Sedi pet. No, zdaj pa ti, 
Peter.«
»Moj brat je lovski nadzornik in vsak dan dela obhod po lovi­
šču. Pri nas ni nevarnih živali, ampak ima vseeno za vsak 
slučaj vedno s seboj puško.« »Odlično. Kdo bo naslednji?«
Oglasi se Janezek: »Mi živimo v majhni vasici. Imamo gos­
tilno, pošto in cerkev. Naš župnik ni poročen in se nikoli 
ne bo poročil, ima pa potrebno 'orodje' – za vsak slučaj.« 

Prinesla je dokaz 
Pride gospa v trgovino in hoče kupiti konzerve za psa. »Po­
trebujte potrdilo, da imate psa, ali pa psa prinesite s sabo.«
Gospa drugič prinese psa in lahko kupi konzerve.
Naslednjič pride po konzerve mačje hrane. Ista zgodba. 
Morala je iti domov po mačka in ga prinesti s sabo, da je 
dobila konzerve.
Nakar ista gospa enkrat pride v trgovino s kartonasto ška­
tlo in prosi prodajalko, naj vtakne roko vanjo. Prodajalka 
zavpije: »Baba frdamana, saj imate drek v škatli, fuuuj!« si 
briše umazane roke. Gospa pa odvrne: »Sem hotela kupiti 
šest zvitkov toaletnega papirja, pa sem mislila, da boste 
zahtevali dokaz, da pri nas doma ser...«

Drobne lumparije
Dva povratnika sta v trafiki ukradla koledar.
Vsak je dobil 6 mesecev.
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Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_88
NALOGA

8 7 2 9
8 7

5 1 6
9 1 3 2 8 5

5
2 6 9 4 3 7

7 4 5
6 1

4 6 9 1

sudoku_LAZJI_16_88

REŠITEV

8 4 7 5 6 3 2 1 9
6 9 1 8 2 7 5 4 3
3 5 2 4 1 9 7 6 8
9 1 4 3 7 2 6 8 5
7 3 8 1 5 6 4 9 2
2 6 5 9 8 4 1 3 7
1 7 9 2 4 8 3 5 6
5 2 3 6 9 1 8 7 4
4 8 6 7 3 5 9 2 1

sudoku_LAZJI_16_88
NALOGA

8729
87

516
913285

5
269437

745
61

4691

sudoku_LAZJI_16_88

REŠITEV

847563219
691827543
352419768
914372685
738156492
265984137
179248356
523691874
486735921

LAŽJI 
SUDOKU

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_TEZJI_16_88
NALOGA

6 7 1
4 8 6

2 3 9
6 2 3 9

1 6 9 2
4 8 7
5 4 1
1 8

sudoku_TEZJI_16_88

REŠITEV

6 5 8 7 9 3 2 4 1
3 9 4 8 1 2 5 7 6
2 7 1 6 4 5 8 3 9
7 6 5 2 3 1 4 9 8
9 4 2 5 8 7 6 1 3
8 1 3 4 6 9 7 2 5
4 8 9 1 2 6 3 5 7
5 3 6 9 7 4 1 8 2
1 2 7 3 5 8 9 6 4

sudoku_TEZJI_16_88
NALOGA

671
486

239
6239

1692
487
541
18

sudoku_TEZJI_16_88

REŠITEV

658793241
394812576
271645839
765231498
942587613
813469725
489126357
536974182
127358964

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TA JE DOBRA

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Šesti čut vas le izjemoma pusti na cedilu. V teh dneh 
bodite na to še bolj pozorni. Nekdo vas bo presenetil s 
povabilom. Nikakor ne ponavljajte starih napak, ki so 
vas že veliko stale. Vsak dan je nov, z novim veseljem in 
začetkom.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Jezili se boste, ker boste malce izgubili nadzor nad doga­
janjem v svoji bližnji okolici. Če boste le hoteli, boste hitro 
nadoknaditi zamujeno. Pohitite. Ta teden boste izkoristili 
za prijetno druženje s prijatelji, ki vas že prav pogrešajo. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Kar nekaj dni boste premišljevali o tem, ali ima vse, kar 
počnete, sploh kak smisel ali ne. Iskali boste odgovore 
na razna vprašanja, ki jih seveda ne morete dobiti. Črne 
misli vam še ob pravem trenutku prežene nekdo, ki vas 
ima resnično rad.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Nekateri vas bodo razočarali, drugi pa presenetili. Vsake­
ga po malo, tako da vam v teh dneh ne bo niti malo dol­
gčas. Na nered okoli sebe boste jezni, a delovna mrzlica 
ne bo prišla še tako kmalu. Predali se boste lenarjenju.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Dovolj vam bo, da se smilite sami sebi in iščete okoli 
samo take, ki jim je bolje kot vam. Zavihali boste rokave, 
se podali iz ozadja in naredili čisto vse, da se boste roko­
vali s srečo in jo za nekaj časa tudi obdržali. Presenečenje.

Devica (24. 8.–23. 9.)
V tem tednu boste skušali narediti zase največ in se izogi­
bali ljudem, ki so polni negativne energije in so hkrati tudi 
posesivni ter s tem zelo obremenjujoči. Pohitite in začnite 
reševati težave na čustvenem področju.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Že vnaprej boste vedeli, da vaše vmešavanje ne bo obro­
dilo dobrih sadov, a vseeno se boste zapletli v situacijo, ki 
bo po eni strani tudi neizbežna. No, ja, na koncu se tako 
in tako vse dobro zaključi. Vi sami pa boste imeli dober 
občutek.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Počutili se boste osamljeno in dvomili boste o vsakem 
svojem dejanju. Ker so to samo posledice slabih izkušenj 
iz bližnje preteklosti, vas bodo taki in podobni občutki 
hitro minili. Oseba nasprotnega spola vas bo nekoliko 
šokirala.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Čustveno boste postajali negotovi in strah vas bo, da ste 
se napačno odločili. Vse boste dobro rešili, le glejte, da 
ne boste trošili energije tam, kjer to sploh ni potrebno. 
Sami sebi boste začeli posvečati več pozornosti in ne bo 
vam žal.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Velikokrat se ne zavedate, koliko pomenite drugim lju­
dem. Vaša vrlina, da znate biti pravi prijatelj, je več vre­
dna, kot si mislite. To boste občutili in prav prijetno vam 
bo pri srcu. Ljubljena oseba vam bo dala veliko misliti.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Pri denarju bodite v naslednjih dneh še posebno previdni. 
Investicija, za katero se boste odločali, ne bo tako dobra, 
kot si mislite. Počakajte. Na čustvenem področju bo zelo 
očitno, da prihaja do velikih pozitivnih sprememb.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
V tem tednu se vam bo marsikaj spremenilo na bolje. 
Poslovno boste kar se da uspešni, saj ste si nabrali novih 
moči. Spoznali boste kar nekaj prijateljev in imeli boste 
tudi čudovito možnost, da se zaljubite, kar je vsekakor 
dobrodošlo.
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NAGRADNA KRIŽANKA
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NAGRADE: 
3-KRAT DARILNI BON VITA CENTER NAKLO 
V VREDNOSTI 10 EUR 

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih 
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do srede, 16. 
novembra 2016, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 
4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenj­
skega glasa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

100 hitrih in preprostih receptov,  
s katerimi boste navdušili svoje goste.
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Cena knjiga je

21,90
 + poštnina

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

Tradicija izdelovanja 
suhih mesnin bogati 
našo kulinarično 
ponudbo. Knjiga 
je namenjena 
vsem, ki želijo 
obogatiti svoja 
praktična znanja 
o pripravi mesa 
ter izdelovanju 
klobas, salam in 
želodcev. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si
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IZDELOVANJE klobas,
salam in `elodcev

ZALO@BA KME^KI GLAS

S T A N I S L A V R E N ^ E L J

Tradicija izdelovanja suhih mesnin bogati na{o

kulinari~no ponudbo. Suhe mesnine pomenijo bolj{e

ovrednotenje pra{i~jega mesa in prispevajo k razvoju

dopolnilnih dejavnosti kmetij in podjetni{tva.

Knjiga je namenjena vsem, ki `elijo obogatiti svoja

prakti~na znanja o pripravi mesa ter izdelovanju

klobas, salam in `elodcev. Potreben je premik v smeri

urejanja su{ilnic in izbolj{anja pogojev su{enja/zorenja

mesnin. Cilj je zmanj{ati tveganost proizvodnje,

izbolj{ati kakovost ter pove~ati tr`no uspe{nost.

ZALO@BA KME^KI GLAS

Cena knjige je 

EUR
16     

Potica je 
slovenska 
znamenitost, 
kulinarična 
posebnost, ki 
jo poznajo vse 
naše pokrajine. 
V dvojezični 
knjigi  
(SLO/ANG) 
spoznamo 
zgodbo o tem 
prazničnem 
pecivu, 

www.gorenjskiglas.si

P O T I C E

A n d r e j  G o l j a t

Z A L O Ž B A

K M E Č K I  G L A S

Cena  
knjige je 

EUR
10     

Uporabna knjiga in lepo darilo  
tudi za turiste.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.
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Igralec Idris Elba (44), znan po vlogah v 
serijah Luther in The Wire, je utišal govo-
rice, da sta z Madonno (56) več kot prija-
telja. »Ne, ne spim z Madonno ... Ne ver-
jemite govoricam,« se je z nekaj dodanimi 
kletvicami burno odzval igralec, ki te dni v 

Veliki Britaniji snema dokumentarec z naslovom Idris Elba: 
Fighter. Govorice je prvi sprožil časnik The Sun, ki piše, da 
sta se pevka in igralec strastno poljubljala sredi lokala v 
Londonu in ga v jutranjih urah tudi skupaj zapustila.

V postelji z Madonno?

Nekdanji član najstniške skupine One 
Direction Zayn Malik (23) je priznal, da je 
zaradi anksioznosti zbolel za motnjami 
hranjenja. V svojem biografskem prven-
cu piše o prenatrpanih urnikih, ki jih kri-
vi za svojo bolezen. »Nikoli nisem imel 

težav s svojo samopodobo. Mislim, da se je vse skupaj 
zgodilo zaradi stresa, napornih urnikov vaj, koncertov, 
pritiskov. Hrana je bila takrat edina stvar, ki sem jo sam 
imel pod nadzorom,« piše pevec, ki včasih po nekaj dni 
ni zaužil hrane.

Zayn imel motnje hranjenja

Robert Barone iz serije Vsi imajo radi Ray-
monda je svoji partnerki nataknil zaroč-
ni prstan. »To se je zgodilo že decembra 
lani,« je potrdil njegov predstavnik, ki 
pravi, da je romantična zaroka Brada 
Garretta (56) in dvaintridesetletne Isa-

belle Quelle potekala ob zvokih klavirja. Par je skrivnost 
ohranil zase, kar lahko pomeni, da bosta tudi poročne 
zaobljube izmenjala proč od oči javnosti. To bo za igralca 
drugi zakon, do leta 2005 je bil poročen z Jill Diven, s 
katero ima dva otroka.

Brad Garrett kmalu drugič pred oltar?

Raper Tyga (26) je vrnil sto tisoč dolarjev 
draguljarju slavnih Jasonu Arashebenu. 
Raper se je večkrat skušal izogniti dolgu, 
tako da sodišču ni predložil vseh papir-
jev, spet drugič se je skliceval na bolezen. 
Vračilo dela dolga je potrdil tožnikov 

odvetnik, ki pravi, da je bil razlog dolga raperjev razsipen 
življenjski slog, z dragocenimi darili pa naj bi obdaroval 
tudi svoje dekle Kylie Jenner.

Tyga vrnil polovico dolga

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

S
eveda se takšne 
dogodivščine naj-
večkrat ne konča-
jo dobro. 

Stari most čez 
reko Neretvo v Mostarju 
povezuje oba dela mesta. 
Zgrajen je bil v 16. stoletju, 
v zadnji vojni pa je bil poru-
šen. Po vojni so ga restavri-
rali po starih načrtih, nad 
obnovo pa je bdel UNESCO. 
Ponovno so ga začeli upora-
bljati leta 2004. Most gosti 
tudi različna tekmovanja v 
skokih v reko, ki so v Mostar-
ju tako tradicija kot atrakcija. 

A se poleg profesionalnih 
skakalcev najdejo tudi tak-
šni, ki mislijo, da je pogum 
dovolj. Pa je za tovrsten skok 
treba kar nekaj znanja. Voda 
pod mostom je ledeno mrz-
la, s svojimi pravili. 

Skok v živo smo izletniki 
Gorenjskega glasa dožive-
li, saj ga v turistične name-
ne izvedejo fantje oziroma 
možje, ki se s tem ukvarjaj 
tako rekoč že vse življenje. 
Seveda, proti plačilu. Naj-
večkrat se v skupini pobe-
re po en evro, in če je lju-
di za avtobus, da morda kdo 
celo dva ali več, potem tovr-
stna atrakcija lahko prine-
se kakih trideset, petdeset 

evrov, lahko tudi več. Odvi-
sno od radodarnosti turis-
tov. 

Atraktivnost skokov je že 
zdavnaj prerasla meje lokal-
nega in postala tudi svetov-
na zanimivost. Ravno toliko, 
kolikor je slaven mostarski 
most, so postale tudi foto-
grafije skakalcev. Stari most 
je že kmalu po postavitvi 
pravzaprav postal oder na 27 
metrih nad reko, kjer so fan-
tje dokazovali svoj pogum in 
doživljali neke vrste inicia-
cijo. 

Glasovci smo si ogledali 
obe strani mesta, si privošči-
li pivo, čevapčiče v lepinji ali 
vsaj bosansko kavo. 

Ker sem mesto videla že 
večkrat, sem ugotovila, da 
z glavne sprehajalne uli-
ce, koder se zgrinjajo trume 
turistov – sploh jeseni, saj 
naj bi po besedah lokalnega 
vodnika v času poletja tem-
perature v Mostarju dosega-
le tudi petdeset stopinj in več 
– izginja pristnost. Prave sre-
brne 'minđuše', kot pravijo 
uhanom, težko dobiš. In če 
jih slučajno najdeš v eni od 
zlatarn oziroma srebrnarn, 
so izjemno dragi, ker naj bi 
bile ročno delo. Ne manjka 
pa modnega srebra in zlata, 
saj je 'blink blink' turistični 
efekt očitno ujel tudi Mostar.                             

(Nadaljevanje prihodnjič)

Tradicionalno obiranje mandarin (2)

NE SKAČI, ČE NISI 
PROFESIONALEC!
Mogoče zveni noro, vendar domačini pravijo, da se vsake toliko časa vseeno najde kak svojevrsten 
pogumnež, ki misli, da obvlada zadevo, in se z znamenitega mostarskega mostu požene v Neretvo …

Ni dovolj le pogum, za skok z mostu je potrebno znanje. 
Štejejo seveda tudi tovrstne izkušnje.

Če imamo Slovenci na svetovnem spletu nešteto fotografij 
Blejskega otoka, ima Mostar znameniti most. 

Tradicija se je spremenila v atrakcijo. Plačljivo seveda. Tovrsten prizor v Mostarju je redek. Obrt z ulic izginja.

Včasih je dobra skupinska fotografija na ozkih ulicah, kot jih ima Mostar, lahko že prava umetnost.

Simpatično Sašo s Kokrice smo srečali na Tednu 
restavracij v znani gorenjski gostilni Krištof, kjer je 
postregla pozdrav iz kuhinje na prav izviren način: v 
stilu jesenskih dobrot iz košare. / Foto: A. B.
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Marjana Ahačič

Podvin – WWF Adria – Sve-
tovni sklad za naravo je v Vili 
Podvin predstavil novi vo-
dnik po ribiških proizvodih, 
katerega namen je v okvi-
ru evropskega projekta Ri-
bari vnaprej (Fish Forward) 
spodbuditi ljudi k odgovorni 
izbiri ribiških izdelkov.

»Oceani, morja in seve-
da ribji fondi so naravni 
vir, za katerega smo še pred 

petdesetimi leti mislili, da 
je neomejen in ga ljudje ni-
koli ne bomo mogli izčrpa-
ti. Samo dobrih sto let kas-
neje je večina ribjih staležev 
pred kolapsom, tudi v Sredo-
zemlju in Jadranskem mor-
ju. V vodniku smo zato že-
leli poudariti primere dob-
re izbire in ozavestiti po-
trošnike o problemu. Hkra-
ti želimo povečati interes tr-
govskih verig za omogoča-
nje večje izbire izdelkov iz 

trajnostnega ribolova. Več 
ko se bodo potrošniki od-
ločali za trajnostne izdel-
ke, več jih bo na policah tr-
govin,« poudarja Martin Šo-
lar, nekdanji direktor Tri-
glavskega narodnega parka, 
zdaj že dobro leto direktor 
WWF Adria.

Da morskih rib ne bi 
zmanjkalo ...

»Nezakonit in nereguli-
ran ribolov bi lahko kmalu 
dosegel 26 milijonov ton ali 
približno 30 odstotkov vse-
ga globalnega letnega ulova. 
Glede na trende zmanjševa-
nja ribjih staležev bi lahko 
do leta 2048 v naših morjih 
in oceanih povsem zmanj-
kalo rib. Zato je izjemno po-
membno ozavestiti in spod-
bujati potrošnike, da spre-
menijo svoje nakupe, kar želi 
WWF doseči s projektom Ri-
bari vnaprej, v katerem sode-
luje 11 držav Evropske unije, 
vključno s Slovenijo. Ravno 
države Evropske unije so na-
mreč največje uvoznice ri-
biških proizvodov na svetu 
in skoraj polovica tega uvoza 

je iz držav v razvoju,« še opo-
zarja Šolar.

Tudi v sladkih vodah 
nekatere ribe že ogrožene

Slovenski ambasador pro-
jekta je Uroš Štefelin, glavni 
chef Vile Podvin. »Če imaš 
trajnostni proizvod, v ku-
linariki lahko porabiš vse 
dele, odpadka tako rekoč 
ni. Sam tako pri ribi upora-
bim vse, od kosti do škrg. 
Pri pripravi jedi uporabljam 
večje ribe; tudi s takimi lah-
ko naredimo vizualno lep 
krožnik. Če zaradi estetike 
uporabljamo manjše, samo 
ropamo morje.« Ribe ljud-
je redko pripravljajo doma, 
večinoma jih jedo po resta-
vracijah, pravi Štefelin, zato 

je odgovornost nas kuharjev 
in gostincev še toliko večja. 
»Če se bomo tega vsi zaveda-
li in svoje dobavitelje ozaveš-
čali, bodo ti pritiskali naprej 
na ribiče in ribogojce, da pri-
dobijo potrebne certifikate. 

Takrat bomo vsi na boljši 
poti,« je prepričan Štefelin.

Z njim se strinja tudi Mi-
tja Zupan, lastnik ribogoj-
nice z Nomenja v Bohinju. 
»Tudi v sladkih vodah ima-
mo ribe, ki so že ogrožene – 
sulca, jezersko postrv, potoč-
no postrv ... Nekatere ribiške 
družine in posamezniki po-
skušamo te vrste rib vzrediti. 
Glede na to, da imamo dobre 
pogoje – mrzlo in čisto vodo 
– nam to tudi uspeva. V Slo-
veniji tako že delujejo tri ri-
bogojnice za zlatovščico, us-
pešno se vzreja tudi potočno 
in jezersko postrv ter sulca.« 

WWF-ov vodnik je na voljo 
tudi na spletu www.katerori-
bokupiti.si. Vsebuje koristne 
nasvete, dejstva in anekdote 
ter recepte znanih kuharjev.

Spodbujajo odgovorno 
uporabo rib
Morja niso neomejen vir hrane, kot smo mislili še pred nekaj desetletji, 
opozarjajo pri okoljski organizaciji WWF. Ker so prepričani, da prav vsak 
posameznik s svojo izbiro lahko vpliva na spremembo stanja, so za 
potrošnike izdali vodnik po ribiških proizvodih.

Jed, pripravljena iz trajnostno pridelanih sestavin: ješprenj 
lokalne kmetije Pr' Mrkot, suhe slive, hren, ki drugačen  
kot trajnostni sploh ne more biti, dimljena postrv Mitje 
Zupana in jurčki 

Martin Šolar, direktor WWF Adria, kuharski mojster Uroš Štefelin, ambasador projekta 
Ribari vnaprej (Fish forward) v Sloveniji, in Mitja Zupan, lastnik ribogojnice v Bohinju

Martin Šolar: » Za to, 
da gojena tuna pridobi 
en sam kilogram 
teže, potrebujemo 17 
kilogramov drobnih rib, 
kar je zelo potratno. Na ta 
način se morja praznijo. 
Če napredujemo v 
sedanjem trendu, bodo 
po nekaterih napovedih 
leta 2048 morja povsem 
izlovljena.«

Aleš Senožetnik

Kranj – Jesen ni le čas pobira-
nja pridelkov na vrtovih, tem-
več je bera lahko obilna tudi v 
gozdovih. Slovenci smo znani 
kot strastni gobarji, marsikdo 
pa se v hladnih jesenskih dneh 
rad okrepča s sladkim peče-
nim kostanjem, ki ga je nab-
ral na sprehodu po gozdu. Na-
biranje kostanja je lahko zdra-
va in zabavna rekreacija za vsa-
kogar, saj plodove, ki dozorijo 
oktobra, navadno lahko pobe-
remo s tal. Kostanj pa je tudi 
bogat s hranilnimi snovmi in 
zato predstavlja zdrav obrok.

Čeprav je zastonj, pa pri na-
biranju gozdnih plodov ven-
darle obstajajo določene ome-
jitve. Tako kot za gobe in dru-
ge gozdne plodove tudi za 
kostanj velja, da ga lahko na-
beremo največ dva kilogra-
ma. Izjema so čemaž in zelj-
nate rastline, ki jih lahko 

naberemo le en kilogram, ter 
zaščitene rastline, ki jih je pre-
povedano nabirati. 

A kot pravi gozdarski in-
špektor mag. Igor Curk, jo 
boste tudi za kakšen kilogram 
nabranega kostanja preveč od-
nesli le z ustnim opozorilom. 
»Drugače pa je, če bi v gozdu 
ob nabiranju povzročali ško-
do, denimo lomili ali žagali 
drevje. V tem primeru je zag-
rožena kazen od štiristo do 
osemsto evrov,« pravi Curk.

Tudi predsednica Društva 
lastnikov gozdov Gorenjske 
Anica Zavrl Bogataj se strinja, 
da je večja težava kot samo na-
biranje plodov škoda, ki jo lah-
ko povzročijo nabiralci. »Go-
tovo nekateri lastniki niso za-
dovoljni, ko nabiralci pobere-
jo ves kostanj ali gobe iz njiho-
vega gozda, a od naših članov 
več pritožb slišim na račun 
uničevanja gozdnih cest, ki jih 
moramo zaradi pomanjkanja 

sredstev vzdrževati sami, 
čeprav se po njih vozijo vsi. Te-
žava so tudi zaparkirane poti 
ali objekti, ki onemogočajo 
delo v gozdu,« pravi Zavrl Bo-
gatajeva.

Slovenska zakonodaja re-
kreativno nabiranje dovo-
ljuje vsem, tudi v zasebnih 
gozdovih, razen v prime-
ru, če lastnik nabiranje iz-
recno prepove. »Po zakonu 

Kostanj za vse ali le za lastnike gozdov?
Če kostanj nabirate rekreativno in le zase, ga lahko naberete največ dva kilograma. Če pa lastnik gozda na svoji parceli nabiranje 
prepove, vas gozdarski inšpektor lahko oglobi.

Pečen kostanj je za mnoge eden najljubših jesenskih 
priboljškov. / Foto: Gorazd Kavčič

lahko lastnik prepove nabira-
nje v svojem gozdu, če drev-
je goji tudi zaradi plodov. Pre-
poved pa na predlog lastni-
ka odredi pristojni organ lo-
kalne skupnosti,« pravi Curk 
in dodaja, da mora v tem pri-
meru lastnik omenjene par-
cele to tudi ustrezno označi-
ti in na ta način opozoriti na-
biralce, da je na tistem obmo-
čju nabiranje plodov prepove-
dano. Nabiralca, ki se prepo-
vedi ne drži, lahko gozdni in-
špektor olajša za od štiristo do 
osemsto evrov.

Vendar po besedah mag. 
Igorja Curka takšnega gozda 
na Gorenjskem ni. »Gre za 
izjemno redke primere. Poz-
nam le en primer na Primor-
skem in enega v Prekmur-
ju, kjer sta lastnika prepove-
dala nabiranje gozdnih plo-
dov v svojih gozdovih,« doda-
ja Curk.

Z zakonodajo, ki je bolj po 
volji nabiralcem kot pa la-
stnikom gozdov, pa slednji 
niso zadovoljni. »Če bo priš-
lo do spremembe zakonodaje, 
bomo podprli predlog, da tudi 
za gozdove velja, da se v zaseb-
no lastnino lahko posega le z 
dovoljenjem lastnika,« zaklju-
čuje predsednica Društva la-
stnikov gozdov Gorenjske.

Po zakonu lahko lastnik 
prepove nabiranje v 
svojem gozdu, če drevje 
goji tudi zaradi plodov. 
Prepoved pa na predlog 
lastnika odredi pristojni 
organ lokalne skupnosti. 
Nabiralca, ki se prepovedi 
ne  drži, lahko gozdni 
inšpektor olajša za od 
štiristo do osemsto evrov.
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ANSAMBEL GALOP
Flet’n se mam

ANSAMBEL POGUM
Pojem ti z zaprtimi očmi

SKUPINA ZAKAPANE
Ma daj ne bluzi

VESELI MUZIKANTI
Najina pravljica

GORENJSKI KVINTET
Dvigni glavo

Glasovnico pošljite na RADIO GORENC, Balos 4, 
4290 TRŽIČ do vključno 14.11.2016. 

Izmed vseh, ki bodo glasovali bomo izžrebali 
nagrajenca za letno vinjeto za leto 2017.
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Aleš Senožetnik

Češnjevek – Prvo ptico je Alojz 
Osterman dobil še kot dese-
tletni otrok. »Družinski pri-
jatelji iz Italije so mi za božič 
podarili kanarčka. Od takrat 
so ptice vedno pri naši hiši,« 
pravi Alojz iz Češnjevka pri 
Cerkljah. Pred leti je imel v vo-
ljerah (preletalnicah za ptice) 
okoli tisoč dvesto ptic, a tudi 
danes jih našteje kakšnih tris-
to. Z gojenjem ptic ima že pre-
cej uspehov. Leta 1996 je pos-
tal prvi, ki je v Sloveniji vzgojil 
veliko papigo Eclectus r. sala-
monensis – iz para, ki ga je pri-
dobil iz divjine. Menda se še 
danes prodaja veliko njunih 
potomcev. »Par sem dobil iz 
Salomonovih otokov in je bil 
navajen tamkajšnje klime, 
zato sem moral avgusta, ko je 
deževalo, zakuriti centralno, 
da sem lahko vzdrževal tem-
peraturo 30 stopinj. Danes so 
se njuni potomci tako prilago-
dili, da lahko brez težav preži-
vijo tudi na precej nižji tempe-
raturi,« razlaga Osterman, ki 
je v naslednjem letu kot prvi 
razmnožil še are, kakaduje, 
amazonke in lorije.

Papiga dražja od sužnja

Skoraj celo življenje je 
posvetil vzgoji eksotičnih 
ptic, zadnjih dve desetletji pa 
še posebno pozornost name-
nja vzgoji barvnih mutacij ale-
ksandrov. S parjenjem mu je 

uspelo vzgojiti štiri nove barv-
ne mutacije ptice, ki barvno 
odstopajo od naravnih barv 
te vrste in drugih znanih mu-
tacij, kar menda ni uspelo še 
nikomur. »To so sanje vsa-
kega gojitelja, a le redkim se 
uresničijo,« pravi Osterman, 
ki ponosa ne skriva. »Kličejo 
me gojitelji z vsega sveta, tudi 
tuji novinarji. Verjetno bom 
prihodnje leto najbolj znana 
osebnost pri nas,« se zasmeji.

Aleksandre najdemo v 
Južni Aziji in Severni Afriki. 
Ime so dobile po vojskovodji 
Aleksandru Velikem, ki jih je 
v Evropo pripeljal iz Pandža-
ba, regije, ki se razteza med 
Pakistanom in Indijo. Nekoč 
so veljale za redko posest, 
ki so si jo lahko privoščili le 
izbranci. Ena papiga te vrste 
je stala več kot starogrški su-
ženj. V več kot dvatisočletni 
zgodovini gojenja te vrste, 
so milijoni gojiteljev uspeli 
vzgojiti le kakšnih deset mu-
tacij, čeprav so po drugi sve-
tovni vojni papige začeli goji-
ti v domala vseh državah sve-
ta. Tudi to priča o tem, kako 
velik je dosežek Ostermana, 

ki je v zbirko prispeval kar 
štiri nove mutacije, vzgojene 
iz naravne barve. »Mutacija 
je genska napaka. Določene 
so zaželene, recimo privlač-
ne barve perja, druge pa ne, 
denimo invalidnost ali druge 
genske okvare,« razlaga so-
govornik, ki mutacij aleksan-
drov zaradi varnosti ne hrani 
na domačem naslovu na Če-
šnjevku.

»Ko sem ptice pokazal ve-
likim gojiteljem iz tujine, so 
najprej vprašali, katere vrste 
sem križal. A mutacije so 
vzgojene iz ene vrste papig 
divjih barv. Križanci nimajo 
mesta v mojih voljerah, saj jih 
tudi v naravi ni,« pravi Oster-
man, ki se zaveda, da bo bar-
vo tri leta starih papig treba še 
gensko utrditi. »Ptice je treba 
ustrezno pariti, in če je sreča, 
se barva utrdi v genskem zapi-
su in prehaja na generacije po-
tomcev. Za to pa je treba imeti 
veliko znanja, dobrih in zdra-
vih ptic, predvsem pa zvrhano 
mero potrpljenja.«

Tudi narava proizvaja 
mutacije

Človek skozi vso zgodovino 
vpliva na naravo, goji živali in 
rastline ter jih med seboj križa 
in ustvarja nove vrste. Pasme 
psov, konj, krav, perutnine in 
drugih živali so le najočitnej-
ši primeri mutacij v obliki ali 
barvi, ki jih je ustvaril človek. 
Zato je Osterman prepričan, 

da njegovo početje ne pome-
ni igranja z naravo. »Narava 
tudi sama proizvaja mutaci-
je. V jati amazonk leti ena ru-
mena, med črnimi kakadu-
ji se najde kakšen, ki je rume-
ne barve. Narava sicer sama v 
procesu parjenja poskrbi, da 
takšne genske napake ne pre-
hajajo na naslednje generaci-
je. A ptice v mojih voljerah že 

več deset generacij ne živijo v 
naravi in v marsičem niso več 
del nje. Poleg tega poskušam 
vzgojiti le mutacije, ki bi lah-
ko nastale tudi v naravi. Papig 
nikoli ne križam, ker se tudi 
v naravi, z redkimi izjemami, 
nikoli ne križajo med seboj,« 
pravi Osterman.

Tako kot velja za vse redke 
stvari na svetu, so tudi zbiralci 

in ljubitelji ptic pripravljeni 
precej denarja odšteti za red-
ke mutacije ptic. A o tem, koli-
ko bi lahko iztržil za svoje ale-
ksandre, Osterman še ne go-
vori. »Ptice niso naprodaj in 
tudi nekaj časa ne bodo. Treba 
je vzgojiti več primerkov, pre-
den greš v prodajo. A pot do 
tja je še dolga,« zaključi Alojz 
Osterman.

Vzgojil je edinstvene 
primerke papig
Gojitelju papig iz Cerkelj Alojzu Ostermanu je uspelo, kar ni še nikomur na 
svetu. Vzgojil je štiri barvne mutacije bradatih aleksandrov iz naravne barve.

Obe papigi na fotografiji sta bradata aleksandra. Levo je primer papige izvirne,  
naravne barve, desno pa ena izmed štirih mutacij, ki jo je Osterman vzgojil v svojih 
voljerah. / Foto: Aleš Senožetnik

Alojz Osterman s svojo aro, eno izmed vrst, ki jih je razmnožil prvi v Sloveniji. 

V več kot dvatisočletni 
zgodovini gojenja papig 
aleksandrov je milijonom 
gojiteljev uspelo vzgojiti 
le kakšnih deset mutacij, 
Alojz Osterman pa je v 
zbirko prispeval štiri.
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Vilma Stanovnik

Kranj – Lani je v središču Kra-
nja najprej svoja vrata odprla 
trgovina z nakitom, sledili sta 
še trgovini z obutvijo in lokal-
no hrano ter atelje odprtega 
tipa z izdelavo unikatnih iz-
delkov, kulinarično ponudbo 
in kulturnim programom. V 
staro mesto so prišle tudi psi-
hoterapevtske storitve, foto-
grafske storitve in vrtec Ča-
robni svet.

V letošnjem letu je stari 
Kranj bogatejši za ponudbo 
delikatese, Štacuno Roko-
delc z razstavnim prostorom 
in prikazom rokodelskih ve-
ščin, salon ekoloških proi-
zvodov, prostore za izobra-
ževalne tečaje in umetni-
ške delavnice, cvetličarno, 

trgovino unikatnih izdelkov 
iz lesa in razstavno-prodajni 
salon navtike. 

V gorenjski prestolnici se 
vsak dan dogaja kaj zanimi-
vega, pestra trgovska in go-
stinska ponudba pa daje do-
daten pozitivni naboj z vidika 
turizma. Del zaslug za odpr-
tje novih trgovin pa ima tudi 
subvencioniranje najemnin 
pritličnih prostorov v starem 
Kranju. 

Mestna občina Kranj na-
mreč sofinancira najemni-
no do petdeset odstotkov ozi-
roma do pet evrov na kvadra-
tni meter, maksimalna naje-
mnina pa je deset evrov na 
kvadratni meter. Upravičen 
strošek je neto najemnina 
brez vključenih davčnih da-
jatev. 

Stari Kranj je živahnejši
V zadnjih dveh letih je v središču starega Kranja novih kar petnajst različnih lokalov.

Med najzanimivejšimi novimi lokali je Štacuna Rokodelc, 
ki je v prostorih nekdanje Elite v bližini Prešernovega 
gledališča.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13  
ali osebno na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do  
četrtka do 11. ure! Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

ROZMAN BUS, T: 04/531 52 49, 041/855 630
KOPALNI IZLET OLIMJE 14. 11.; TRST: 30. 11.; MARTINOVANJE: 
12. 11.; BERNANDIN: 13.–16. 11.; STRUNJAN: 4.–7. 12.; BANJA 
VRUĆICA: 11.–18. 12.; BOŽIČNI BANOVCI: 27.–28. 12.; BOŽIČNI 
RADENCI: 26.–28. 12.; SILVESTROVANJE TUHELJ: 30. 12.–2. 1. 
2017. www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
 

Ljudsko petje v Hiši čez cesto
Milje – Danes, v petek, 4. novembra, bodo zbrani v Hiši čez 
cesto na Miljah 11 ob 18. uri spet prepevali. Z njimi bodo peli 
ljudski pevci folklorne skupine Naklo Šestica.

Proslava Rdečega križa s podelitvijo priznanj
Preddvor – RKS OZ Kranj danes, v petek, 4. novembra, ob 
17. uri v Osnovni šoli Matije Valjavca Preddvor pripravlja 
krvodajalsko proslavo s kulturnim programom, na kateri 
bodo jubilantom krvodajalcem in zaslužnim prostovoljcem 
podelili priznanja in zahvale za minulo delo.

Druženje ob kostanju in mladem vinu
Naklo – Člani Turističnega društva Naklo vabijo jutri, v so-
boto, 5. novembra, pred trgovino Matjaž v Naklem. Med 9. 

in 12. uro bodo postregli z vinom in kostanjem, mladi člani 
Likovnega društva Naklo pa bodo pokazali, kako ustvarjajo 
likovna dela.

Dan odprtih vrat Boršnikove hiše
Cerklje – V nedeljo, 6. novembra, bo dan odprtih vrat Boršni-
kove hiše, ki stoji na Trgu Davorina Jenka 12. Poleg drugih 
vsebin bo zadnjič na ogled razstava o prvem slovenskem 
poklicnem igralcu s preloma iz 19. v 20. stoletje.

IZLETI

Na martinovanje na Štajersko
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi na marti-
novanje v prelepo štajersko deželo z ogledom oljarne Gea, 
gradu, vinske kleti in z zabavo do poznih večernih ur. Izlet bo 
v četrtek, 10. novembra, z odhodom ob 9.30 iz Preddvora. 
Prijave po tel. št.: 040 55 73 63 – Marija.

Levstikova pot od Litije do Čateža
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 12. no-
vembra, na pohod po Levstikovi poti od Litije do Čateža. 
Skupne zmerne hoje bo okrog pet ur. Informacije in prijave 
zbira do četrtka, 10. novembra, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

Martinov pohod na Šmarjetno goro
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur organizira v sredo, 
9. novembra, Martinov pohod na Šmarjetno goro. Skupne 
zmerne hoje bo od tri do štiri ure, po dogovoru je možna 
tudi krajša varianta. Ob zaključku pohoda bosta martinova 
malica in krst mošta. Informacije in prijave zbira do ponede-
ljka, 7. novembra, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

Na kopanje v Portorož
Kranj – Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabi na ko-
panje v Bernardin v Portorož v torek, 8. novembra. Odhod 

avtobusa bo ob 6.30 iz Škofje Loke, ob 6.45 iz Stražišča, ob 
7. uri izpred Globusa v Kranju, ob 7.10 izpred Mercatorja 
Primskovo, ob 7.20 iz Šenčurja in ob 7.30 iz Cerkelj. Prijave 
in informacije po telefonu 041 424 768.

Planinski izlet v neznano
Kranj – Iz društva upokojencev Kranj vabijo v četrtek, 17. no-
vembra, na planinski izlet v neznano. Odhod bo ob 8. uri 
izpred Globusa, vstopni postaji pa bosta tudi tudi pri Grad-
binki in Boltezu. Hoje bo za tri do štiri ure, pot ni zahtevna, 
primerna je tudi za pohodnike. Vrnitev v Kranj je predvide-
na med 18. in 19. uro. Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni 
društva do ponedeljka, 14. novembra.

Na Stari vrh
Preddvor – Pohodniška skupina Društva upokojencev 
Preddvor vabi člane na pohod po Lovski poti na Stari vrh. Izlet 
bo v torek, 8. novembra, zbor bo ob 8. uri na grajskem dvo-
rišču v Preddvoru. Če vremenske razmere ne bodo ugodne, 
bodo izbrali drugo relacijo ali pa bodo pohod odpovedali.

PREDAVANJA
Ekološki način kuhanja in peke za vse generacije
Kokrica – Turistično društvo Kokrica vabi danes, v petek, 4. 
novembra, ob 17. uri v prostore društva na predavanje Emili-
je Pavlič, priznane kuharice s Primorskega. Napisala je knjigi 
Za otroke kuhajmo zdravo in Mamica, nauči me kuhati, za 
katero je prejela tudi nagrado v Parizu. Po predavanju bo 
možen nakup knjig. 

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke Gorenjskega gla
sa, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu dne 21. oktobra 
2016 z geslom Z BRANJEM SI KRAJŠAJMO VEČERE, prejmejo  
knjigo Hrana kot zdravilo: Maša Gabrič, Naklo, Franc  
Zupan, Radovljica in Franc Dobre, Križe. Nagrajencem če-
stitamo.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu, v torek, 18. oktobra 2016, je bilo podjetje Tolea,  
d. o  o.. Geslo križanke je bilo ŠTEFAN HADALIN VABLJENI NOVO 
PRODAJNO MESTO. Izžrebani nagrajenci, ki prejmejo jopico 
magaphone, so: Jože Kogoj iz Gorij, Viktorija Humar iz Kranja 
in Slava Ažman iz Kranja. Nagrajencem iskreno čestitamo.

To prelepo pesem, ki spodbuja 
narodno zavest, sem prvič sli-
šal pred šestdesetimi leti, ko so 
jo peli: Robežov Franci in brat 
Miha, Zrinšekov Francl (hote-
lir), Hariž, Vogvar in Čarma-
nov Joža v gostilni (u hotel) v 
Lomu pod Storžičem. 1956. 
leta sem se tudi jaz pridružil 
mešanemu in moškemu zboru 
Lom pod Storžičem pod vod-
jem Antonom Sokličem. Med 
več kot dvesto pesmimi smo peli 
tudi omenjeno pesem Morje 
Adrijansko. Po tridesetih letih 
petja v zboru sem iz več razlo-
gov prenehal s petjem v zboru v 
Lomu pod Storžičem.
Pred leti sem se pridružil Moš-
kemu pevskemu zboru Goršča-
ki, ki deluje v okviru Združenja 
vojaških gornikov. Smo eden 
od petih zborov, ki ga vodi Jože 
Tišler - Frona. Ko smo imeli 
vaje še v prostorih Planinskega 
društva Tržič na Balosu (ne-
koč stavba nižje gimnazije), 
mi je hišnik Alojz Glavič po-
kazal pesmarico, ki jo je našel 
na podstrešju. Pesmarico mi je 
posodil, da sem dal preslikati iz 
nje najlepše pesmi in jih dal pe-
vovodju Jožu. Pesem Mili kraj 
smo se že naučili in je zelo pri-
ljubljena, pesem Ljubezen na 
pomlad in Morje Adrijansko 
pa še čakata, da se ju nauči-
mo. V ponedeljek, 24. oktobra, 

Buči morje 
Adrijansko

smo imeli pevsko vajo, pa sem 
po njej rekel pevovodju Jožu: 
Joža, jutri zvečer je v Kopru 
proslava ob dnevu suverenosti. 
Če bi naš pevski zbor Gorščaki 
nastopil na proslavi in zapel 
pesem Buči morje Adrijansko, 
bi bilo zame tako zadovoljstvo, 
da bi mi bilo potem vseeno, če 
umrem (malo za šalo, malo 
zares). Naslednji dan so zdru-
ženi pevski zbori na proslavi 
v Kopru začeli prav s pesmijo 
Morje Adrijansko. Lepo zape-
to, neponovljivo, izvajalci in or-
ganizatorji si zaslužijo vso po-
hvalo. Pred petindvajsetimi leti 
so pod simbolom rdeče zvezde 
odpluli iz Kopra še zadnji voja-
ki osovražene jugovojske. 
Časopisi so takrat zapisali, da 
jih je vzela voda. Kot se je vi-
delo na proslavi, ni vseh vzela 
voda. Med našimi zastavami 
se je pojavila tudi nam sov-
ražna zastava s peterokrako 
zvezdo na njej, ki so jo nosili 
tisti za vrednote. Na proslavi 
ni bilo opaziti najbolj zaslu-
žnih, da smo danes suvereni, 
čeprav niso več v zaporu. Trdno 
sem prepričan, da bi bilo danes 
veliko drugače (boljše), če bi še 
živel (žal pokojni) Pučnik.
Če bi mi bilo dano, bi dal zas-
tavo z rdečo zvezdo v roke to-
varišu, ki je sedel v prvi vrsti 
(tistemu, ki je rekel, da je treba 
Janšo sfu…), da bi z njo odko-
rakal za tistimi, ki jih je pred 
25-imi leti vzela voda. Upo-
rabil bom Trubarjev nagovor: 

Lubi Slovenci, dokler ne bomo 
obsodili komunizma, nam ni 
pomoči. Gospodarsko in če 
hočete tudi politično nas po 
levi in desni strani prehitevajo 
vse države nekoč članice Var-
šavskega pakta, predvsem zato, 
ker so takoj, ko so se osamosvo-
jile, opravile z rdečo zvezdo. 
Pri nas se dobro ve, komu še 
koristi rdeča zvezda. Nam, 
poštenim državljanom Slove-
nije, prav gotovo ne.

Jože Meglič - Tič

Odgovor na članek Bankomat 
odnesli, pošte ne, ki je bil v Go-
renjskem glasu objavljen 28. 
oktobra 2016.
Kot domačin sem opozoril 
predvsem na nesorazmerno in-
vestiranje v infrastrukturo v ob-
čini Tržič kakor tudi na obmo-
čju krajevne skupnosti Križe. 
Posebej sem opozoril na zao-
stalo in neustrezno infrastruk-
turo v kriškem zaselku Snako-
vo: niso v celoti urejeni pločniki 
ob državni cesti Tržič–Golnik, 

Bankomat 
odnesli,  
pošte ne

zlasti ne na zelo nevarnem 
odseku pod t. i. Tosovim klan-
cem, niso primerno varno, 
dovolj široko in pregledno ure-
jeni izvozi iz zaselka Snakovo 
na navedeno državno cesto, v 
zaselku je pomanjkljivo ureje-
na javna razsvetljava oziro-
ma je v večjem delu sploh ni, 
celotni zaselek nima drugih, 
zmogljivejših informacijskih 
povezav, kot le klasično žično 
telefonsko omrežje, zgrajeno v 
80-ih letih prejšnjega stoletja, 
zaselek Snakovo je nekakšen 
otok v celotni občini Tržič s 
kanalizacijo, zgrajeno okoli 
leta 1970,  v katero se skupaj 
stekajo fekalije in meteorna 
voda,  s prostim  izlivanjem 
prekomernih količin iz zbi-
ralnika na zahodni del mo-
krišča Blata proti Sebenjam, v 
zaselku je vodovodno omrežje 
še vedno iz azbestnih cevi kot 
ob odprtju sredi 60-ih let prej-
šnjega stoletja.
 Ne trdim, da v zadnjih letih 
v krajevni skupnosti Križe ni 
bilo investicij, nesporno pa so 
zgoraj našteti problemi dejstva, 
s katerimi živimo domačini v 
Snakovem.

Janez Kavar,  
Križe-Snakovo

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sobota, 5. 11., in nedelja, 6. 11.
18.40 DOKTOR STRANGE
18.20 KOLONIJA
14.50, 16.30, 18.10, 19.50, 20.45, 
21.30 PR’ HOSTAR
16.45 A JE TO: PAT IN MAT
20.20 INFERNO
13.40, 15.20, 17.00 TROLI, sinhro.
13.20 ŠTORKLJE, sinhro.
13.10 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH LJUB-
LJENČKOV, sinhro.
15.00 LEDENA DOBA: VELIKI TRK, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 5. 11.
16.50, 20.15, 22.30 DOKTOR STRANGE
21.20 DOKTOR STRANGE, 3D
16.00, 18.00, 19.10, 20.00, 21.00, 
22.00 PR’ HOSTAR
20.30 KATASTROFA NA HORIZONTU
14.10, 16.10, 18.15 TROLI, sinhro.
15.00, 17.00 TROLI, 3D, sinhro.
18.10 JACK REACHER: NIKOLI SE NE VRNI
15.40 RAČUNOVODJA
22.40 OUIJA: IZVOR ZLA
18.55 INFERNO
14.40 KUBO IN DVE STRUNI, sinhro.

14.00 ŠTORKLJE, sinhro.
13.40 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH LJUB-
LJENČKOV, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 4. 11.
18.00 DEKLE NA VLAKU
20.00 KLUB

Sobota, 5. 11.
18.00 TROLI, 3D, sinhro.
20.00 KLUB

Nedelja, 6. 11.
16.00 TROLI, sinhro.
18.00 PR’ HOSTAR
20.00 DEKLE NA VLAKU

MESTNI KINO DOMŽLE

Sobota, 5. 11.
16.00 TROLI, sinhro.
18.00 DOJENČEK BRIDGET JONES
20.30 DEKLE NA VLAKU

Nedelja, 6. 11.
10.00 A JE TO: PAT IN MAT, sinhro.
17.45 DOKTOR STRANGE 
20.00 USTAVA REPUBLIKE HRVAŠKE
Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINOSPORED

GLEDALIŠKI SPORED

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Petek, 4. novembra, in ponedeljek, 7. novembra
19.30 Jennifer Haley: PODSVET (v dvorani PGK)

Sobota, 5. novembra
10.00 PRAVLJICA O LJUDSKIH GODCIH (v dvorani PGK)
19.30 Jennifer Haley: PODSVET (v dvorani PGK)

19.30 Jennifer Haley: PODSVET (v dvorani PGK)GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Nedelja, 6. novembra
10.00 Lutkovno gledališče Rado Mužan: POGUMNI KROJAČEK (matineja)
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

10 
EUR

V tej knjigi boste našli odlične recepte za drobno 
pecivo, rezine, rezinice, minjone, rulade, mafine, 
sadne pite iz krhkega biskvitnega testa, pecivo iz 
listnatega testa, sladice v kozarcu ter sladice sveta.
Redna cena knjige je 12,50 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 10 EUR. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

V LJUBNEM oddam opremljeno 2-SS, 
samski osebi, z enoletnim predplači-
lom najema, ugodno, tel.: 040/389-
518	 16003920

POSESTI
PRODAM

GOZDNO parcelo, bukov gozd, 1,5 
ha, Jelovica, dostop možen s traktor-
jem in tovornjakom, tel.: 041/677-
544	 16003930

GARAŽE
ODDAM

VRSTNO garažo za glavno pošto, na 
Dražgoški ulici v Kranju, cena 50 EUR/
mes., tel.: 04/25-21-554		
	 16003915

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

SEAT Ibiza 1.4, 5 vrat, 20.000 km, le-
tnik 2015, alu platišča, klima, servisna 
knj., 8.900 EUR, tel.: 041/543-876		
	 16003906

KUPIM

VOZILO, celo, v okvari ali poškodova-
no, od letnika 2002 dalje. Avto Tojos, 
Tomislav Josipovič, s.p., Drulovka 23a, 
tel.: 031/629-504	 16003903

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ZIMSKE gume 155-80-13, letne 185-
65-14, razne dimenzije, kovinska plati-
šča, tel.: 041/894-493	 16003910

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo 
v okvari, od let. 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857	 16003504

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019	 16003899

BUTARE za krušno peč, tel.: 031/568-
233	 16003819

SUHA bukova, hrastova, gabrova, jese-
nova drva, lahko razžagana in z dosta-
vo, tel.: 031/826-621	 16003850

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936	 16003902

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

NOVO, usnjeno, šofersko jakno z ovčjo 
podlogo, tel.: 040/552-788	 16003898

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CISTERNO za gnojevko Creina, 1.200 
litrov, tel.: 041/285-856	 16003905

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Irena Jereb s.p., Zoisova 1, Kranj  
G: 041 860 938, E: irena@trida.si
www.tridanepremicnine-ij.si

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v reviji Kranj
čanka 18. oktobra, je bilo podjetje Baldrijan, d. o. o., iz Kranja, 
ki poklanja lepe nagrade petim nagrajencem. Ti srečni nagra-
jenci so: 1. nagrado, bon v vrednosti 30 €, prejme Mojca Štiglic, 
Kranj, 2. nagrado, bon v vrednosti 20 €, prejme Janez Zavrl, 
Žabnica, 3. do 5. nagrado, bon v vrednosti 10 €, prejmejo: Ja-
nez Potočnik, Zg. Besnica, Marija Štaut, Naklo, Vida Rugale, 
Kranj. Nagrajencem čestitamo!

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke Gorenjskega glasa, ki je 
bila objavljena v Gorenjskem glasu dne 11. oktobra 2016 z ge-
slom NA POTEP Z GORENJSKIM GLASOM, prejmejo knjigo Cve
tlice: Slava Kastelic, Žirovnica, Dragica Skumavc, Mojstrana in 
Vinko Peternel, Poljane. Nagrajencem čestitamo.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 88. kroga – 2. novembra 2016
1, 3, 7, 12, 17, 25, 29 in 32

Loto PLUS: 3, 10, 14, 15, 22, 24, 32 in 26
Lotko: 7 2 6 7 0 9

Sklad 89. kroga za Sedmico: 1.220.000 EUR
Sklad 89. kroga za PLUS: 100.000 EUR
Sklad 89. kroga za Lotka: 220.000 EUR

LOTO

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi jutri, v so-
boto, 5. novembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma s temo Kako najti pravičnost? 
Pogovor bo povezoval Jani Grubelnik.

OBVESTILA

Meritve tlaka, holesterola in sladkorja
Žirovnica – Društvo upokojencev in Rdeči križ Žirovnica ob-
veščata, da bodo preventivne meritve krvnega tlaka, hole-
sterola in sladkorja v krvi v mesecu novembru v sredo, 9. 
novembra, od 8. do 10. ure v Čopovi rojstni hiši v Žirovnici. 
Po možnosti ne zajtrkujte.

Dan poklicev v Biotehničnem centru Naklo
Naklo – V Biotehniškem centru Naklo v četrtek, 10. no-
vembra, ob 17. uri organizirajo Dan poklicev. Na dogodku 
bodo odprli vrata svojih prostorov. Dijaki, študenti in de-
lodajalci bodo predstavili izobraževanje s področja kmetij-
stva, hortikulture, živilstva in naravovarstva. Izobraževa-
nje izvajajo v srednji šoli, višji šoli, izobraževanju odraslih, 
medpodjetniškem izobraževalnem centru BC Naklo in pri 
delodajalcih. V četrtek, 17. novembra, pa bodo ob 17. uri 
predstavili program strokovne gimnazije, ki ga izvajajo na 
srednji šoli.

PREDSTAVE

Najlepše, najboljše in najbolj slečene
Kranjska Gora – Jutri, v soboto, 5. novembra, si ob 19.30 v 
Ljudskem domu lahko ogledate zabavno dramo Najlepše, 
najboljše in najbolj slečene.

Smradek
Kranjska Gora – V nedeljo, 6. novembra, bo ob 11. uri v 
Ljudskem domu na sporedu otroška glasbena predstava 
Svetlane Makarovič Smradek.

Dom na Kredarici
Dovje – V Kulturnem domu se bo jutri, v soboto, 5. novem-
bra, ob 20. uri začela gledališka predstava Dom na Kredarici.

Ob letu osorej
Medvode – KUD Fofité vabi jutri, v soboto, 5. novembra, 
ob 19.30 v Kulturni dom Medvode na ogled romantične 
komedije Ob letu osorej. Igrata Monika Jekler in Džoni 
Balloni. Vstopnice so na voljo uro pred predstavo v kavar-
ni Sotočje.

Odlikovanje za vsako ceno
Ribno – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi v nede-
ljo, 6. novembra, ob 18. uri v Zadružni dom Ribno na ogled 
komedije Odlikovanje za vsako ceno v izvedbi Odrasle gle-
dališke skupine Jožef Virk iz Doba.

                  

 
 

  

 

 

 

  

 

 
PETKOVA PRIREDITEV 

Izvaja: Lutkovno gledališče Nebo 
OSTRŽEK 

Petek, 4. november  2016, ob 17.30 uri 
OKC Krice krace, Tomšičeva 14                                                                                       

          
SOBOTNA MATINEJA 
Izvaja: Kaličopkovo gledališče  

Pravljica o ljudskih godcih 
Sobota, 5. november  2016,  ob 10. uri 

Prešernovo gledališče Kranj 
  
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                               
 www.pgk.si                  

11 50
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

• 60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

• Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

• Vse značilnosti na velikih fotografijah

• Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

• Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß

 Vrtni ptiči 
  v naravni                         velikostiSt
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Cena knjige, ki je lahko tudi lepo darilo, je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

14  90
EUR

Krajepisec Željko 
Kozinc nas s  
svojim  
značilnim  
srčnim  
doživljanjem,  
ki ga poznamo 
že iz njegovih 
sedmih  
izletniških 
knjig, vabi k 
naravnim in 
kulturnim 
biserom tega 
prelepega 
dela  
domovine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

lep dan kliče

LOŠKE             POTI
Željko Kozinc

50 izletov po Selškem, 

                Poljanskem 

                       in Žirovskem
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. 
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.
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Ta knjiga  
je lepo in 
koristno darilo 
hkrati.
Trda vezava,  
72 strani.

                        + poštnina

11     99
EUR

Prej, ko se otrok spozna z zemljevidi in dobi občutek  
za zemeljsko oblo, razporeditev celin in držav, njihovih  
glavnih mest, zastav ter značilnosti, bolje se bo znašel  
v šoli in v vsakdanjem življenju. V Otroškem atlasu  
sveta s posodobljenimi podatki boste skupaj z  
otrokom svet odkrivali na preprost in zanimiv način.

Redna cena knjige je 19,99 eur, nova cena knjige  
je le 11,99 eur+poštnina.

ZAHVALA

V 89. letu nas je za vedno zapustila naša

Zlata Rozman
iz Zg. Dupelj

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za vsa izrečena sožalja, spodbudne besede, podarjeno 
cvetje, sveče … ter vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 
Zahvala tudi župniku za lepo opravljen pogrebni obred, pogrebni 
službi Navček in pevcem.

Vsi njeni

Rada si se smejala,
nam spodbudo dajala.
Čeprav sedaj si trdno zaspala,
v naših srcih boš vedno ostala.

ZAHVALA

V 83. letu nas je zapustila naša draga mama, stara mama,  
sestra, teta

Ida Zadnikar 
iz Preddvora

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem za izrečena sožalja, podarjene sveče in cvetje. Zahvala 
velja tudi gospodu župniku Branku Setnikarju za lepo opravljen 
obred, pevcem za zapete žalostinke in pogrebni službi Navček.
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti in jo boste 
ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni 

Kdor živi v spominu drugih,
ni mrtev, je samo oddaljen.
(Kant)

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 90. letu starosti zapustila 
naša draga žena, mama, babica, prababica in teta 

Ivanka Zupan
iz Retenj 15

Pogreb drage pokojnice bo v petek, 4. novembra 2016, ob 15. uri. 
Žara bo od 10. ure dalje v poslovilni vežici na pokopališču v Križah.

Žalujoči vsi njeni

Pomladno jutro, vstalo iz noči, 
v predivo megle skrilo je obzorje. 
Tam daleč, daleč zadaj, tam je morje, 
še dlje za morjem sonce je in ti.
(Mila Kačič)

OSMRTNICA

V 94. letu starosti je umrla naša 

Ljudmila  
Okorn Kavčič
Mežnarjeva Milka iz Sp. Besnice

Na njeno željo bo pogreb v ožjem družinskem krogu, v soboto, 5. 
novembra 2016, ob 14. uri na pokopališču v Zgornji Besnici. Žara 
bo v mrliški vežici od 10. ure dalje. 

Žalujoči: sestra Francka, brat Rajko z družino, nečaki Jana, Janez, 
Irena in Iztok z družinami ter ostali sorodniki
Besnica, 1. novembra 2016

V tihe daljave,
čez rodne dobrave
veter šepeče ji
naše pozdrave.
(F. T.)

ZAHVALA

V 104. letu se je od nas poslovil

Dominik Kosec
tesarski mojster z Orehka

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, vašča­
nom, znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in de­
narno pomoč. Posebna zahvala dr. Mariji Kuralt Gašperlin in med. 
sestri Mariji Nikolov za zdravstveno oskrbo. Hvala gospodu župniku 
Cirilu Plešcu za cerkveni obred, pevcem Kranjskega kvinteta in po­
grebni službi Komunale Kranj. Zahvala vsem, ki ste ga v času bolez­
ni obiskovali, ter vsem, ki ste ga pospremili na njegovo zadnjo pot.

Vsi njegovi

ZAHVALA

V 88. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, brat in stari ata

Janez Prezelj
Podgrivarjev ata iz Davče

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, prijateljem, 
sodelavcem in znancem, ki ste nam v teh težkih trenutkih stali ob 
strani in nam pomagali. Hvala vsem za izrečena sožalja, stiske 
rok, tolažilne besede, podarjene sveče, cvetje in denar. Posebna 
zahvala dr. Branku Koširju za dolgoletno zdravljenje in patronaž­
ni sestri Minki. Hvala gospodu kaplanu Borisu Rozmanu za lep 
pogrebni obred in pogrebni službi Akris. Iskrena hvala vsem, ki 
ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi
Davča, oktober 2016

Vse življenje si garal,
vse za dom, družino dal,
zdaj prazen dom je
in dvorišče, zaman
oko te naše išče.

GORSKI traktor Aebi TT50 paget, z ro-
tacijsko koso, s hidravličnim zamikom in 
tračnim obračalnikom. 50 KS, let. 2003, 
1.653 delovnih ur, cena za komplet 
22.500 EUR, tel.: 070/473-373	16003931

GUMI voz, slamoreznico, pajkl - vejal-
nik in mlatilnico, tel.: 04/53-33-875	
	 16003934

PLUG, trobrazdni, obračalni, nakladal-
no prikolico in traktor Torpedo 4806, 
tel.: 041/356-157	 16003908

V AGROIZBIRI Čirče – akcija za olja, 
masti in filtre, za vse tipe traktorjev v 
Agroizbiri Kranj, d.o.o., Smledniška c. 
17, Kranj, tel.: 04/23-24-802	 16003566

V AGROIZBIRI Čirče – velika jesenska 
akcija akumulatorjev za avtomobile, 
kamione in traktorje v Agroizbiri Kranj, 
d.o.o., Smledniška c. 17, Kranj, tel.: 
04/23-24-802	 16003567

KUPIM

TRAKTOR, kosilnico in kiper prikolico, 
lahko v okvari, tel.: 031/500-933		
	 16003924

PRIDELKI
PRODAM

2 ČB bikca, stara 1 teden, tel.: 
041/833-872	 16003925

BELI in rdeči jedilni in krmni krompir ter 
ječmen, tel.: 041/894-493	 16003911

JEČMEN, čist, in kvalitetno žganje, 
tel.: 064/253-700	 16003916

KRMNI krompir, tel.: 04/23-10-562		
	 16003914

NEKAJ vreč doma pridelanega krom-
pirja desire, tel.: 031/526-267	
	 16003929

NEŠKROPLJENA jabolka jonatan 
in bobovec  ter jabolka za mošt, tel.: 
041/575-117	 16003932

VINO cviček, odprto in ustekleničeno, 
urejena dokumentacija za lokale, z 
dostavo, tel.: 031/386-848	 16002965

VINO cviček, letnik 2016, cena 1,30 
EUR ali po dogovoru, možna dostava, 
tel.: 040/530-008	 16003922

ZDRAVE kunce, mlajše in starejše, 
tel.: 04/25-91-444	 16003917

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI stare teličke, ČB bikca in si-
mentalko teličko, tel.: 030/915-738	
	 16003918

2 TELIČKI simentalki, star 14 dni, tel.: 
04/53-38-040	 16003907

3 PONI konje, ki znajo voziti in jaha-
ti, stari od 7 mesecev do 6 let, tel.: 
040/739-512	 16003919

BIKCA simentalca, starega 8 mesecev, 
tel.: 04/57-25-267	 16003927

BREJO ciko, kravo s teletom, telico, 
staro 6 mesecev, in bika ČB, starega 1 
leto, dostava, tel.: 041/211-602		
	 16003883

ČB bikca, tel.: 041/356-292	 16003928

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave in 
črne barve, pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113	 16003913

KOZE, mlade, tel.: 051/634-100		
	 16003933

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Perutninarstvo, vzreja nesnic Ti-
baot Zlatko, Babinci 49, Ljutomer, tel.: 
02/58-21-401	 16002598

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d.o.o., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838		
	 16003891

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741	 16003895

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič nudi čiščenje in razrez cistern 
ter filtracijo olja! Pleskanje stanovanj in 
stopnišč, tel.: 041/989-987	 16003901

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871	16003894

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141	 16003893

IŠČEM

IŠČEM delavca za pomoč na kmetiji, 
tel.: 031/395-466	 16003921

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE raznovrstne, zanimive po-
nudbe, z vse države, različnih starosti. 
Mnogo je samskih fantov, gospodov 
... Hitra spoznavanja, 031/836-378, 
www.zau.si	 16003896

TELICE, ČB, pašne, breje 9 mese-
cev, po izbiri, tel.: 04/25-51-705, 
031/616-647	 16003935

TELICO, ČB, v 9. mesecu brejosti, 
tel.: 041/637-097	 16003926

VEČ ČB teličkov – bikcev, od 7 do 30 
dni, tel.: 041/771-302	 16003909

ZAJCA, starega 6 mesecev, težkega 5 
kg, črne barve, ni čistokrvni orjaški li-
sec, ali zamenjam, tel.: 051/819-044	
	 16003923

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 5–10 te-
dnov, tel.: 051/441-722	 16003904

BIKCA mesne pasme, starega do 8 
tednov, tel.: 031/875-730	
	 16003912

OSTALO
PRODAM

120-litrske plastične sode za namaka-
nje, cena 10 EUR/kos, tel.: 04/59-57-
448	 16003936

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235	 16003795

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, oble-
tnicah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355	 16003740

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komar-
niki, markize, www.asteriks.net	16003900
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Anketa

Ana Vencelj, Kranj:

»Mislim, da je martinovanje 
bolj razširjeno med starejši-
mi kot med mladimi. Sama 
ga ne praznujem in tudi v 
moji družbi prijateljev ni prav 
razširjen.«

Rok Ratnik, Grosuplje:

»Vino mi predstavlja le še 
eno v vrsti alkoholnih pijač, 
ki jo človek pije, ko mu pri-
ja. Ne zdi se mi, da bi imelo 
kakšno posebno mesto. Sko-
raj nikogar ne poznam, ki bi 
praznoval martinovo.«

Franjo Curanovič, Kranj:

»Z ženo sva bila nekajkrat 
na martinovanju pri prijate-
lju na Ptuju, drugače pa ne 
praznujeva, ker pri nas ni 
tako razširjeno. Sicer pa si 
rada privoščiva kozarec kva-
litetnega vina.«

Slavko Kordiš, Kranj:

»Včasih smo hodili na mar-
tinovanja na Dolenjsko, pri 
nas na Gorenjskem pa to ni 
tako razširjeno. Se pa srečam 
s sorodniki, da kaj pojemo in 
nazdravimo.«

Aleš Senožetnik

Martin goduje šele 11. no-
vembra, a prva martinova-
nja, pohodi za martinovo in 
druge prireditve, povezane z 
Martinom, so že ta konec te-
dna. Na kranjskih ulicah smo 
povprašali, koliko na marti-
novo dajo Gorenjci in kakšen 
je njihov odnos do vina.

O vinu in 
martinovanju 

Jaka Žumer, Kranj:

»Martinovega ne praznujem. 
Sicer pa mislim, da vino ima 
posebno mesto med pijača-
mi, ampak le, če ga pijemo 
v manjših količinah ob hrani 
ali ob kakšnih posebnih pri-
ložnostih.«

info@g-glas.si

vremenska napoved

PETEK SOBOTA NEDELJA
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danes bo pretežno jasno, dopoldne bo po nižinah megla. Jutri 
bo oblačno, popoldne bo deževalo. Pihal bo jugozahodnik. 
V nedeljo bo oblačno s padavinami, ohladilo se bo. Pihal bo 
severovzhodnik. Meja sneženja se bo spuščala, v noči na po-
nedeljek se bo predvidoma spustila do nižin.

Vilma Stanovnik

Kranj – Skakalec kranjske-
ga Triglava in dolgoletni 
slovenski reprezentant Ro-
bert Kranjec je imel že nekaj 
časa bolečine v kolenu, ma-
gnetna resonanca pa je prej-
šnji teden pokazala, da ima 
poškodovane kolenske križ-
ne vezi. Kranjec je nato op-
ravil še pregled in posvet v 
Ortopedski bolnišnici Val-
doltra. 

»Po zaključenih pregledih 
sem štiri dni čakal rezultate, 
v tem času pa sem se že ne-
kako pripravljal na najhujše. 
Ko sem izvedel za poškodbo, 
sem se odločil za operacijo, 
lahko pa rečem, da je bila v 
vsej karieri zame to najtež-
ja odločitev. Veliko sem se 
pogovarjal s trenerji in fizi-
oterapevtom. Potrebna bo 
rekonstrukcija križne vezi. 
Pri operaciji bodo uporabi-
li nove sintetične materia-
le, ki so znani že nogome-
tašem, zato upam, da bo re-
habilitacija hitrejša. Sicer pa 
zdravljenje po taki operaciji 
v povprečju traja od štiri do 
šest mesecev. Najprej naj bi 
šel v Čateške toplice, kjer bo 
poudarek na gibljivosti, nato 

pa bo treba narediti načrt tre-
ningov, ki bodo zagotovo 
usmerjeni v to, da bom čim 
prej spet lahko normalno 
treniral,« pravi Robert Kra-
njec, ki ob normalnih obre-
menitvah bolečine v kole-
nu sicer ne čuti. »Z Anže-
tom sva si med ogrevanjem 
podajala žogo, ko sem sko-
čil za žogo, pa mi je z des-
no nogo spodrsnilo. Bilo je 
povsem nedolžno in čez pol 
ure sem šel normalno na 

tekmo. Kasneje se mi je bo-
lečina občasno ponavljala, 
skakal sem še na naslednjih 
tekmah, imel sem problem 
zlasti pri ustavljanju. Slu-
til pa sem, da ni, kot bi mo-
ralo biti,« pravi Robert Kra-
njec, ki se zaveda, da je zanj 
prihajajoča sezona praktič-
no končana. 

»Moj cilj je, da se najprej 
resnično dobro pozdravim, 
nato pa se čim bolje pripra-
vim na naslednjo sezono. 

Seveda imam pred očmi 
predvsem olimpijske igre, 
se pa zavedam, da si bo še 
prej treba zagotoviti mesto v 
reprezentanci. To pa bo mo-
goče le, če se bom še prej iz-
kazal na tekmah,« sedaj že 
o naslednji sezoni razmi-
šlja 35-letni Robert Kranjec, 
ki ga nekateri radi primerja-
jo s slovitim motorističnim 
šampionom Valentinom 
Rossijem, ki pri 37 letih še 
vedno uspešno tekmuje in 
ne razmišlja o upokojitvi. 

»Seveda res včasih slišim, 
da je čas, da začnem razmi-
šljati o koncu kariere, kar pa 
je zame le dodatna motivaci-
ja za delo. Trenutno v skokih 
še uživam. Dokler bom kon-
kurenčen in dokler mi šport 
ne bo v breme, bom pač na-
daljeval. Ko pa ne bom več 
čutil tega veselja, bom pač 
zaključil. V nobenem špor-
tu ne moreš biti med naj-
boljšimi, če v njem ne uži-
vaš,« še dodaja Robert Kra-
njec, ki po lanski in novi le-
tošnji smoli pravi: »Gotovo 
imam vsak dan vsaj pet mi-
nut krize, upam pa, da me bo 
to utrdilo in bo pomenilo, da 
bo naslednja sezona toliko 
boljša.«

Za Kranjca najtežja odločitev
Smučarski skakalec Robert Kranjec se je moral ta teden odločiti, ali zaradi operacije kolena izgubiti 
sezono ali tvegati še hujšo poškodbo. »Ko sem izvedel diagnozo, sem se odločil za poseg, kar je bila 
najtežja odločitev v karieri,« je povedal petintridesetletni Kranjčan, ki ga operacija čaka naslednji teden.

Roberta Kranjca naslednji teden čaka operacija kolena, 
sezona pa je zanj izgubljena.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Medtem ko je finanč-
na uprava v drugi polovici ok-
tobra izvajala poostren nad-
zor svečarjev, cvetličarjev in 
vrtnarjev, je začela že tudi z 
nadzorom vulkanizerjev, de-
cembra pa bo nadzor usme-
rila predvsem na gostinsko 
dejavnost ter na prodajo na 
božično-novoletnih sejmih. 
Uslužbenci mobilnih od-
delkov bodo preverjali pred-
vsem izdajanje in davčno 

potrjevanje računov ter ugo-
tavljali morebitne kršitve pri 
delu in zaposlovanju. V pri-
meru hujših kršitev bo prepo-
vedala opravljanje dejavnosti 
in zapečatila poslovne pro-
store. Izkušnje kažejo, da to-
vrstni nadzori pozitivno vpli-
vajo na prostovoljno izpolnje-
vanje davčnih obveznosti in 
tudi na obnašanje potrošni-
kov, ki s tem, ko zahtevajo in 
vzamejo račun, prispevajo k 
preprečevanju sive ekonomi-
je in nelojalne konkurence.

Poostrili so nadzor

Kamnik – Občina Kamnik je v drugi polovici septembra obja-
vila javni razpis za prodajo mobilnega drsališča s hladilnim 
agregatom. Gre za drsališče v velikosti 15 x 20 metrov, ki so 
ga prodajali že pred dvema letoma, pa je bilo nato tik pred 
prodajo odtujeno. V začetku letošnjega leta se je drsališče ob 
pomoči policije (takoj za tem, ko je občina odstopila od ka-
zenskega pregona) »našlo« in zdaj ga občina prodaja skupaj 
s hladilnim agregatom, napravo za hlajenje tekočine, cevnim 
hladilnim sistemom, absorbcijsko preprogo in ograjo. Izho-
diščna cena je bil 13.500 evrov, javno odpiranje ponudb je 
bilo v sredo, 12. oktobra, v torek, 25. oktobra, pa so z izbranim 
ponudnikom sklenili prodajno pogodbo. Drsališče so prodali 
za 18.727 evrov.

Občina prodala mobilno drsališče

Simon Šubic

Kranj – Vlada je na včerajšnji 
seji odločanje o delni spro-
stitvi cen 95-oktanskega 
bencina in dizelskega gori-
va preložila na prihodnji te-
den, pred tem pa bo opra-
vila dodatna usklajevanja o 
predlogu nove uredbe o obli-
kovanju cen določenih naf-
tnih derivatov. Po pojasni-
lu ministra za javno upra-
vo Borisa Koprivnikarja vla-
da včeraj odločitve ni spre-
jela, ker so bili izraženi ne-
kateri pomisleki o tem, ali 
se določajo cene na artikel 
ali na območje, na katerem 
se prodajajo. Kot je dejal, je 
bila podana tudi zahteva, da 
je treba preveriti konkret-
ne učinke sprostitve cen 

100-oktanskega bencina in 
kurilnega olja, ki so jo izved-
li že aprila.

Vlada je imela na dnev-
nem redu včerajšnje seje 
tudi predlog uredbe o obli-
kovanju cen določenih naf-
tnih derivatov, po kateri bi 
oblikovanje cen 95-oktan-
skega bencina in 'dizla' na 
bencinskih servisih ob av-
tocestah in hitrih cestah z 
22. novembrom prepusti-
la prostemu trgu. Nova ure-
ditev, če bo sprejeta, bi se 
uporabljala do konca junija 
2017, vlada pa si bo še vedno 
pridržala pravico, da ob pre-
komernem povišanju pro-
dajnih marž ponovno sprej-
me ukrep kontrole cen, kar 
ji omogoča zakon o kontro-
li cen.

Brez odločitve o dodatni 
sprostitvi cen goriv


